
UNIVERSIDAD D~ EL SALVADOR 

O??551 

l1· I 
! FACULTAD DE JURISPRUDENCIA 

V CIENCIAS SOCIALES 
. -

, I 

... \ '-< .... 
:.; ....... . //" r/¡¡'liíír¡,~í1r 

INVENTARIO' 10122166 

OABOS PRAOTIOOS DE TRIBUTAOION 
INDIREOTA EN NUESTRO MEDIO 

TESIS DOCTORAL. 

PRESENTADA POR 

VICENTE RICARDO SERRANO ACOSTA 

COMO ACTO PREVIO DE SU INVESTIDURA ACADI!!!:MICA 

PARA OBTENER EL TITULO DE 

DOCTOR EN JURISPRUDENCIA 
Y CIENCIAS SOCIALES 

SAN SALVADOR. EL SALVADOR. CENTRO AMERICA 



UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR 

Rector en funciones: 

Doctor José María Néndez 

S ecretario Gene ral interino: 

Doctor Jo sé Rica rdo Martínez 

FACULTAD DE JURISPRUDENCIA Y CIENCIAS SOCIALES 

Decano : 

Doctor René Fortín Magaña 

Secretari o : 

Doctor Fabio Hércules Pineda 



PRINER EXANEN GENERAL PRIVADO, 

SOBRE: 

ffATERIAS CIVILES, PENALES Y ft'IERCANTILES. 

PRESIDENTE: Doctor Arturo Zeled6n Castrillo 

P RIl1ER VOCAL: 

SEGUNDO VOCAL: 

Doctor Salvador Aguilar Sol 

Doctor Manuel Antonio Ramírez 

SEGUNDO EXAMEN GENERAL PRIVADO, 

SOBRE: 

MATERIAS PROCESALES Y LEYES Al)MINISTRATIVAS. 

PRESIDENTE: Doctor José María Méndez 

PRINER VOCAL: 

SEGUNDO VOCAL: 

Doctor Francisco Arrieta Gallegos 

Doctor Francisco Alfonso Leiva 

TERCER EXAMEN GENERAL PRIVADO, 

SOBRE: 

CIENCIAS SOCIALES, CONSTITUCION POLITICA Y LEGISLACION 
LABORAL. 

PRESIDENTE: Doctor Guillermo Manuel Ungo, 

PRIMER VOCAL: ~octor Marcos Gabriel Villacorta 

SEGUNDO VOCAL: Doctor Luis Guttérrez 



TESIS DOCTORAL 

TEMA: 

CASOS PRACTICaS DE TRIBUTACION INDIRECTA EN NUESTRO MEDIO 

ASESOR: 

Doctor Salvador Navarrete Azurdia 

EXAMEN TESIS DOCTORAL: 

PRESIDENTE: Doctor Francisco Bertrand Galindo 

PRIMER VOCAL: Doctor Javi e r Angel 

SEGUNDO VOCAL: Doctora Dalia Díaz Durán. 

San Salvador, El Salvador, C.A. 

I " 



DEDI CO ES TA TESIS : 

A LA MENORI A DE flIS PADRES : 

DR, GABRIEL DE J. SERRANO 
ANTONIA ACOSTA DE SERRANO 

A MIS ADORADOS : 

ESPOSA - ANGELA A YNEE AGUILAR DE SERRANO 
HIJOS- A YNEE NOHEJvlY- NERCEDES ANT ONI A y VICENTE GABRI EL. 

A 

NERCEDES vlERRI NG NOHENY HARRINGTON y MARIA LUI SA AGUILAR, 

CON ETERNO A GRADECIl1IENTO , 

, , 



INTRO:OUCCION 
::::.::::=========== 

He denominad0 a mi tésis doctoral "CAS OS PRACTICOS DE TRIjjUTACION 

nmIRECTA EN NUESTRO HEDIO" movido pnr dC's f inalidades: 1 - dar a 

conocer la legis laci~n más usual, seBalando los procedimientos que 

la misma establece para la efectividad del impuesto y los qu~ ~ ~~n~ 

seguirse para obtener autorización para ejercer activida.des que cC'.Q 

templa, sobre 10 cual durante los afios que trabajé en la Direcci6n 

General de CC'ntribuciones Indirectas obs ervé bastante descC'nocimia~ 

to, y 11 - pretendo además seBa lar deficiencias en l a percepci6n d ~ 

los impuestos indirectC's y los posibles correctiv0s según mi opin='.. '}, 

En c0nsecuenoia no se enc0ntrarán e n el presente trabajo, abundanc~a 

de citas doctr~nales, sino un enfoque objetivo de la legislación v i 

gente y obs e rvaciones pers0nales en relaci6n a la misma. 

SECCION PRINERA 

Impuestos. Concepto-definición. Su clasificaci6n tradicional~ dir~~ 
tos-indirectos; v enta jas y desventajas de los mismos y su aplicac~ ~n 
en nuestro medio. Ley Orgánica de Contribuciones Indirectas, su c :~ 

nizaci6n interna. Ley de Papel Sellado y Timbres, su reglamento. 

GASTON JEZE, aunq ue no da una definición de impues to, enumera sus e 

l emento s c a racte rísticos así: 

1 - Prestación de va.lores pecuniarios, normalmente una suma l e dine 

ro y no serviciC's personales. 

11 - La prestaci~n del individuo no es seguida por una cnntraprest.§: 

ción del Estado . 

111 - El constreñimiento jurídico. El impuestn es esencialmente un 

pago fnrzado. 

IV - Se establece según reglas fijas. 

V - Se destina a gastos de interés general. 

VI - Es debido exclusivamente pnr el hecho de que los individuos fe ,.' 

man parte d e una cnmunidad política organizada. (1) 

El Códi g o Fiscal r1ejic a nn, define el i mpues tn así: "Son impuestO ;] 

las pr es t a cinnes en dinero o en especie, que el Estad o fija unilQ~~ 

ralmente y con c a ráct e r nbligat0rio a todos aquel los ind i viduos ~! 

y a situaci0n coincide con la que la Ley s e ñala como hecho generado~ 

del crédito fiscal. (2) 

(1) - (2) Ernestn Flore s Zavala ItElementns de las 
Finanzas P~blicas Mexicanas - Pág. 34.-



Sin mayore s comentarios puede decirse que el concepto y definición 

tra nscritos presentan los elementos que la doctrina exige e n rela 

ci6n al i mpu es to, que es conceptuado d e mane r a gener a l, c omo una 

presta ci6n obliga toria, no pers on a l, impuesta unil a tera lment e por 

e l Esta do, pa r a obtener los r e curS0 s necesarios para sU funcion.Q. 

miento, en una palabra para e l cumplimien to d e sus a tribuciones. 

Tradi ciona lmente se han clas ifica do los impuestos en directos e i.:Q 

directos, existiendo dos criterios principa les para distinguir u n 

grupo de otro. Un criterio b a s a do en l a r epercusión y un criteri o 

al que el autor Ernesto Flores Zava la denomina Administrativo. 

Conforme el primero e l impuesto directo es a quel e n que e l Legisl.Q. 

dor se propone alca nzar de inmediato a l pagador del impues to, a l ver 

dad er o c 0 n tribuyent e , suprimiendo todo intermedi a rio entre e l pag§: 

dor y e l fisco, se c0nfunde n en cons e cuencia las calidades de suj eto 

pasivo y pagad or del impues to. 

En e l impues!~ indire ~ to _~~ _~~~~slador no g r a v a a l verdadero contr i 

buyente sino que lo gra v a por repercusión. La s calida des de sujeto 

y pagador del impues to son diversas. El l egislado r grava a l suj e to e 

s ab i e ndas de que éste tras l a d ará e l impuesto a l pagador. (3) De §: 

cuerdo con estas definiciones serían impuestos dire ctos, e l impuesto 

sobre l a r en t a , los impues tos sobre herencias, legados, dona ciones, 

e tc. e i ndire ctos l os impuestos sobre e l consumo. 

Desde e l punto de vi s t a administr a tivo, los impues to s directos son 

los que r ecaen s obre l a s pers0na s, l a posesión o disfrute de l as r~ 

que za s, gr a v an situaciones norma l e s y pe rmanentes 9 son mas o menos 

es t a bl e s y pueden percibir se segán listas nominat ivas de c a us a ntes. 

L~ue_~()s i ndir_ect0s, a~ ~o:"~:a~io son percibid~s c ~n_ f1º"ª,~i0n d e 

un hecho, de un ac to, de un cambio a islado, accidental, no pueden 

forma rs e listas nominativas de contribuye nt e s. De a cuerdo con esta 

criete ri0 son impues tos indirec tos, los que gr avan l a s herencias, l e 

gados, compra-ven t a , e tc. y directo e l de l a renta . 

La exi s t encia d e e~ tos dos criterios y la n a tural dificul tad de cl a 

sifica r los impues tos en uno u otro grupo, dan lugar a c onfusi ones y 

a que g r a v ámenes que ci ertos países o autores considere n d ir e ctos, 

otros los clasifican C0IDO indire ctos. Por ejemplO, e l impues to sobre 

(3) Erne sto Flores Zavala "El eme ntos de l a s Finanzas 
Páblica s Mexic a nas" Pag o 234. 2) 



Herencias y Le gad0 s , desde el primer punt0 de vista, e s · d irecto, 

d e sde el administra tiv0, indirect0. Sin embargo, e n l a mayor pa rt e 

de los casos los impue st0s son directos o indirect0s, de a cuerdo a 

los des criteri0s. (4) 

Sobre l a contr0versia hasta ahora no resulta de l a s VellLEl j ab y Ul.:!~ 
- ____ o '-----

v enta j a s de ambas cla ses de impue stas s e han vertido los siguiente s ----------argumentos: 

1 - Lrls impuestos direct0s as e guran a l Esta do una renta cierta con 
~-------------

l a puede c0ntar can fijeza, pues es c on ocida anticipadamente. Es to 

s e debe a que se sabe quienes S0n l a s pe rs0nas qu e pagan e l impuef. 

to y su capaciad, se conoce t a mbián con ma s o men0S exactitud el r en 

dimi ento del impuest0. 

11 - Ha cen posible la r ealiz a ci6n de la justicia fiscal, por C0noc e ~ 

al contribuyente e s p0sible establecer exenciones para ciertos mír~ 

mns necesari0s 0 bie n deducci one s por divers os gastos. 

111 - Tienen en tiernp0s de crísis cierta fijez a (1 cuando me n os son 

ma s fijos que los impues t0s indire ctos. 

S e seña l an com0 i n c0nvenientes: 1 - son muy s e nsibl es a 108 c0ntri 

buye nte s, pues e l suj e to s abe pe rfe ctamente, d 0nde, cuá ndo, cómo y 

cuánto debe pagar . 

11 - Son poco productivns, pues los suj e tos se dan perfecta cuenta 

de l a cuantía d e su obligación tribut ",\ria y una cunta e l ev ada prov~ 

ca r eacci0nes d e inc0nf0rmidad y tendenci a a su evasi0n. 

111 - Son pncn e 16st ic0s, algunos de e llns c0mo l a rent a, a.umentan 

C0n la pr0sperida d p~blic a, per0 nn e n l a for ma en que lo h a c e n l G3 

i mpuestos indirec tos. 

10S impues t0s i~irect os presenta n l as sigui ent e s vent a jas: 

1 - Son pocn p e rceptibles pa r a 10s que en rea lida d los pagan, pnrquc 

s e dis i mulan bajo los prec ios de las cnsas y se p8,gan en porc iílnes 

muy p e queñas . 

11 - Snn mas productivns que los impuestns directos, precisamente 

p0rque p a s a d0 e l momen t o d e su es tabl e cimiento~ e l impuest0 se C0n 

funde con e l -pr e cio, será posible señal a r una cuota elevada sin pr~ 

V0c a r g r a nde s protestas de l os af e ctados. 

(4) Ernesto Flore s Zavala "El eme nt0s de l a s 
Finanza s P~blic as Nexicanas ". 
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111 - Permiten gr avar a todo un sector de la .POblC qUe esca~a de 

los impues tos directos. 

IV - Están dn t a dos de una gr an e l a sticidad, e s decir, tienen una t en 

denci a na tura l a ser cada ve z ma s productivns a l desarroll arse l a e 

cnnomia de l país, p orque con el l a a ume ntan l a s trans a ccinnes , los ga~ 

tos y pnr l o mismo el rendimiento de los impues to s que gra v an es tos 

a ctos. 

Como d e sven t a j a s se seftalan l as siguientes: no son justos, pesan mas 

sobre e l pobre que sobre e l rico. No ti e nen la fij e z a de los impue~ 

tos dire ctos, en ti empos de crisi s e con0mic8s o politicas crean défi 

cits, por que se r e stringen los cnnsumos, además par a s u percepci6n 

se necesita un núme rn personal. (5) 

En nue stro medio es mucho mas productivo el impue s tos indire ctns que 

e l directr, corno Ir demuestran los siguie nt es d a tos: 

RENDHUENTO 

1965 
I NDIRECTOS: 67.553.024.90 

DIRECTOS 44.397.865.13 DIFERENCIA: 23·155.159.77 

1966 
I NDIRECTOS : 6 8 .859.424.48 

DIRECTOS 43.915.560.58 DIFERENCIA: 24.943.90 

1967 
I NDIRECTOS: 70.477.139.78 

DIRECTOS 50.154.009.87 DIFERENC IA: 20.323 . 129.91 

Corno podr~ observarse, e l r endimi e nto d e los impues tos indirec trs, 

v á en escal a as c enden t e y en los d ir e ctrs nr ocurre l o mismo pue s e l 

de l afto 66 fu e menor que e l del afto 65. 

Los da t r.s r elacionados son ma s o menns iguales a los de los 8ftns a n 

t eriores ~ Ahora bi en, ya nr es principin de técnica f inanc ie r a, s i 

no de 10g ica e l emental, aplica bl e a cu a lquier a ctivida d e .onómica , 

que siempr e se t e cnifica, s e mejn r a en una pa l abra, aqu efl a fuent e 

d e ingresos susceptible d e aumenta r és tos. Me consta que e l sector 

gub e rnamental h e descuidado siempre e l me joramient r de l a Direcci0n 

General de Contribucirnes Indire ctas; no se ha procurado aumentar 

su persnnal a un númerr sufici e nte para que e l impu es to indire cto 

(5) Ernes tn Flnres Zava ln. IIEl e mentns de l a s Fi 
nanz a s Pública s Mexicanas u Pá.g. 240.-



rinda In que debe r endir; siempre dntado d e un cue r pn de peritos o 

inspe ctore s mucho menor que e l d e Contribuciones Directas, cuando 

seg~n l a doc trina , e l impue s t o indir ec to nec e s ita mas personal que 

e l dir e cto, e l cual es m~s t á cnico. 

Una. de las fo r mas q u e la doctrina r econoce para s oluc ionar los d~ 

ficits pr esupuestari os, consis t e en ex i g ir con e l v e rdadero rigor 

e l impues t o exi i?t ent e ; en nu es tro medio.jamás se r e curre a el1 0 , s1 

no a l a creaci0n de nuev~s impue stos o a r ecar gos de cuot a s ya fam~ 

s a s , lo s cua l e s t a lve z se v " lverían inne c e s ari 0s, si s. tuvi er en en 

cuenta los principio s de t~ cnica financiera , e spe cialme nte ap lica dns 

seg~n l as' posibilidades e conómic a s nuestras. 

Antes de comenz a r e l aná lis is obj e tivo de l a l egis l ec i 0n sobre impue~ 

tnsindire ctos, est im" de utilida d, hacer breve r e l ec i0n a a l gunas de 

l a s etapas p or l a s que ha pas a do l a Dir e cci~n Ge neral de Contribucio 

nes Indir e cta s y a su Ley Orgánica./ 

ETAPAS: h a s ta e l "añ r de 1931 es tuvie r(m sepa r e.das l as Direcciones G.§. 

n er a l e s de C0ntribu ci é' nes Directa s e Ind irectas , p0r De cre t0 Ejecut1 

vr de 3 de Ma rzo de 1 931, pub liC 2.dr en e l Dia rio Of icial NQ 52, Trmo 

110 d e la ~isma fecha, se anex0 l a Dire cci0n Gen eral de Contribuci~ 

nes Indirectas a la d e Direc t a s, dándose l a s r a zrnes sigui entes: 

" que para a t ender las exigenc i as de una mej or organizac i0n de 1 08 

servicios y con e l prop6sito de r e ducir l os gas tos de l a AdministrQ 

ci6n, es c onvenient e anexar l a Direcci0n Genera l de~0ntribuciones 

Indirectas a l a de Dire cta s", e n la parte disp0sitiv2. dicho decreto 

a l verific a r l a anexi0n enc ar gaba 8,1 Dire ctor de C0ntribuci0ne s D1 

r e cta s para e l abn r a r l a s regl ame nta ci ones y p a r a l a reo r gan iznci0n 

de l os s ervici~s. El Consej0 de Gnb i e rnr Revnlucirnario, por Decreto 

NO 459 de 21 de Dicie mbre de 1 949 , public ado en e l Dia ri n Oficial NQ 

279, Tnmo 147 d e l a miSffiR f e cha , vue lve a separar l as dos d ir ecci 0 n e s 

d'nd01es una organizaci~n simil Ar j estab l e cie ndr s us respectivas C0~ 

peten cias, separ a ci 0n hasta la f e cha mantenida. 

LEY ORGANICA: fue es t ab l e cida p 0 r De creto Legislat ivo NQ 41 de 15 de 

Mayo de 1941, publ icad r e n e l D. O. NO 1 09 de 20 del mism0 mes y afír . 

T. 130. 

La DirGcei~n General de Crntribueiones Indirectas es una dependenci a 

5) 



d e l Mi n i s t er i r de Ha c ienda y e st~ c rmpues t a p rr u n Dir8ct r r, un Sub 

Dire ctor y un S e cre t a rio, quie n e s se constituyen en Tribunal para 

d ic tar su s r e srlucirnes . Cons t a d e l a s s e c c irnGs sigu i e nte s: Té cni 

cr- Jurídica , Esta dística , Crnt abilidad , Lierres, I mpu e str s Dive~ 

s os, Impue stos Crmp e ns a trrirs, Espe cie s Fiscale s y de Inspe ctrres . 

Es ta d epe nd encia ha sidr c r nstituída , c r mo un rrganismr técnicr, 

i ndependi ente, que no prdrá ser crntrrlada n i inte rve n ida prr ning~ 

n a otra d ependencia d e l Esta do en cuanto a l as s e ntenci a s qu e pr0nu.!} 

ci e , l a s cua l e s admi tir8.n única me nte lrs r e cursos señalad os por l a s 

l eyes que de t e rmina n l r s impue stos cuya tas a ci~n y cnntrol se l e han 

encrme ndad o. 

El Dir e ctnr, Sub-Dire ctor y S e cre t 8ri n , r es prnde n snlidari a me nte c~ 

mn Tribunal Administra.tivr, a nte l a C ~lmara d e Segunda Instpncin de 

l a S egunda. S e cci0n de ~ ~ entro. 

Cnrre sprnde a es t a Of i ci na , e l cn n trrl de lns i mpues tos s igui ent es:p~ 

pe l s e lladr y ti embr es , srbre ciga rrillns, f0sf r r r s, azúc a r, gaseosas 

cerve za, vinrs, agu a rdi ente y licor e s c r nf e cci r n8 d r s e impue strs c nm 

p e ns 8 t nri r s d e l a cuota d e Benefic encia pública. 

LEY DE PAPEL SELLADO Y TIMBRES: se cre 0 prr d e cre t0 l egisla tivo elel 

l Q de juni r de 1915, public a dr e n e l Di a rio Oficia l NQ 147 T. NQ 78 
de 25 d e l mismr me s y a ñ 0. 

Esta nue stra v ener a bl e 1 0y, h a sidr rbj e tr d e multip l e s refrrmas a 

l as cua l e s yn llamaría r emi endns, tra t a ndr d e adapta rla e n sus se2. 

cione s r e spe ctiva s a l a ume nt n de l a e j e cuci0D d e a etns, e e lebra cifn 

d e c r ntrC1 t r s , e tc., gr a v a drs crn impues tos de pa pe l s e llado y tiE! 

bre s. Vue lvr a insistir srbre ell n , mi e ntra s l a Ley d e Impues tos s~ 

bre l a Re nta , h a s ido r e frrma da e n su t r t a lida d tra t ando de adapta!: 

l a a l mom ent0 a ctua l, l a Le y de Pape l Se lla do y Timbr e s, n n h a sido 

m~ada J'ubs-.t a ncia l m_e11t e d e sd_e mil n0ve cie nt0s quin c e , eua ndr e s 

fue nt e de i ngr e sos mas impnrta nt e que l a de la r ent a , t a l c0m0 Ir 

h e d emostra d r a nt erirrment e or n d a trs c r ncr e tos. Así s e encuentra n 

dis p rsicinne s snbre institucinn e s y g r edrs que h a c e bas t ant e ti emp0 

des npar e ci errn d e nue stra legisla eifn ; prr e j emplr, e n e l Art. l Q 

l e tra 1 - NQ 28 , se me nc i rna n enm'"' gr av ::: drs por e l i mpuss t 0 d e PP.·­

p e l s e llad r9 los Inve nt ari r s Judicia l e s que prRctique n ln8 ESCRIBA 

6 ) 



NuS PUBLICOS; en la l et r a M de l mism0 a rtícul n , s e citan memrri u l es 

dirigid0s AL TRIBUI~AL SUP ¡-i:Rl uR DE CUENTAS Y AUDI'I'uR IA GE1'ERAL DE LA 

REPUBLICA (h0y C0rt e d e Cuentas), y a sí multitud d e C8.S0S que r esul 

t 2.rín t e d iO's O' enumerar. 

En e l des a rrO'llr de e ste punt 0 citar~ unic a mente l a s d isp0sici 0nes 

que sO'n d e práctica c rnstant e y en crnsecue ncia de ne c esariO' c0nnci 

mientr. 

En la Ley de Pa pel S e llad" y Timbres se dividen lns a rtícul r s en se2. 

ci0nes~ desig n6ndO'se ~s t2 S alfab~ticamente, en e l Art. l º se encuen 

tran cnffin disp0siciO'nes dign2.s de citar las siguie ntes: 

Art. lQ. Ln crntribuci0n de Papel Sella dn s rbre actrs~ c0ntrat0s y 

drcume ntO's p~blicns~ a ut6ntic0s y p rivad 0s, estará suj e t e a l a si 

guiente t a rifa : 

1 - Actuacirnes d e 10s Jueces de Pa z en asunt0s d e su 

c 0mpe tenci a , cuand0 e l v a 1 0r litiga d0 exc eda d e cinc n on-

l O'ncs y n0 pas e de d 0 s cientO's c010nes, c ada hrj a . 

2 - Actua ciO'nes d e Jue c es de lª Ins tancia en 108 r~ 

cursrs de 10s mism"s juici0s9 l a hnj a . 

3 - Actua ci rnes de l ns Jue c e s de lª Instancia e n lns 

juici0 s suma rins de mas de iW200.00 y men0S de ®500.00 .• 

4 ~ Actua ci nnes de lns Tribuna les Supe ri 0r e s en lns 

r e cursns a que dieren luga r lns misffi0s juicins~ • 

5 - Actua ci O'ne s en lns juici0S civiles escritns y 

diligencia s, cua ndn e l va l rr litigad" pas e de e 500.00, 

l a h0j a . 

6 - Actua ci0nes e n J.ns r e cursO's a que dieren lugar 

l n s mismns juici 0 8 y di ligencias a nte 108 Tribunal es Su 

p e rinres, la h0ja . 

7 - Actua c i rne s d e 1 0s juici0s e n que , c r nf0rme a 

l a l e y, de b e C0n0c er e l Pre sidente del Pnde r Judici a l. 

(+) 7 bis - Actuacií'nes de l a s dilige ncias e n que crn('~ 

c a n las aut0ridades del Departamentn Nacif'nal d e l Tra ba 

j0 0 del Min i s t e ri n d e l Tra bají'. • 

8 - Anuncirs Judiciales, cuando n0 sean de 0fici0, que 

deben qu edar e n l a I mprenta í' Litngraf ía ~ e l mi~m(' de la 

actuaci~n respectiva . 

+ n e r ng8 d0 p0r Art. 457 d e l C~dign de Traba jn~ 

® 0.15 

q¡: 0.15 

® 0.30 

$ 0.30 

q¡: 0.40 

q¡: 0.40 

® 0.30 



8 bis - Prr De cre t r Legis1 n tiv r NQ 314 de 31 de mnyr de 1963, 

publica dr e n e l Dia ri r Oficial Nº 106 de 10 de junir de l mism r afir, 

T . 199, se adicirn~ es t e numeral d2ndr l a As a mb l ea l a s razrnes si 

gui ent e s~ 111 - que e l Capítulr V de l a Ley de Nrt2r i adr crntenida 

en e l Decre tr Legis l a tivr Nº 218 d e fecha 6 de nrviembre de 1962, 

publicadr e n e l Di a rir Oficial Nº 225, T . 1 97, corresprndient e al 7 
d e l mismr mes y año, regul a l o f rrma de autrriza r l a s a cta s nrtari~ 

l e s, e l r e crnf\ cimie nt" de drcumentf\s privFldns y l as au ténticas de fi.E 

ma s a nt e nrt ariry 11 - Que prr nn ser prrpir de lR materia d e aqu e a 

Ley, nr se es tabl oci~ en l e s r espectivas dispnsicirnes en que cla_, 

de papel sel l adr deb e n rtorgars e l as a ctuBcirnes nrtariales él que 82 

r e fiere el Cr nsidera ndr anterirr, t a l c r mr se indica en l eyes an t e 

rirr e s y especialmente en la Ley srbre Validez de Drcumentns Privadrs 

de 23 de abril de 1904, publica da en e l Diari n Oficial de 30 del mi s 

mr mes y añr y sus r e f r r mas, l a cua l fu e derrga da pnr l a expr e s a da i ~y 

de Nrtar i adr i 111 - Qu e prr l as r a z r nes expre s a das e n lrs Crns ider~-l 

drs a nt erirres, s e h a ce ne ces a ri r ad ic irnar la Ley d e Pa p e l Se lladn 

y Timbres crn l as disprsicirnes pertine ntes; POR TANTO, en us r de SU3 

fa.cult a des crnstituci rna l e s y a inici a tiva del Pre sidente d e 1 0, Re p.li 

blica prr med ir d e l Ministerir d e Hacienda, DEC RETA: Art. lQ Adici~ 

nase e l Art. l º l e tra l1Al1 de l a Ley de Pa pel Sellad0 y Timbres, CrD 

e l núme rr siguiente : 8-bis. i\ctas n0tar i a l es , Recrnrcimi e ntr d e Drcu 

mentrs Privadrs y Autént icas de firma s a nte N0tarir, c a da f nlir GO . <J . 

Si l a l egaliz2ci~n de las firmas se hiciere e n la misma hrj a dp n~~ r " . 

en que crncluye el drcumentr privadr , crrres prndencia., s01icitud, 

mrria l r escri t r de trda clase, se adherir~n timbres fisc a l e s prr 

r ' 

'T ~ v < • 

lrr de cua renta . cent avrs, sin pe rjuicir d e adherirse t ambién lrs qu ') 

exige el Nº 44 de l Art . 13 de l a Ley de Pape l Se l l adr y Timbre " ( er 

t e númerr exige ®0 .7 5 e n t i mbres fisc a l e s). 

La r e frrma r e lecirnada tr2. t a de tres casrs, en lrs cWJl es se a.dhie 

r en ti embres fi s c a l es , lQ Actas N0t8riales . 2º Recrn0cimie ntr de "~ 

cumentrs privadrs y 3º Auténtic8 s d e firmas ante Nrta rir. En c a d a TI 

nr de es t~s casrs d eb e n a dherirs e timbres Drr cua r e nta c ent avrs, e n 

susti tuci~n de l papel s e llad0 que ex i ge e l Art . lQ l e tra A Nr. 8-bis 

y ade más s e t enticinc r c ent a vns e n timbres fiscales, crnfr rme In 

bl e cidr. en e l Art. 13-Nº 44, de la misma Ley. IlJ _C_" 

e ~ -" -' 
1 ~ ~ t. 

13 - Certificadrs n certifica cirnes de cualqui e r c l a se, e xpedidrs 
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p,~r l a s aut"rid;ldes , r funci"narirs 9 p r rf e srre s y em-pl e 8 d0s de cual 

quier "ficina p6blica y AUN POR LOS PARTICULARES, siempre que en e~ 

t e 61timr c a sr se expidan para s e r pr e s en t a drs a nte l a autrridad r 

ante cualquiera. rficina r empl e2dr p6blicr --®O . 40". Estrs c e rti(h 

c ad 0 s " c e rtificaci 0 nes, pueden r t"rga rs e en f0rmul as impres a s, a5h 
; . 

hiri ~ndrse timbre s prr e l valrr del pape l se llad0, crn la salvedad 

de que cua nd0 sean extendidrs prr persrnas particulares, naturales r 

jurídicas, ~stas deben rbtener aut0 rizaci0n previa del Administradrr 

de Rentas r e spe ctiv0 , para e l liS0 de f 0 rmula s impres as en lug a r de 

papel s el l ad" . La srlicitud se hace en pape l sellad0 de quin c e c ent.§: 

vrs, a c r mpañánd 0 se un ejemplar de la ffrmula él. usarse y presentand0 

para que se t enga a l a vi s t a, la matrículo de crmerci0 r espe ctiva . 

18 - Crntra trs, a ct0s y rbligaci0nes que c 0nsten en instrumentrs Ti 
bliors, a ut6ntic"8 " privadrs, primer f"lir: 

de mas de ® 50.00 h as ta ® 100.00 

" " 11 11 100.00 11" 200 0 00 
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11 11 11 

" 11 11 

tl II " 
11 " 11 

11 11 " 
11 11 " 
" 1I 11 
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" 
11 
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11 

11 

" 
11 

11 

11 

11 

11 

" 
" 
11 
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11 
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11 

11 

11 

" 
" 
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11 

11 

" 
" 
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" 
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6000.00 
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9000.00 
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20.000.00 

30.000.00 

40.000.00 

50.000.00 

60.000.00 
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" 
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11 

11 

11 

11 

11 

" 
11 

11 

" 
11 

11 

" 

0.15 

O.jO 

0. 40 

0.50 

0. 60 

0.70 

0.90 

1.10 

2.20 

3nJ0 

4.40 

5.50 

6 . 60 

7.70 

8.80 

9.90 

11. 00 

22.00 

33.00 

44.00 

55.00 

66.00 

77.00 
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de más de l1J: 70.000.00 ha sta 

80 .000. 00 " 11 11 " " 

" " 
" " 
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1t 11 
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" 11 " "10,,000.000.00 en ade l ante se uS 8rá pape l s e ll ad0 qu e 

aumentarn su v,,1l 0r~ en ONCE MI L COLONES ( 4J; 11.000.00) p"r cada DIEZ 

MILLONES DE COLONES ( ®10 .000.000.00) " frac ci0n de es té. ultima cant:i 

d2d. 

La hi st0ria de esta t a rif a es l a s i gu i e nte: nuestra a ctual Ley que 

dada de 1 9 15~ es t abl eci0 l a siguiente t arifa : 
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De mas de ~ 
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De ®100.000 en ade l ante se usará_ pape l qu e r e pr e s ente e l va1 0r de un 

pes r prr milla r srbr e e l trt a l de la rbligaei~n, debie ndr crnside ra~ 

se ermr ente r a s l a s f r a ecirnes de mil pesrs . 

Lr s f r li0s r es t ant es, cada unr. • • • 4J; 0.05. 

Prsterirrmente prr Deere tr Legisl a tivr NQ 38 de 24 de abril d e 1 93 : 

pub lic adr e n e l Di ari0 Oficial NQ 103 , de 15 de mayr de l mism r afir, 

t r m0 126, s e erer e l Impuestr Adici 0n a l Prrgre siv n de l Pa p e l S e ll ~.:l~ 

y rtras C0ntribuei "nes , n a ciend0 e l f amrsr " d i e z que v a l e quince", 

que según crer es c a se- únicr e n l a histrria tributaria mundial, l as 

r azrne s de creac i~n de e ste i mpuostr, l a s expusr l a Asa.mbl ea Legi s ' .' 

tiva a s í:"que se h ace ne c e s a ri(' t erminar <"'bra s de prsi t ivr pr<"'gres~ 

a c a r g r de l Prde r Ej e cutivr e n el Ram" d e Frmentr, y , e n e spe cia l, 

l a gr a n Carr e t era Panamerica n a , llnmada a ser u na de l as a rt erias 

principo,l e s de l país y de g ran imprrtanc i a interna eirna l ; que paro, 

crmpl e t a r esa magn a rbra vial es i ndispensable llevar a c ab r la c r n s 

trucci~n de l puente srbro e l rír Lempa , e n lo, euo, l habrán de invp.r 
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tirs e cuanti 0 s n s sumus de diner0 9 que c0n 10s r ecurs rs actu~l es es 

muy d ificil e r rgar" ; es t e decret0 cre 0 impuestrs s0bre b ebidas gasG0 

sas, c e rv e za, aguard i e nte, cigarril1 0 s de e l abrrac irn mecáni ca y m.§:: 

nual, t ransfe r enci a de bienes raíces, inscrip cirnes en el Registr 0 

de la Prnpiedod Raíz y srbre la ormpr a v enta de l etras de C8~b ir, 

libranzas, cheques u rtrr s dr cument rs d e girn libradr s srbre e l ex 

t erirr. 

En e l Art. 2 sustituyr el "Sellr de Ca ridad" d e cinc 0 centav 0 s de G!:. 

10n oreadr prr Decre tr Legislativr de 2 de Mayr de 1923, publicadr 

en e l Diarir Ofieial crrresprndient e a l 5 de ese mismr mes y afir, 

prr e l i mpu es t 0 de c a r á cte r prrgresivr , adicirnal al de papel sell.§: 

d r , que s e debía. crbrar e n la frrma siguiente g si e l valrr del papel 

selladr e ra de eO¡lO, s e debia pagar un impu est r adicirnal de 80.05-

Si e l valrr del pape l era de 80.20, el ililpuestr ad icirnal sería de 

10.10~ Si el va1 0r del pa.pel e r a de 82.00 se pagaría además 10.20. 

Si el va10r del papel e ra de e3~00 el impues t r adicirnal s eria d e 

10.25 y as í suoesivame nt e se aumentaban oino r centavrs prr c ada Cf' 

10n del va10r que tuvi era el papel scllad0. 

El deoretr rel a ci0nadr p fu e der0gad0 prr e l Decretr Legis l a tivr NQ 

1651 de 10 de n 0viembre de 1954 9 publicR.d0 en e l Diari0 Ofieial NQ 

208-T. 165 de 12 de l mismr mes y afir. Lrs crnsiderandrs de dieh n de 

cre t0 dic en mo s r meDrS 1'"' siguie nte: que l e. ae tua l Ley de Pepe l Se 

lladr y Timbr es , adrlece de gr rmdes deficiencins. Que r íd(' e l par~ 

c or del Ministeri'"' de Ha~iendap rpin~ que es ind ispensable y urgent e 

la r ef(' rmo. trtal de t a l Le y? que en una de sus dependencias se ha v~ 

nidr prepar 2.nd'"' un p r 0y e ct r que se t ermim:,rá e n breve; que n r rbstap 

te e l1r es pre cis r prl"'e ede r a la r e frrna inme dia t a de l a t eri f a y de 

nrminncirnes del papel sellad0¡ es t Ab l e ciend r l a ac tual t a rifa . En su 

Art. 3, e l d ecr e t0 sustituyr crns ocuen t ement e el Art. 2 de la Ley p0r 

e l a ctual, que es t a bleee lrs v al('r es de l papel s e lle d 0 • 

L0 s c'"'nsid e r and"s de es t e decretr vienen 2 c r nfirm2r la t és is que he 

venid0 s"steni Gndr a través del del3:crrrll(' de l presente traba j/"l, a l 

s e r 0ídr el Minist e ri(' de RRcicmda, rpinr que 11 e ra indisp e ns abl e y 

urgente l a r of"rma t r t a l de t a l Ley" a firmand r además que una de sus 

depe ndencias se v ení a preparand" un prryect(' "QUE SE TERMINARA EN ERE 

VE", brevedad que ll eva ya catrrc e afi0s y mientras t untr sigue dur 

mi endr un prryect r do t a nta urgencia, que tiene ya un antecedente, 
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nue stra a ctua l Ley ~ que agilizada daría un r endi mient r substancirsr 

y h ar í a innecesari r , Ir r epitr l a crea ci6n de nuevrs impuestns. 

19 - Crntratrs de valrr indeterminadr , primer f nlin ......... ® 5.50 
En el c a s r de que el valnr s ea en parte d e v a lnr determinAdn y en 

pa rte inde t e rminndr , se es t a rá a l valrr determinadr para establecer el 

del primer f r lir de papel selladr qu e debe empleeTse, p er n sflí' cuan 

dI' el impues tr que c nrrespí'nda s ea mayrr de cincn cnlnnes, pue s en 

c a sI' cnn t r a rin se e stará a Ir dispuest n en el incisn anterirr. 

® 0.15 

- E 

24 - Endnsrs: deben hacerse en papel s e lladr del valí'r que crrres pr nde 

a la cuantía del a ctn n c0ntra t r que ennsta en e l drcumentr que se e.!! 

drsa. Este numeral tiene íntima r e l a ci 6n crn e l Art. 77 del Reglament 0 

presentandr gr a n útilidad práctica pues dichr artíoulí' p e rmite que el 

endrsn se haga en el mismr dncumentr y se adhieran timbres fisc a l es, 

prr valnr que cnrresprnda a l endrsn. Este mismn artículr establece a 

demás que lns cheques nI' caus a rán impue str d e endrsn. 

- M -

38 Memnriales y s 01icitudes a las autrridades municipa l es, administra 

dnres d e renta s y actuacinnes sub s iguientes. . .. ®0.15 
La s srlicitudes de patenteadrs para la v enta d e agu~rdiente, dirigi 

das a las administro.d rr e s de rentas p 0drá n h a c ers e en fnrmularins iE! 

presns e n pape l simple deb i e ndr cubrirs e crn timbres fiscales el im 

pues tr indica dn. 

39 - Memr'riales y srlici tudes a 10s minis t e rirs y gnbernacirnes y a.2. 

tuacirnes subsiguiente s . 

Memrrial e s y srlicitudes a la Crrte o al Presidente de l a misma 10.40. 
39 - bis. Mem0rialos y srlicitudes dirigidas a l a Crrte d e Cuentas , 

Dir e ccifn General de Cnntribucinnes, (Dir ec tas-Indirecta s) Dire ccifn 

Gene r a l d e la Renta de Adua na s n 8. cua lquier 0trr funci r no.ri0 publl:. 

cr. • • $ 0.30 (+) 

Art. 2. L 0 s actns, c0ntrat 0 S y 0bliga cirnes que expresa la tarifa del 

a rtículr ant eri 0 r ( Art. 1 letra e NQ 18) s~ln p 0 drán extenderse en e l 

pape l selladn del v a 1 0 r crrresprndiente. Pa ra este e f ec tr se emitirá 

papel selladr hasta pnr el valrr de 1550~00. 

Cuand 0 s e necesita papel sellad0 de valrr superi0 r a quini cntns cin 

cuenta c r 10nes l a h 0 j a , la emisirn del mia mn se srlicita a l a Dire~ 
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cirn Gon 2r::\1 c:(; Crntribucirne s Indir e c tns 9 prr med i r de l a r es pec ti. 

v a Administra ci nn de Rent as. La Dire ccirn autrriza su emisinn pnr 

crnductr d e l a Crrte de Cuentas . 

Art. 3 - Cuandr e n e l lugar dr nde se r trrgue n drcumentrs páblicrs, 

aut é ntic0s 0 u riva d0s nr hubiere papel s e llad0 de l v n l"r crrre sp0~ 

di ent e 9 1)0d r a crmpl e t ors e crn timbre s; p er" es t a circunstancia deb.Q 

r á hac e rs e c rnsta r p0r e l Administr8clrr de Rentas, Recept0r Fiscal 0 

Alc a lde Municipal en su c as r 9 am0rtizancl0 10s timbre s crn el sell (~ 

de l a 0ficina. Este artícule' p 0r d e cir "prdrá c 0mple tarse", dir ::'uga r 

2. dudas, sC'bre si pC'dría usarse papel simp l e cU8nd0 n0 hubiere pape l 

selladr. La Asamblea Naci0nal Legisl a. tivr p0r Decretr Nr. 21 d e 24 

de marz"" de 1943 9 intorpr e t r auténticamente dichC' artículr e n l a frr 

ma siguiente: "Crnsidera ndr: que en l as distintas ('ficinas a dministr.§: 

tivp s h 2. h Gbid (' dud c. s acerca d e la manera de interpret2r y a plica r e l 

Art. 3º de l a Ley de Pape l SelladC' y Timbres vigente, c0ncre tándrse 

aquélla s él si puede n n n r l0s AdministrAd('re s de Re ntas a ut0riza r e l 

ES" él!' 1'''1'10> 1 ~-iiilT' 1 0 """ "tdr n" hubiere pa.p e l de l v a 10r requeridr 0 de 

men"T d0.nrP1i!'1'lc~J~r' ': 'U: en e l cns" de d a rse una interpretacir<n res tri~ 

g ida a :'.. menci r nad0 a rtícu1 0 s e irr"ga ría n crn 0110 perjuici0s a l p~ 

blic (' , 1 0 cual e n ma ne r a a.lgun a pud0 ser e l cri t e ri0 e n que s e inspi. 

rr el l C6'islDdC'r; Prr t a nt": en usc' de sus f FL cultades c"nstitucirD.Q: 

l es y a inicia tiva del P 0der Ej e cutiv09 decreta: artícu10 ánicC'. El 

Ar t . 5º de dicha Ley deb e aplic a rs e e n el s e ntid" de que cuandr en 

r.l luga::c d0 n de s e "trrgaren d"cument0s públic"s, autenticrs " priv,ª 

drs, n 0 hubiere rape l sellad0 del val"r requerid0 0 de menrr den0mi 

nacir:n, puede USaT SG papel de 0fici" 0 pa p e l simple 9 C0n lrs timbres 

c0rresk-"ndient eso Esta inte rpre t a.cinn auténtica debe crnsidera r se in 

c 0r p r r 2.cla e n l a misma Ley". 

llrt. 4 ... L0S instrumentrs páblic 0s, a uténtic0s r privadC's, que es t~ 

vie r e n es critrs en pape l simple (' p a p e l s e lladC' de preci0 inferi0r 

al crrresp0ndie nte9 n r se a dmitirán en juicir ni prr autnrida d alg~ 

n 8 9 hasta h a b e rs e p2gad r previamente v e inte v e ces el va10r de l a c"n 

tribuci0n. 

Art. 5 - L0S AbC'gaclrs9 Escriba n"s y funcirna riC's públicrs que aut0ri. 
z a ren cua lquie r clas e d e d"cumentrs en papel simple r papel sella d" 

de preci r inferirr a l crrresp"ndiente, incurrirá n en una multa de 

(+) Lrs Nrs. 40 y 49 , se relaci0na n C0n 10s Art. 13 
letra P Nº 57 y 49 r espectivamente 9 l"s crmen 
t r c r njuntame nt e crn ést0S. 

14) 



di e z v e c es e l v a lrr del i mpuos t r que dcbi~ c r bra r se . 

C0n 10s d0s a rtícu1 0 s tra nscrit r s7 ti e nen íntima r e l a ci0n l r s a rtíc]¿ 

lrs 11 y 62 p 0r I r que 10s c r me nt8ré juntrs: 

El a rtículr 117 dice: tiLa s mult a s e stablec~s e n l a presente Ley~ 
s erán impu e sta s gub erna tiva mente POR CUALQUIER AUTORIDAD A QUIEN FU~ 

REN PRESENTADOS lrs d n CUment0S 7 crntra t0S, rbligaci (~nes 7 ins trume ntrs 

páblicns, e tc. 7 da nd0 cuent a a l Administra drr de Rentas para que l a s 

h aga e f e ctivas". 

El artícu10 62, dic e: 11 trd ,-,s l a s pe rsf'na s que e standr nblig ada s a p~ 

g a r e l impue st0 de p a p e l s e lla dr y timbre s, n r In hiciere n en l a fr~ 

ma y e l tiempr s e ña l aelr prr 1 2. pr (, sente Ley, incurrirán prr el mismr 

h e chr e n una multa de cinc0 a v e inticinc 0 cr10ne s ll
• 

Es prá ctica juelicial que cua ndr se presenta un drcumentr n° e scritr 

en el papel s e ll a dr crrre sprnd iente, ánicamente se aplica e l Art.4º 

que e sta blece una multa ele v e inte vec e s el v a 10r d e la crntribucifn ; 

p e r 0 s o i gn f' r a n lrs Arts. 11 y 62, e l primer0 que disprne qu e 18 S 

mul t a s e stabl e cidas e n l a Ley s c, rán im-pue sta s p r r CUALQU IER AUTORl. 

DAD, y el segund r que esta ble ce a su vez, que trdas las p e rs r nBs que 

e sta nd0 rbli gaela s a paga r e l impuest r de pap e l s e lla d 0 y timbr e s, n r 

10 hici e r e n e n l a f 0rma y el ti empr s e fial a d r p r r l a Ley, incurrirán 

prr el mismr h e chr e n una multa de cincr a veinticinc0 c nl r n e s. 

Ent0nces 10s c a s r s a crmenta rs e srn 10s siguiente s: lº Se pre senta 

ant e e l Jue z r cua lquie ra 0tra aut r ridad un drcumentr en papel simple 

o p a p e l s e lla d 0 d e precir inferi0r al crrre sp0nelient e , se manda p a gar 

a nte e l Admin i stra drr d e Rentas, v e inte v e c e s el valrr r eal de l a c 0n 

tribuci0n y ade más s e imprne e n frrma gub e rnc: tiva 7 mult a d e cincr 8. 

v e inticinc0 crlnne s a quien suscribe el drcumentr, dand0 cue nta a l 

funci 0 na ri r a nt e s me nci r n a dr pa r a que la h a g a e f e ctiva; 2 Q , Se pre seQ 

t a a nte e l Jue z 0 cualquiera 0tra aut 0ridDd, un drcur.1entr e n pap e l 

simpl e r pap e l s e llod r de procif' inforif'r a l c0rre spr ndie nt e , aut0r~ 

z ael r p 0r un nnta ri 0 n funci 0nari~ páblicr. Se ma nda a paga r v e inte 

v e ces el valrr r eal de l a crntribucirn ante e l Administr3d r 'r ele ReQ 

t a s y Gn l a f r rmn gub e r nativa s e i mp011G a l nnta ri" r funcirna ri n p~ 

blic r l a multa d e d i e z vec e s e l valrr del impue st~ que d ebi0 paga rs e 

y a qui e n s uscrib e e l (] rcumentr' multa el e cincr a veinticincr' c r l r n e s . 

T~d0 de c r nf 0 r mi d n d crn lf' s Arts. 5, 11 y 62 de la Ley . 



Art. 6 Q QUEDAN EXENTOS DEL USO DEL F ilFEL SELLADO: 

~ ) Lrs instrument r s púb lic rs, a ut énticrs y privadrs que hubi eren de 

pagars e prr e l Fis c r , Munic i palidad n es t ab l e cimi ent rs PUBLIcas 

de Instrucci~n y b e n efic encia . 
/ 

b) Lns librrs de l a s r ficinas púb l ica s de l Grbi e rn r , de lr s es t8 bl~ 

cimi e nt r s PUBL I COS de Instruccirn y Beneficenci~ y de l as Munici 

p a lidades. 

c) L0s librrs de Administra cirn y Crntabilidad de frndrs rústic rs . 

d) Lrs memrrü: l es que pr esenten a l a s a utrridades de l Fiscr, l rs e~ 

t a blecimi ent rs PUBLIC OS de Tnstruccifn y beneficenc i a y l as Muni 

cipa lidades; y sus a ctuacirre s crnsiguie ntes . 

e ) Las p e ticirnes y a ctua ci rnc s e n mat eri a l crimin~l, en que deba 

prrceder se d e rficir; p e r r cua ndr hubie re s ent encia crndenatrr i a , 

el Jue z ha rá que se r e integre e n 1 [' Administra cirn de Rentas r es 

pect iva , e l impues t r crrresprnd i e nte, a r a zrn de v e inticincr cen 

t avrs c ada h r j a , s a l vr e l c a s r de prbreza de srl emnidad . 

f) La s p e tici rnes judicia l e s y a ctuaei r n e s crnsigui cnt e s de l rs p~ 

bres de snlemn i dad deb i e nd r e n cas r de gana r e l juic i r , r e integr ar 

e l pape l i nvertidr crn e l de l sellr onrresprnd i e nte. 

g) Lns ind ividu rs de trrpa de l Ej éreit r , de la Gutar dia Na cinnal y de 

l a P r licía , sea és t a ele Línea r ele cU21quie r ntra clase y LOS PEQ 

NES O TRAEAJ1IDORES JVJ.illifUALES, ~ EN CUl\NTO RESPECTA ,\ L COBRO DE SUS 

SUELDúS y S IENPRE Q.UE TALES I NDIVIDUOS, PEONES O TRABliJA DORES Gi, 

NEN DuS COLONES DIARI OS O MENOS. 

Art. 7º - En l a s Secretarias ele Es t 8dn n n s e dará eurs r ni se r esrl. 

v e r á sr lici tud a lguna , si W ' e s present ada en e l Pnp e l Se lladr c n 

rre sprndie nte . 

Art. 8 º - La Dire cci rn Gene r a l de Crntribuci r nes Indire cta s n eual 

qu i era rtr a Rutrri dad a quien crmpe t a velar pnr e l eumplimientr de 

l a s l eyes de l a Renta d e l Pape l Sellaelr y Timb r es, deberá r r denar l a 

inspeccifn ele l r s librrs de c r ntabil idad y dr oumentrs de l as sr cied~ 

des r es t a bl e c L 1i e nt rs que se e ncue ntren r bligadrs a pagar e l Impue~ 

t r ele Pape l Sel l ad r y Timbre s~ pa r a e l e f ec t n de crnsta t a r si l~ han 

paga dr en e l ti emp 0 y f nrma señal ad rs e n la pr e sent e Le y; y I rs p r.s.::. 

p i e t 2ri rs r · sus r epre senta ntes 1 ger entes , f nctrres , J e fes (' e nce r g.§: 

dr s de l a, r ficina n es t a bl ocimi entr Q.UE SE NEGllREN f, h a c e r l a exhi 

bicifn de l rs d0curnent0s y libr0s a lud i drs , I NCURRIRAN EN UNiI. MULTA 
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DE CI EN 11 tU L COLONES, s egún l a c apDcida d e crnfmic a del inf r a ct r r, 

graveda d y reit eraci0n de l a f a lta y demá s c ircunstancia s de l c aso , 

SIN PERJUICIO DE PROCEDERSE GUBERNATIV.1H1ENTE JI L1\ INSPECCION EXPP~ 

SADA. 

DE IGUAL MANEM SERAN MULTADOS LOS COl'1ERCIANTES, SOCIEDADES O COMP! 

ÑIAS QUE NO LLEV IIREN EN LEGAL FORMA LOS LIBROS 1, QUE SE REFIERE EL 

ART. 42 DE ESTA LEY Y DE ACUERDO CON LO ESTABLECIDO EN EL CODIGO D~ 

CÚl'1EHCIOj 

EN IDENTI~1I FORMA A LO ESTABLECIDO EN EL INCISO PRlMEHO DEL PRESEN~~ 

ARTICULO, SE Sf,NCIONARA TAf'.'IJ3IEN CON I'IDLTA A LOS COMERCIANTES, SúC =~ l 

DADES O COr-iP1IÑIAS QUE LLEVAREN CON V1l\S DE DOS I'TESES DE RETRAZO SUS 

LIBROS DE CONTABILIDAD". 

Art. 9º Cuandr se inutilicen una r ma s hnjas de Papel Selladr-, pue c. en 

ca mbia rse pnr rtrRs de igua l preci r en cualquier de las Administrac i~ 

ne s d e Rentas r Receptrria s Fiscale s de la Repáblica, previa 8rlio' : 

tud escrita de l inte r e s a dr- y medi ant e el pa gn de cincuenta centa v rs 

p nr h r ja, el cua l s e ha rá en timbres. 

El funcinnarir r espe ctivr 'cnmprrbará esta rperacifn cnn l a srlicitud 

y l a s hr jas inutilizadas que ll ev8rán adheridrs y 2.mnrtizadr s lrs tim 

bres cr-rresprndiente s. 

Para l a reprsicifn de las hrj a s inutilizadas, lrs Administradrres de 

Renta s y Receptrre s Fisca l e s rbs ervarán l a s regl a s sigui entes: 

a) Cuandr se tra t e de Hrjas ENTERAMENTE E:tl BLANCO, s e cambia rán sic"1. 

pre que s ean de l a ño en cursr r de l inmediatr anterirr. 

b) Cuandn s e r eprngan l a s hr jas EN QUE YJ, SE H1lYl, ESCRITO, el Adminis 

tradr r r Re ceptrr Fiscal en su casr, prndrá una razfn en l a hnj a 

qu e entregue en l a que indique QUE DICHA HOJA SOLAMENTE PODRA S~~ 

UTILIZ1\DA EN EL CONTMTO O DOCUMENTO QUE SE HABI1I CONSIGNl\DO EN 

LA HOJL lNUTILIZ1\DA, de talla nd r en l a que prnga , lrs dañrs de es e 

crntrotr r drcumentr. 

Si crnsta además, en Ir escritr, L1I FECHA EN QUE SE OTORGO EL DOCUrW 

TO, lA r eprsicifn p rdrá acrrdarse ánicamente cua ndr s e srlicitc __ 

DE LOS DIEZ ])I1\S SUBSIGUIENTES 11 ES1\ FECHA. 

Nr p r drá repnnerse una hnj a cuandr apa rezcan enmendadrs lrs da t r s 

sustanci a les de l crntra t r r l a f echa en que se ntnrg f • 

Art. 10 - Crncluídn e l añ r para e l cual hayé\ sidr emitidr r habili 

t ad r el Pape l Se ll adn , pr drán lrs p8 t ent adrs y lns particulares que 
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crnserven a lguna exis tencia, CAIV[B IARLA FOR EL DE Lf, NUEVE ElVíISIUN , 

DENTRO DE LUS TRES FRIME ROS ]ViESES DKL Al'TO i 8'"'lici tand0 el c ambi r a n 

t e l rs Adrn inistra drres de Rent2 s r espectivrs. 

Ar t. 11 - La s multas es tabl e cido s en l a presente l e y, s e rán impuest2 p 

guberna tivament e p~r cualquier autrridad a qu i en fuesen presenta drs 

l rs d'"'cumentC's, c 0ntrat r s, r bliga cirne s, i ns trumentrs públicrs, e tco 

dandI"' cue nta a l Administradr r de Rentas r espec tivr pura que las h aga 

e f e ctivas . 

llrt. 12 - La emisifn de Pape l Sel l adr a utrrizada para un añr det eY" i 

n ndr , sertf sr l amente v á lida en e l a ñr inmcd i atr siguiente. 

SEcc r ON SEGUNDA - T r M B R E S -
===== ============================~= 

Art. 13 - La crntribucifn de Timbre s Fisca l e s srbre a ctrs, c rntra trs 

y d 0c umen t ,.- s públic r s, a uténticC's y privadrs , es t ará Luj e t a a l a E:~c 

guien t e Te.rifa: 
- 1\ -

1 - Ac cifn: Títulr n 0 mina tiv n (' a l p 0rta d r r, que a credi t e (' r e pl . ' 

senta una parte de l c apita l de cualqui e r a empr e s a (' s r cie dad : 

Si expresa c a ntidad, prr c a da v e int e c C' l rnes r fr a cc ifn s0br e e l 

Cua nd C' nC' expr e s a cantidad, c ada un r • 

® 0.02 

$ 0.50 

Las cismas cur t as pagarán l a s acci rne s r b 0nr s fund adrr e s y c ual qui e r 

dr cumen t r, que , sin repr e s ent a r e l c a pital , a crediten der c ch r r p2rti 

cipa cifn e n las utilida de s. 

2 - Ac epta ci fn de l e tras de cambi 0 y libranzas , h a sta p 0r cien 

c r l r nes. ® 0.02 

Prr mas de quinient 0 s crlC'ne s, sin exc eder de quinie nt0 s ® 0.05 

P0r mas d e quinient r s c 010nes, sin excede r de mil. $ 0.10 

Exc ed i e nd0 de mil c r 1 0ne s, pC' r c ada mil c 01 r n e s 0 fraccifn 8 0 .10 

3 - Anunci 0s en hrjas sueltas de d iversirne s públ i cas, 

prr c ada mil l a r 0 fracci0n. 

4 - Anunci 0s r a vis rs que s e fij en en l a s ti e nd ns, a l m.§: 

c e nes , c a fés, c a ntinas, f rnda s c a s a s d e hue spedes, h0te l es 

y e n cua l qui e r C'tr C' 9 stab18 cimi ent r industria l C' mereantil 

y e n rtr 0 s lugar e s públie rs, e n c ada c j cnp l ar un mes. 

5 - Anunc i r s e n l rs p erí C'd ic r s, hasta pC'r die z v e ces 

p , r mas d e d i ez v e c e s, c acla me s. o 

LC' s a nunci 0 s jud icia l e s pag2rán igua l i mpu e st0 • 

qj: 0.25 

$ 0 .10 

~ 0.10 

~ 0.25 

Ant e s me r e ferí a que en nue strC' medi 0 n 0 se exigen cC'n v e r dader 0 
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rigrr lrs impuest rs inQire ct r s y que al h a cerl r , s e rbtendría una 

r enta mu chr mayrr de la que se rb t iene en la a ctua lidad y t a l vez nr 

s ería n e cesarir l a creac i fn de nuev"s irrrpu8 s t "s r e l r e c a rgr d e cu.;:: 

t a s de lrs e xist(:mt e s, 1 0 s númerrs 3, 4 y 5 an t erirrmente transcr..:!:. 

t 0s, vie nen a c"nfirmsr mi prsicit<n, en efectr , l rs impue strs qU G e~ 

t ab l e cen dichrs numerales nr se h a cen e fectivrs en la actual i dad cuan 

d" represent a rían un fuerte ingre s r
• 

7 - Arrendamientrs y subarrendami e ntrs de c a sas urba n a s 

de ®1 . 00 a $ 20.00 . . ® 0.02 

prr c ada $20.00 r fraccifn h a sta ~ 100.00. • • i!J; 0.02 

Prr c antidade s mayrrcs de 8100.00, pagan crnf r rme l a tarifa de f a ctu 

r as . 

Esta última parte en cua nt r al pag0 de lrs impues trs prr r ocibrs de 

pagrs de c a n 0n e s de arr e ndamientr es i gnrrada y s e e xtienden crnfrE 

me 1 3 tarifa de timbre s, e s decir que prr mas de cien c"lrne s, se 

p Agan diez c entavrs en timbrGs prr cada cente na r fr8 cci~n. 

Me p a r e ce rprrtunr r e laci 0nar una crnsulta, que en el me s de hay0 de 

1959, hiz0 e l Juzgad" de Inquiline tr a la Direccifn General de Crntri 

buci r n e s Indire ctas, dicha c r nsult a se crntraí a a s ~ licitar r p inifn 

srbre si debían r nr lleva r timbres fiscal e s 10s recibrs ext e n d idns 

prr 1rs arrendant e s a l r s inquilinrs, cuandr el c a n rn mensual es in 

f er irr él trescient rs crl r n e s, ya que e l incisr segund r del Art. 4º 

de l a Ley d e Inquilina t r vigent e , pre scribe que lrs cnntrat rs en que 

se es tipul e una r enta me nsua l inf erirr a dicha suma, estarán exentrs 

de l impuest r de pape l s e llad r y timbres. 

Srbre el particular, en I r pertinente, la Dir c cci~n Genernl se pr~ 

nunci0 a sí: 

"La Ley e spe cia.l que n r s "cupa, es de un tipr adecuadamente s 0cia l, 

y as i s e h a ce crnstar o n e l c 0nsid e r and0 11 del decr c tr l egislativr 

r e spectivr , ele c r nsigui e nte si Ir que tuvl"' en ment e nU8s trr l egisl.§: 

drr a l decre t a r l a exencit<n a lud ida, fu e crlrcar en una situ8ci f n de 

privi l egi r a l a s p e rsrnas que c e l ebra n crntra trs <le arrendam i ont n , 

e n lrs cua l e s se pac t a un c a nrn c ensual inferirr a 1300.00, debidr 

sin du da a qu e en l a mayrría de crntra t ~ s de e sa cuantía, intervi~ 

nen i nquilinrs de escasa c apacidad ecrn~mica y en crnsideraci~n a 

que e s práctica usual que el arrendadrr trAslada a lrs inquilinrs 
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l ('s g r a v érrh:nes que peson s0bre e l innueble, lr< g ic 0 es -pensr:T ~ qUE" la 

i n t cmcifn ele l l egisladrr fué l a C!.e ro l evar ele aJ'lb a s c('ntribucir'ne s 

t a ntr a l ('s c r ntra t 0 s C0ffi0 ~ l ('s r c cib0s crrresprnd i e nt e s a d ichrs 

c anrn es , máxime si se tiene p r esent e qu e e n e l CRS(' p l antead(', e l 

i mpues t r d o timbres alud i d r e s mas 0ne r 0 s"" que e l de pape l sel l ad0 

y que p 0r r t ra parte ~ 1 0s r ocibrs de r e f e r encia n r srn mas que una 

c '-'ns e cuencia d irec t a de 10s e f e ctAs de 1 0s c0ntra trs. prr t rd0 1 0. 8..:Q 

t e ri r rmente expu e str, e sta Dire ccifn Gene r a l e s de parecer que l a ~ 

x enc i fn c '-'n t eni da en e l Inc. 2 del ll rt. 4 de l a cita l ey, e s ap l i c~ 

ble t c ntr a l pagr de l i mpuest(' de papel s el l acl0 e n que exti enden 10s 

c rntra t rs mencirn8drs~ c rm0 a I D.. crntribu oifn e n timbres fiscales que 

a f e cta:1 l" s r e cibrs pr'r e l c a nrn mensua l r e spee tivr l!. 

C0nfr r me l a nrta transcrito, l a 0pinifn de l a Dir e ccifn Ge n e r al de 

C(~ntribuci 0ne s Indire c ta s~ era en e se ti empr l a de que e l Art. 2~ de 

l a Ley de Inquilinat", d e rrgaba tácitament e e n pa rte e l Art. 13 - Le 

tra 11. - NQ 79 de la Ley de Pape l Sellad0 y Timbres , e s decir q ue di cha 

disp 0 sicifn, s ,t; l (' s e aplicaba él. r e cibrs de mas de ~300.00. S in embaE, 

g0, crer que dicha int e rpreta ci fn e s e rrfnea, e n cfectr, e"nfí'rme a l 

Art. 50 Inc. 3 - C l a nueva Ley de r r-ga l a a nte ri '-'r cuanc~0 crntiene d i!!. 

p r sici 0nes que n° pu eden c ~ nciliarse c rn es t á . En e l c a s r e n cues tifn 

nr se c ump l en es t r s prs tul adrs , pues l o Ley de Inquiline t ,-, e n el Art. 

4º Inc~ 2 Q s e refi e r e 8xclusivamente a lr s c r n trRt 0s y n° a 10s r e ci 

b r s de a rrendarnient" y a si en l a rl isp rsici fn se h a ce r e f e renc ia a 

t imbres a l es t a bl e cer I n exenci~n; rbede c e a que c r nf 0rme e l Art.75 

de l Reglamentr a la Le y pueden us a r se f ~rmulas impre s as para e xten 

de r l rs crntra t"s, previ a 3ut" r iz o. cifn de l'-'s Administraelrres de Re.:Q 

t a s 9 debiend0 adherirse a l a f~rmuln l "s timbr es c rrr e sp rnd i ent e s al 

v a 1 0r de l i mpues t 0 ele pape l se llad" que e au s nren. Es es t a l a i n t eE, 

pre t a ci fn c rrr ec t a y nr l a s0stenida prr l a e x p r esada Dire ecifn, l a 

que ch"ca nrlemás c rn 1 0 8 principirs de Hermen~utiea c0ntemp0r6ner8~ 

en que se int e r pre t an las el isprs icirne 5 l egal e s sin r e currir a l a 

pre t endi da int enc ifn de l l egis l a drr, quien nr puede pr ev e r h asta drn 

de a lc anzar á.n las d isp"s ic i rn8s q u e dictf.' .• En c rns e cueneia nr prrc.Q 

de l a exenci~n para 1 "8 re c ibrs prr c an0n es de a rrendami ent r , l rs 

cua l e s de b e n extenderse en la frrma des crita ant e r i 0r ment e . 

8 - Asegur0s de incend i r , snbre l a v i da n a ocident e s de c ualquier 

g~ner 0 s"bre l ps primas que se perciban 9 pnr c ada d i e z c,-,lrne s 80.02. 
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Además e l crbr" de l 8.segur 0 se g r av a. c rn e l u n r prr cientr s:,br e 

e l v a lrr crbr 8dr . 

Crnf r r me e l .A rt. 4 8 Inc. 2 de l a Ley, e l impuest r srbre las primas 

s e caus a a l ~agars e ~s tas y l rs timbres se adh erirán a l r ecibr cr 

rresprnd i ente y e l c au~ adr prr e l p agn de l siniestrr, en e l a ctr de 

ha c e rs e d ichr pagr ~ Además de este i~pues tr de timbre, existe rtrr 

impues tr de l cincr prr cientr srbre primas d e segurrscrntra inc end i r 

y drs prr ci ent~ srbre l a s de vida, creadrs prr Decre t ~ Legi s l ativr 

de 25 de Juni r de 192 9, pu b l i cadr e n e l Dis ri r Ofici a l Nº 145 de 27 

del mismr me s y a~r , e l cua l se paga e n efecti~r mensualment e prr 

l AS crmpafi í a s en l ~' Dir e 6ci ~n Gen er a l de Cnntribucirne s Indire ctas y 

de l que es t á n e x e n tas l as c 0 mpafií as de s egurns nacirnales. 

prr tra t a rs e de la misma m8. t e ria , es r prrtun r mencirnar e l tmpu es t r 

de timbre esta blecid" en e l numeral s esenta de es t e mi smr a rtícul r , 

que l iterl 8.ment e d ice: 60 - P ~liz as de s egur r : de s egur r de vida al 

suscribir se pagarán crnfrrme l a siguie nt e t nrifa : 

de q¡; 1 000.00 a ~~ 2000.00 - ---------------- ------ -- - - @ 2.00 

" " 2001. .00 " 11 4000.00 ~ 4.00 . . .. 

" " 4001.00 " " 6000.00 ® 6.00 
n " 6001. 00 " 11 8000.00 41: 8.00 . 
" " 8 001.00 en ade l a nte ® 10.00 - - - -- - - - - --- -- - --- - - -- - -----
Las de s cgu r r c 0 ntra incendi 0 , r de cua lquier rtra ri es tr a l rtrrg8~ 

se ~n O .OO. 

Las de s egurr crntra a ccidentes de a u trmntrre s r c r ntra incendi,..' de 

~s t ns emitidas prr ent idades rrganizadas crnfrrme l a s l eyes s a lvadr 

r efias, a l r t r r garse Cl.OO~ Además al v e rifica rse e l pagr de una p~li 

z a de segur r de cua lquie r natqral e~a que s ea, se crbrurá e l . 1% srbr~ 

l a cantidad que se e ntregu e .• 

Las de s e gurr crntra t r da cl a s e de ri e s gr s que puedan r currir ern r 

c a sifn de un vla j eprr vía a~rea9 a l suscribirs e paga r á n e l 10% Se' 

bre e l pr~ cir de c rs t r de la pfliz a . En ningún c a sr e l impuest r s ~r6 

menrr de d i e z c en t avrs . 

En r e l a cifn ~ l a t~rifa es tabl e cida prr es te nu~eral srbre pfIizas 

de s egurr de vida, hay que t ener e n cuenta que e l Art. 1 del Decre t r 

Legi s l a tivr Nº 281 de 10 de Dicie mbre de .1947 , crncede a l e, s pt'liza s 

de s egurr srbr e la vi da hasta pe'r e 3000.00, Irs beneficirs c rn~ edl:. 

dra prr l a Ley de Ahrrrr V0 1untArir ;.de lQ de Junir de 1928, ~ublica 
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c ada en e l Dia ri r Oficia l NQ 130, T. 104 9 de 6 de l mismr mes y aft0, 

c rnsis ti e ndr d ichrs b enefici rs e n c rnc ederl ~s e x encirn de p2gr de im 

pu es t r de timbres r de cua lqu i e r r trr i mpu e st r fi s c a l, municipa l (' 

específic r , a lca nz nndr e sta exenci~n a l rs r e cib rs que l a s empresas 

de s egur r rtrr guen a l rs 2 s e guradr-s, a sí crr,)0 l r s que é s t r s C't0r gu e n 

a a qué llas prr cualquier a ct0 r e l ac i rnad r crn l a p~liza r sus e f eQ 

t rs, crmr serí an l rs que s e exti e ndan prr pagrs de suma s a s e gurad8s, 

devide ndr s, e t e c . En c r ns e cuencia , l a t a rifa r e l a ci rnB da se a plica , 

srbre cantidades mayrr e s de tre s mil crl rnes . 

- B -

11 - Br l e t a s de empeñ0 r a n rtaci¡';n del mismr p('r refr e ndr : 

Si e l imprrte del prés t amr nr· ll ega a un c r- l ~n 

si e l i mprrte de l préstamC' fue r e de un o r 1 0n C' !!la s, sin 

exc eder de v e inte c rlrn es . 

d e v e inte c r 10nes e n ade l a nte , p r r c ada v e i nte c rlrnes C' 

fr a cci0n . • 

® 0.01 

® 0 .02 

q¡; 0.02 . 

Crnfrrme l C' d i spues t r en e l Art. 15 de la Ley, l as brle t a s de e!!lpe ñ r 

de lrs mrn t ep í r s r c asas de p r és t amrs , deben ser en frrma de tal rn~ 

rirs y e n l a parte de l tal~n que qued a e n l a rficina s e fij arán l rs 

timbres . Est rs t alrnari C' s s e r á n a utrr i zadrs g r a tis prr l a Direcci0n 

Gener~ü de Crntribuc i rne s Ind ire cta s e n l a capita l y pr r l C' s Admini~ 

tradn r es de Rent a s e n lr s Departame nt0s. Esta aut r riz a ci 0n c rns iste 

e n l a práctica e n es t ampa r un sellr- de l a Dire ccirn Gener a l en cada 

b C' l e t a , práctica inne c esari a , pues b p.s t a ríü c r mprrb2r e l pagr- de l im 

pues t r prr medir de inspe ccirnes peri~dicas . 

- C -
17 - Chequ es. • • ® 0 .02 

Est e i mpu e st r de lC' s cheques ha c a usadr rnr l e stias e n l a práctica, s e 

ha h e ch r e f e c tivr de d ive r sas ma.neras, primer'"' s e adh ería un timb r e 

de dr s c entavr s B cada hrja de cheque, c au s and C' atrasrs en l rs b a n 

crs, des pues se sustituy~ e l timbre prr e l s e llr de l a rfi ci na en c a 

da hr j a , rpe r a ci 0n que se v erific a b a e n l a DirecciAn Ge ne r a l y lrs 

timbre s prr e l trta l de l i mpuestr se adherí a n e n e l r ecibr de ingr~ 

sr que p r evi r mandam i entr d e la misL'.a ex t e n d í a e l Atlministradrr de 

Renta s prr l a crmpra de dicha s es pe cies, e ste prroed i mient r present~ 

b a e l inc rnv enie nte d e que lrs cheques s e manch a ban c rn 1 0s s e llrs, 

prr l r que s e suprirni ~ e l selladr limit~nd0se l a rperaci~n a l pagr 
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del i mpu e sto e n l ~ frrma indica da an t er i rrment e . 

- F -

Factura s r n r t Bs de v ent a s de me rc a d e rí a s e l unr prr milla r cuandr 

e xceda de ®20.00 . 

El u n0 por mille.r s0brc f ác tur2s 1 s e c r bra r á as í: 

F8ctura de ® 20 ha.sta q¡: 100 

11 11 11 100 11 11 200 

11 11 11 200 11 11 300 

11 11 11 300 11 11 400 

11 11 11 400 11 11 500 

11 11 11 500 11 11 600 

11 11 11 600 11 11 700 

11 11 11 700 11 11 800 

11 11 11 800 11 11 900 

11 11 11 900 11 11 1. 000 

11 11 11 

11 11 11 

1I 11 11 

11 11 11 

11 11 11 

11 11 11 

11 11 11 

11 11 11 

11 11 11 

11 11 11 

11 11 11 

11 11 11 

11 11 11 

11 11 11 

11 11 11 

11 11 11 

11 11 11 

11 11 11 

11 11 11 

11 11 11 

1.000 

2.000 

3.000 

4.000 

5.000 

6.000 

7.000 

8.000 

9 .000 

10.000 

15.000 

20.000 

25.000 

30.000 

40.000 

50.000 

60.000 

70.000 

80.000 

90 .000 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 . 

11 

11 

11 

11 

2.000 

3.000 

4.000 

5.000 

6.000 

7.000 

8.000 

9.000 

10. 0 00 

15.000 

20.000 

25.000 

30.000 

40.000 

50.000 

60.000 

70.000 

80.000 

90.000 

11 100.000 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

0.10 

0.20 

0.30 

0.40 

0.50 

0.60 

0.70 

0.80 

0.90 

1.00 

2 .00 

3.00 

4.00 

11 " 5.00 

11 6.00 

11 7.00 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

8.00 

9.00 

10.00 

15.00 

20·.00 

25.00 

30.00 

40.00 

50.00 

60.00 

70.00 

80.00 

90 .• 00 

11 100.00 

De ClOO.OOO en ade l a nt e se pagar~ un c~l~n prr mill a r srbre e l t0ta l 

de l a f a ctura, debiendr crnsidera r se e r ro r enteras l as fraccirnes de 
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mil c ~ lrnes . Lr s efcctrs prácticrs srbre e l c rbrr de l i mpuest r srbre 

f a ctura s, l rs c r mentnr6 crn e l Art. 49 de la Ley. 

- I -

Prr su ap licncifn crnstante transcribiré Ir r e l a tivr c, inscri-pc irnes. 

37 - Inscripci rnes de c rmerciant e s en e l Re g istr r del Juzgadr de 

Crmerc ir . . . I 5. 00 

38 - Inscripcifn de l rs dr cumentrs de l rs c rmerciantes, 

que n r crnstituyen srciedad, prr caQa hrja que se e scriba 

en el librr crrresp~ndiente. • . ; . 
39 - I nscripci nnes de srciedades mercantiles c~l ectivas, 

an~nimas r en crmandita. o 

40 - Inscripc i rnes de lrs drcumentrs de l as srciedades 

mercantiles, crlectiva s, anfnimas r en crmandita, que d..§. 

ben inscribirs e c r nfrrme e l Cfdigr de Crmerci r , prr c ada 

I 0.10 

1jJ; 10.00 

hr j a de l librr crrresp~ndiente. • I 0.10 

41 - Inscri-pci rnes en el Re gistrr de l a Prrpiedad Ra íz e 

Hiprtecns, de trda escritura r drcumentr de cualquiera n~ 

tura l eza que s ea . • I • • • • I 0.50 

Dichas inscripcirnes ll evar á n un timbre de ljJ; 0.50 a favrr de la I na 

trucci 0 n Pública Primaria. 

42 - Inscripcirnes en l as Alca l d í a s Municipal e s ele tr da es oritura 

r dr cumen t r de cua lquiera nRtural e za que sea. • . . . . I 0.25 

43 - Inventarirs de bienes de trda sucesifn, en c ada h r j a, sin 

perjuici r del papel selladr crrres-prndient e • •••• I 0.05 

Es de hacer nfltar que crnfrrme e l Art. 1 - letra I Nos. 26-27 .. 28, 

lrs inventarirs judiciales, cuandr c"nrc en de ell r s lrs jueoe s de P a z 

prr jurisdiccifn -prrpia , caus an impuestr de papel selladr, a r az 0n de 

quince centavrs prr hrja; cuand0 c r n 0 c en lrs Jueces de Primera Ins 

t ancia r l rs Jueces de Paz , -prr de l egacifn de lrs primerrs, se cau 

sa i npu e st r de la miSDo. clase prr cua r en t a cento.vrs c n,da hr>ja, cua n 

dr lrs practican lrs a b rgadrs prr de l egacifn, se us a pape l selladr 

que crrre s prnda a l a autrridad que delegn,. 

- L 

44 - Legaliz3 ei f n de firmas •• ~: 0.75 

.. P -

Pa rtidas c ertifieadas del Reg istrr Civ i l y Eelesi~stitr sin perjul 
~.~5 
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De c 0n frrm i dacl a l o d is pu es t 0 en e l !,rt. 1 Letr a P Nº 40, es t as parti 

das deb e n extenders e e n pape l selladr de 8 0 .40. 

L0S Arts. 14 a l 24 se r ef i e r e n a l a a pertura y traspa s r de c asas c~ 

merci a l e s, d isprsici r-nes practicanent e inr-pe r a ntos , pue s e s t án de b1: 

dament e r 8g1 ame ntada s e n l a Ley de Regi s tr r- y Matrículas de Cr-me rci 0 , 

CUy0 currp limi e ntr- es t á a c a rgr- de l a Direccit<n Ge nera l de C 0ntribuci~ 

n es Dire cta s. 

flrt. 25 - L0 S dr cument 0s 0t0rgar1 0s en pa í ses e xtran j e r os j que cr-nte.!2; 

gan a ctr s, c 0ntra t 0 s y 0bliga ci0ne s , e spe cificadas e n es t a Ley, de b.Q 

r á n ser timbr adns c nn a rreg1 0 a l a c isma , para q u e surta n e f e ct0s en 

l a Rep~blica . La s l e tra s de c ambi 0 y demás d0 cument n s e n d rs a ble s ex 

t e n didr s e n e l extra nj e r 0 , c a us a r á n e l i mpuest0 a l s e r a c e ptadas 0 e n 

e l a ct0 d e l pr0t es t r . 

L0S demas d 0cument0s rt 0rgad r s e n e l extranj er 0 pagarán e l impues t r 

a l ti emp0 de s u present a cifn en a lguna 0ficina p~blica y n0 s e a ute!l 

tica r á n 1 2 s firmas de di chr-s drcument rs sin que c0nste que se h a v e 

rifica dr e l p2gr de l r e spectivr impuestr. 

Ji' 

Art. 26 - Lr-s a ct r s, c 0ntra t r s y r bliga ci 0 n e s que n r- se r ef iera n a 

mr n e da n 2 ci 0 n81 , se r educir6n al c ambi0 respectivr- , crnfr-rme e l tip 0 

rficia l qu e es t uvi e re en vi gencia , pa ra e l efectr- de l pa g 0 del i m­

pu e s t r d e l timbre . 

El Art. 25 tra nscrit 0 , c 0nstituye r tr0 de 1 0s c a s 0 S e n que l a Le y a~ 

t 0riza e l us r de timb r e s e n luga r de pap e l s e llad r-, c r nfirmand0 a sí 

l a r egl a g e n e r a l es t able cida prr l a misma y es te es u n0 de 10s muohrs 

defe ct0s de nues tra Ley, se n e e es ita autrriza ci0n expr e sa de la mi~ 

ma pa r A us a r una espe ci e e n sustituoit<n de l a rtra, c a r e e e d e a gili 

dad , en l a p r á ctica e l pPg~ de cua lquie r a de 10s i mpu es tr s pr0duoe 

e l mism0 e f e ct0 , pu e s amb0 s ingr e sr-s van a l f 0 nd0 general, en una 

nu ev a l e y eleb e de crns agr a rs e e l principi0 absrluta¡;¡e nt e n e c e s ari 0 de 

que pu eda. us a r se indis tinta me nt e el papel s e ll é'.d0 0 timbres, s eg~n l a 

c 0nven i encia de l r s 0bligad~ s a l pagr d el i mpu e st0. 

1 0 s Arts. 27 a l 40, tra t a n sr-bre l a cl asific aci~n d~ l a s fábri~as de 

cigarrill r-s y cigarr0s, sin i mprrtancia pr á ctica y tra t ad 0s de man e 

r a especia l e n l a Ley d e Matrfeula d e C 0mer~i0 y Timbre. 

Art. 41 - Para e l pegr de l i mpue st0 de f a ctura s las v ent a s s e orns1: 

de r a n a l pr r men0r y a l pr-r may0r: srn ventas al prr men0r l a s que 

n0 ll ega n a v e inte c r 1 0nes y al prr mayrr l a s d o es t a s uma inelusive 
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en ade l 8.n t e . T~clr c rmerci ante que v enda a l pr r I:18y r r ti ene l e, r blig..§: 

ci0n de d~r a l crmpr 8elr' r l e respectiv8. f ncturR debidnme nte timbr8.clai 

y e l cr'mpr ndr r 1 2 de exigirl ~ . • Las factur ns que n r estuvi er en debi el.§: 

ment e t i mbradas s erán penélcle,s crn un8. r:1Ul t a iguGl n di e z ve ces el v a 

lrr ele l r e spectivr' impuestr; y lns c nTIe rciantes que se negaren a rnr s 

trarl a s cuanelr fuere n r equ eridrs pnr lns emp l eadns de l timbre r cual 

qui er rtr a aut r ridad 9 incurrirán en un2 multo de veinticinc n c r' l nnes 

cualquiera que fu e r e l a raz~n que a legaren par~ nn exhibirla s. 

Crn es t D, d is pr-sicir<n s e rel a cirna e l il rt. 44 de l ReglD,me ntr"' que esta 

bl e c e que lr's timbres cr'rrespr'nd i ent es a trdrs l ~ s a ctrs que ca u san 

e l i wpues t r y que c r nstan en un 8 0 1 0 dr curaent r r riginal, deber án nd 

h erirse integrrs a dich r dr cument n • Cnn base en es t 2s dr s d isp0 sici.,C. 

nes a lgunrs c rmerciante s ha n encrntradn e l TInd r de ev ncl ir e l impue..§. 

t r , cua nelr s (' n requeri clr s prr lrs delega dr s de Cr ntribucirnes Indi. 

r ec t a s pa r a que muestren l a s c rp i a s de l as f a cturas, manifiestan que 

l a s extienden úni camen t e e n nrigina l que hrm entr egp. .. d r- a l cf'upr nelrr 

debidamente timbr adé's y que e n crnsecuencia, han dadr cum~l imi entr a 

I r dispue str e n el hrt. 41 de l a Ley y Art. 44 de l Reglamen t r • Deb e 

exi girse a l r s crmerciant e s que rtrrguen l a s f a cturns e n dupliC 8.d r 

pA ra l a crmprrbs cifn ele l pagr del i mpues t r • 

Jlrt. 42, 43, 44, 45, 46 y 1lrts. 18 Y si gui ent es de l Cfdi gr de Crme,E 

cir. Esta s disp r sicirnes tra tan s nbre lrs librrs de c r-nt nbilidad y 

demás que e stán r bligadrs a ll ev 8r l rs c rmerciante s en gene r a l y l a s 

persrna s que e j e rc en act ivi dades es~e ci al e s; prr su i mprr t ancia me 

referiré a ellrs ele scriptivamente, inelicandr crmr debe n cumplirse 

prácticame nte: cnnfr rme es trs artícul rs trela 'pe r sr-na natural r juri 

dica que e j orza e l cr merci r y cuyr a ctivr sea m8.yr r de Qt25.000.00 d~ 

b e lleva r crnt abilielad e n lrs librrs, Diari""9 Ne: yr-r, Caja e Invent~ 

ri ns y Bal ances; l rs mrntepí ~s llev ar an fldemas un librr de Prendes 

y uní' ele Remat as ; l a s f fl rmacia s un 1ibr r Cnpiadf'r de Re ce tas y l as 

s r ciedades y c rmpafi í ns , ll ev2 r~n un Librr de Actas en e l que c r-nsta 

r á n t relrs lrs ~cuerelrs de l as Junta s Gen e r a l e s r ele lrs Crnse jrs de 

Administra cifn srbre l a s rper2ci r nes s r ci 210s. 

Srb r e es t r s drs últimrs librr s: Crpiadr-r de Re c e t a s ele 1 8.S f a r ma cia s, 

ha c a ídr p r a cticame nte en desus r , pue s en la actua lidad l a mayrrí a 

d e raod.iers ya n r frrnul an receta s 9 sin" que I r que haoen e s dar eS 

pecialidades. En cuant r a l librr de a cta s, e S rprrtunr ha c er l a si 
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guie nt e 0b serva ci fn : e l librr es r bliga t 0ri r ú n icame n t e pO-r a l as s ,""cie 

dade s an~nimB s, que s rn l as q ue c e l ebrO-n junta s gene r a l e s. 

Trdrs es t "s l ibr rs deb en l lev a r se en -pa -pe l sell adr r. c 0m0 e s l a -prÁs:. 

tic a usu a l, e n papel s i mp l e , pagánurse l a c rntribuci~n e n tirnbre s~ 

c 0nfr r me e l sigu i e nte p r 0 c edi mi e nt 0 : se pr e s ent8, srlici tud e n pape l 

se llad0 de treinta centav0 s d irig i da a l Dire ct0r Ge n e r a l de Cr n trib2::!: 

ci "ne s Indire cta s , en l e. q ue d eben de t a llaTs e n ('mbre de l p r rp i e t a ri " 

y sus gen e r 8.1 e s , n rmbre de l n eg0ci f' , funci~n de c ada 1ibr0 , e. c rmpO-ñé"Íll 

d r.se timbre s fi s c a l e s a raz~n de quinc e c ent av 0s -p 0r cO-da h 0 j a de lrs 

mi S80S ¡ l a s r l icitud se p r esenta e n l a s e cci rn de Impu es t r s Di ve r srs, 

l a qu e -pr '"' c ede a la l egaliz 2 cir<:n de l rs lib r rs en l a f r r ma siguient e : 

en la -prime r a h 0 ja se adh i eren l r s timbres y se p"n e una raz ~n indi 

c a n df' e l n rmbre de l p r 0p i e t 8ri r uel negr ci 0 ~ e l ue és te~ funci ~n ue l 

libr0 y núm er '"' de hrj n s q ue crnt iene ~ e n l a h r j a fi nal se pr n e r t ra 

r a zrn e n que se e x p r esa que es I R ú lt i m8. y se firman a mbas r azrnes g~ 

n e r a l mente p 0r e l Su b -Dir e ct" r, s e ll á nd rse auem~s t 0das las hr j as ue l 

librr . 

Cua n dr se t r a t a de sr ci ed~des que l egali zan pr r p r imerp v ez l r s li 

br n s~ debe a c ruppña r se l a escr i tura r rig ina l y u na cr p i a de l a misma 

par a agregar és t a a l (n-ped i e nt e . Cua nd r se t r O- t a de l egD lizar librrs 

p 0r s egunda r ulte ri r r v e z, bas t a pr e s enta r el lib r r a nt eri r r t erni 

nadr 0 prrxir;].r El t e r mi n a r se . 

Es rbvi r que cuanur l r8 libr 0s se ll ev an en -pape l s e l ladr n r e s n e 

c esari r pr esenta rl rs p a r a su l egaliza ci rn a lo citada Dir e cci fn Gen~ 

r a lo 

De c f'n f f' r mi dad a l De cre t 0 1 egisla tiv r NQ 463, de 24 de r ctubre de 

1951~ publicau(~ en e l Di ari r Oficia l NQ 204, T. 153 de 6 de Nrvi em 

b r e de l mi sm0 añ0 , se pe r mite e l u s r. de h r j a s s u e ltas 0 t e rj e t a s 0r~ 

j e t a s rper adas a ba so de máquinas , s i gui én dnse e l pr 0 c e dimi e nt0 ya 

indic ad r , -p a r a su l egalizaci~n . 

Es ánic amente en l a c apita l d 0 nde se l egalizan l '"' s lib r os e n l a Dir e c 

cirn Ge ne r a l de C0 n t ribu ci r nes Indir ec tas ~ en 10s De -p8 rtame nt r s I r 

h a c e n e l Adminis trad 0 r (le Re ntas 9 qui e n s i gu e e l UliS Jn0 p r r c ed i mi e,!! 

t 0 9 salvr qU 0 l a s, licitud de b e h a c ers e e n pa~e l s e llad r de quinc e 

c ent a v 0 s . 

1 0s libr r s de b en de pr e s ent a r se e n -prime r luga r a l a Dire ccifn Ge n e 

r a l r a 1 0 s Admi n istrad 0r e s d e Re ntas, pu e s srn es t a s '"' ficina s l as 



que aut r ri z a n e l us r de l t inbr c en ve z de pape l s e llad r , prs t eri r r­

me nt e se pr esentan a l Juzgadr r espe ctivr • 

S.l\NCI 0NES: de c r nf0rr!lidad a l Jir t. 8 de l a Ley , l e Dire ccifn General 

de Cr ntribuci r ne s Ind ire cta s r cu :::. lquiera "tr a autrridad a qu i en cr- m 

p e t a v e l a r prr e l cumplimi e nt r de l a s l e y e s de l a r enta de pape l s e 

lla d r y timbre , tienen f a cult2d para r rde na r l a inspe ccirn de 1 08 li 

brrs de c r nta bi l i dad y dr cume ntr s de l "s crmercia ntes , sujet08 a l p~ 

g" d e l " s i mpu es t r s nenci "n ad rs, par a e l efect0 de crnstat a r si I r 

han pag2.dr en e l tieu!) r y l a frrma s eñal adns; y l rs pr rp i e t a ri rs 9 r 

sus r epr e s e n tant es , g e r e nte s , f a ctrres, jefe s r cmc 8Tg,Qd r s de l a r fi 

cina " es t a b l e cimient r , que ne gar e n a h a c e r l a exhib icirn, i n c urri 

r a.n en una multa de cien a mil c r lrne s, según l a c ap8 cido.d e c nnfmic a 

d e l infr2.ctrr 9 g r a v edad y r e i t e r a cifn de 1 2. f.c1l t r: y denés circunstal} 

Ci8.S de l C2S r , s in pe rjuici r de pr " c edorse gub e rnnt i vement e a pr a cti 

c a r l a inspe ccirn e xpre s ada ; Crmr se rbs erv2r~ es t e a rticul r , priva 

prr s e r d isp0sicifn de Ley especia l, snbre e l a rtícu l r 31 de l Cfd i gr 

d e Crmerci " , q ue p r r hib e a l Jue z , Tribuna l r autnridad e n l a s r fici 

n as r escrit r rir s de l r s crme rcia nt e s. 

Cr n i gual mult a s e r á n s :::.nci rnados lrs c r me rci2.ntes , srciedade s r c rm 

pañí a s que n r lle v a r e n en l ega l f"rma l r s librrs a que s e r e fi e r e el!. 

t a Ley y de a cue r dr c rn 1" es t a ble cid" e n lrs Arts. 18 y siguie ntes 

d e l Cfd i g" de Crmerci". 

La e xpr e sirn "f r rLla l egal", q u e emp l ea l a Ley crmpr e n de tre s r equisi 

t rs : 1 - aut"riZDcifn prr l a Dire ccifn Gen er a l de Crntribuci r n e s I n 

di r e cta s previ r pag" de l i mpu es tr; 11 - a utnriza ci fn p rr e l Jue z r es 

pectivr y 111 - qu e l rs a sient ns de l r s librrs, deb e n ha c e rs e en l a 

f rrma que ind ic a e l Cfdigr de C"nerci r y l a Tá c nica C"nta bl e ! Es de 

h o c e r nrta r que l a Ley de Pape l Sel l adr y Timbre s, oxige ademá s e l 

Librr de Caja , que n r menci r n a e l Cfdi gr de Crmerci r ~ 

La Dire cc ifn Gen e r a l de Cr ntribucirne s Indire cta s, imp 0 n e nulta de 

cie n a mil c r lrne s cua n d r de a l guní' de l" s libr 0 s de c r nta bilidad se 

encuentr a c r n mn.s de d"s meses de 2.trasr e n sus o.s i entrs .• 

Esta d is pns icirn s e jus tificn indudabl enente en primer lugRr , prrqu e 

l í' s librrs deb e n r e fl ejar e l es t pdr de l r s n egr ci r s de l rs i n t eresa 

u0 s y en s egundí' lugnr, p rrque a l nr us a r se lrs librrs, permitaseme 

l a expres ifn, e l inpue s t r n r s e c r nsume , p 8 s a ría n l a rgrs perírd~s 

sin que e l c rme rcia nt e pague nuev r i npu es t r , e n una p Rl abra e l n r u 
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sr de lrs librrs s e c r nsi0 e r a C0illr una evas i~n de inpue str • 

Es e xigencia t ambién de la Ley , e l que l r s librrs se ll even e n c~st~ 

ll an"'" y que e sté n dis ¡:: "nib l e s en l a ""'f icina de l est2.blec i n ientí' re~ 

pec tivr ; crmr se crmpr e nderá, es t a ~ltirna exi gencia es d ificil de 

cumplir, pu e s e n gener a l l ""' s c rme rcinn t es enc a r gan a c rn t adrres P2E 

ticul a r e s Que l es lle v en lí's librrs de crntabilidad y n r puede n t e 

nerlí's disprnib l es en un nrmon t n dad" en su rficina; e n l a pr á ctica 

I r qu e s e a c rs tumbra e s dar un plaz r prudencial para Que l rs inte r e 

s ~dí' s lrs mues tren a l í' S inspe ctí'res . 

En rel a cirn a l a prsibilidad ya de r 3r r r c urre nci a , ele Que lrs li 

brrs se lleven e n pape l selladí', Apar e nt 8P.lente prdríe surgir dif icul 

t ad en cua nt r que cí'nfrrme e l ~rt. 12 de l a Ley, el us r de papel se 

lladr s e r ÉÍ srlame nte per¡;ütidr dura nte e l añr siguie nte a l de su e 

misit\n, sin embargr es t a dificult8d Crmí' an t e s digr srlí' e s aparent e , 

pu e s e l Art. 46 p e rP.lite Que lrs librrs au trriza d rs, sigan usándrse 

aunque hubiere t e r minadr e l ti ef'1pr -pA.r a que fu é e mi tidr e l papel se 

lle.d r. 

Art. 49 - Es rbligadrri r n trrgar y exi gir r e cib "'" deb i dame nte timbradr 

pr r t rcle_ entr ega de d ine r r y prr t0dn pagr que s e verifique e n e f ec ti 

vr r e n v a lrres siempr e que crn a rreglr a l a -pr esent e Ley deb e causar 

e l i mpue s t 0 • 

Esta d isprsi cirn s e ap lic a a entregas de d ine r r r pagrs que se veri 

fique n e n re l aci~n 8 ac tr s gr avad""'s crn e l impues tr de timbre. Serían 

l "s pagrs r e ntregas de d inerr que s e hicieren en lrs casns de arr en 

dami entr de c asas, servicirs de a lumbr ad" e 16ctric r, prr a lQuil e r es 

de P.láquina s de c 0ser, c 0nt empl adrs en l rs nume r a l es 7, 61 y 62 del 

Art. 13 de l a Ley. 

Me par ece rprrtunr h a cer r e l a cirn a la frrma y r a zrnes de apl ica cirn 

de l as d isprsici rne s crntenidas e n e l ~rt. 1 l e tra s e NQ 18 y R Nº 

49, Que lite rl amente d ic e n: la primera, " c nn tra t r s , a ctí's y ,...,b ligaci~ 

n e s que c""'nst en en drcumentrs p~blic " s, Rut~nticrs r privad"s" (l r8 

suj e t a a l a t a rif8 de pape l s e llndr ); l a segunda~ "recibrs de t rcla 

cl a se y de cualQuie r negreir Que e xprese crlrnes " • El c a sn práctic r 

e s e l sigui ent e: se rt""'rga un crntratn de mutu" pnr $5.000.00, e l 

que s e extie n de de c r nf r r o i dad a l a prioera disp rsici~n e n pape l s~ 

ll nd n de $5.50; per n e l deudrr se rbliga R c anc e l a r su adaudr prr ~ 

b0nrs mensmüe s de 41; 1 .• 000.00, de c r nfrrmi clad a l a s egunda di s p"sici 0 n 
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1 0s r e cibrs pr r l <'s abrnrs J eb e n r t rrgars e e n pape l s ellad r de 

®l.lO, s e pre gunt a r á cuá l e s l a r a zfn de l a existe ncia de es t a s drs 

d i s pr s ici r n es , o s l a s i gui e nte: existen drs a ctrs e l mu tur y l a c an 

c e l a ci0n, a ct rs c rnrp l e t ame nte d ife r ent e s, pu e s puede da r se e l prim_8 

r r r s ea e l mu t u r y nr prrducirse l a c anc e l aci~n, ontrnc os aq u e l es 

gr avadr prr e l li teral e Nº 18 Y 6sta p rr e l lite r a l R Nº 49 . Cr mr 

y quien de b e pagar e l i mpu e st r p r r c eda a ct r ?, en e l prime r r e l de~ 

drr que e s qui en r e cib e e l d ine r r de l mutur, en e l segund r e l a cree 

drr que r e cibe e l de l a ca nc e l a cifn. 

Otrr c a s n de ap lioa cifn de l litera l R NQ 49, s e dá en e l CRsr de las 

f a ctura s. Srbre e l particular en e l añ r de 1963, l a C8flf'r a de Crmer 

cir e Industria de El Sa lvad r r, presen t f a crns i d e r a cifn de l a DireQ 

cifn Gen e r a l de Crntribuc i r ne s Ind ire cta s, un pli egr de crns ulta s, 

frrmu l a da e n I r pertine nte a sí: "vent a de mercederí a s: crn s i der amrs 

qu e mucha s tra.ns a ccirnes cr merci a l es , Gspe cialDente l a s que tie n e n l~ 

gar a l crédit r , es t~n si e nd r g r a v adas crn drbl e r trip l e imprsicifn 

en una sr l a tra ns a cifn crmerci a l, a ) v ent a s a l crádit r . Al e f ec tua r 

abrnrs a c u e nta de una f a ctura , deberá emitirse r e cibr deb idame nt e 

timbrad r , c URnrle' d ichr' abrnr e s ma yrr d e cincue nta crlrnes. Esta c r Q 

sulta fue c rn t e stada mas n menrs en lrs t é rminrs siguientes: de c r Q 

frrmi dad a I r d ispu es t r en e l Art. 1 l e tra R NQ 49, d e be rtrrgarse 

r e cib r e n e l pape l s e lla dr crrre spr n d i e nte prr l rs a brnrs 8 f a cturas 

debidament e timbra das, pue s l a ID cnci r n2_da d ispr sici fn e s cl a r a a l e~ 

pr e s a r RECIBOS DE TOD A CLASE Y DE CUALQ,UIER NEGOCIO Q,UE EXPRESE COLQ 

NES: cua n dr e l c rme rcia nt e que r e cibe e l ab r n r es t á a utrrizallr pa r a 

e l usr de f f r mul n s i mpr e s a s , puede s u s tituir se e l pape l s e llAdr prr 

timbre s fi s c a l e s l r s que deb e rán adh e rirs e a d icha s ffrmul as . 

La aplico.ci0n de lrs Art s . 13 l e tra F NQ 32 que gra v a l as f a ctur2 s 

p0 r $20 .00 en ade l a nte c rn e l ir.rpue s t r de timbre s y 1 l e tra R NQ 49 

que g r o.v a 1 08 a b r n rs a 18 s r.liS IDPS crn e l i mpu Gs t r de pape l selladr, 

cua ndr l rs rn i sm~s s ean mayrres de 150.00, do. lug9 r a l f e n fme n r d e l a 

drble imprsici ~n. 

Sigui e n d r l rs line8ni entrs e stabl ocidr s prr e l Aut 0 r Ernes t r Flrres 

Zava l R en su rbra "El eme ntrs de l a s Fina nz ps Públic a s I"Iexic on a s" , 

me re fcrir ~ brev ement e a l f e nfmenr men c i~ n8dr . La drble i mprsicifn 

s e pr esenta cua n dr una Dis ma fu ente e s g r av a.da crn drs r ma s impue~ 

t 0s , ya l r s es t ablezca una. misma e ntida d , r bie n p rrque c ~ncurran en 
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e s a fu e nte drs r Q8S e ntid oues dive r sas . 

El p r rb l cffia de l a drbl e i mprsicifn s e puede p r esentn r bn j r l rs si 

gui ent e s a s poctrs : 

1 - Cua nd r una Qisma e ntidad i mprsi tiva (Fe d e r é' cifn, Es t e,d r 0 Munici 

p i0) e sta bl e c e (l"s r má s g raváme ne s s0br (~ una mi Sl'1a fu ente ele irJpue~ 

t r . 

11 - Cua ndr c "" ncurre n e n una misma fue nte d rs Estadrs S0b e r a n0 s . 

111 - Cua n elr e n 10s Estael0 s F eder a l e s g r é' v a n l a ~isma fu ente l a Feele 

r a cifn y 1 0 8 Es t ad0 s que l a integr an . 

IV - Cua n d "" crncurre n e n e l gra v áme n l rs Est2d r s mi embrrs de l a Fade 

r a cifn y lrs Municipi 0s que l a integr é' n. 

La r~gl~ g e n e r a l e s qu e d e b e evita r se l a dr:'_ble _! _mp!, s_ici! n Ilrrque S§.. - _. _ 

c r n t r a ria a l princip i 0 de justicia , pu e s l a fue nte d r bl ement e grav ada 

s e e n c r ntra r á e n situa cifn de de sig u a l dad fr ente a rtra g r a v ada c rn 

un s r l r i mpu es t r y porque c nnstituye un 0b s t 6.cul r p8T 8, e l desarr r ll r 

e c r nfmic r de un país; per n h a y r c a si rnes e n q u e l a el r b l e i mp 0s ici f n 

e s que rida p 0r e l Le gi s 1 2d r r, prr d ive rs8,s r a zrnes que p u eden ser 

l a s siguie nt e s: a ) cnmb a tir e l a us entisnr , es d e cir, l a salida ele ca 

p ita l es p r r duci el 0 s en e l pa ís par a s e r gas t 8el 0 s en e l extra nj e r r ¡ es 

t 0 s c a pita l e s se g r 8v a n d rbl ement e , prr s u p rnduccifn y p rr su s al~ 

da de l país. b) Hey r trrs CRs ns e n que e l d rble i mpu es t0 r ecayen u 0 s~ 

bre l a s mi smas persrnas , t i e n e p0r rbj e t r g r adu a r l a i mprs icifn 0 ha 

c e rl a ma s fue rte , a travé s de d 0 s g r av 6men es qu e s e crmp l eme nte.n, en 

v e z de a ume nt n r l " s CU r t 2 S d e l prime r ament e e stabl e cid0. 

Aplican d 0 l a t e 0rfa d rctrina l a nue stra l egi s l a cifn 0 rne jrr dichr a l 

C8 S0 ele 1 2. s f a ctura s y 8b r n 0 s [l 18 s r;1Í s r,1as, r e su l t i\. : e l c aS 0 plant e~ 

d0 c a b e dentrn de l primerr de l r s sup ues t 0s d 0ctrina l es , r SGa que ~ 

na misma entidad i mprsitiva , El E s t ad r , g r a v e crn d0s i mpuest0s , ti~ 

bre s y pape l s e lladr u na mis m8, fu e nt e , l a r e nta prrvinien t e de l a 

v enta de me rcadería s. 

Ta mbi é n c a b 8 c.entrr de lrs pre sup u es t rs exig i d '-' s p rr 18 drctrina e l 

c a s0 en cue stifn, cU8 n d 0 l a d rbl e tributaci~n r e caye nd0 8 n b re l a mi s 

ma pe r sf' n a ti e n e p 0r 0bj e t0 gradu a r l a i mp 0sici0n (' h 8 c e rl a r:18. S fu e r 

t e a tra v é z ele d "8 gr a v 2L1e n e s qU G se cf'Elpl enentan 9 e n v e z de a umen t n r 

l as cur t as de l prime r ament e e stabl c cidr . 

Ta l es e l c a S0 que planter ~ pnr med i f' de lr8 i mT,u e st0 s de timbre pr:::l r 

1 2 s f a ctura s y d e l pa~e l s e llad0 srbre lrs a brn rs de l a s misma s, se 
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gradúa , s e hac e mas fuert e l a iBP('sici 0n [: trav ez de l<'s d('s gra váB.§. 

nes que s e c ('mpleDentnn~ en vez de aUBentar l as cu('ta s ele l primer ame.E! 

t e es t 2.bl c ci d(' . 

También s e cumpl e l a rtra e xigencia dl"' ctrinal de que lrs gravámene s 

r e ca iga n srbre l a OiSB8 pers rnB . Para las factura s e l hrt. 41 de l a 

Ley el ic e en l r pertinent e : "t('dr crmerciante que v enda a l p('r nayrr 

ti ene l a 0bliga ci f n de ll2 r a l c r o prad0r l a f actura clebid8 mente ti~ 

bracla", y para lrs abrnrs a las mismas~ e l Art. 1 l e tra R Nº 49, es tQ 

ble c e l a r bliga ci0n de rtr rga r r ecibr e n e l pape l sel18d r cr-rre spr-.E! 

cl i ente prr l('s mism0s , r bligacifn que inuudGb l emente r e cae e n e l v en 

ded rr que es qui e n r e cibe e l va l('r de 1rs abrn('s. 

El casr de l a dr ble i mpr-sicifn nr se prl"'duce cua nd(' l as f pctura s se 

pegan a l c('nt[!cl (', pues nI"' se r ea lizan l('s a ctl"'s ( a bf"'n"s) grav ad('s c 0n 

e l i mpu e st r de ~ape l s e lladr- . 

En nuestra l egi s l a cifn en c('ns e cuencia se dá e l fenf rnenr de l a drbl e 

imprs icirn, al cf"'ntrari0 d e rtra s e n l as que l a pr 0hibici f n de l a dr 
, 

ble imprsicifn se ha ol ev ad 0 a l a c a t egrria ele pre c eptr c 0nstitu ci r 

na l, t a l c0rn0 rcurre e n l a Crnstitucirn de Crlrmbia . 

Algunl"'s c0mercia nt es paro evitar la aplic a cifn d e l e ~presad(' numer a l 

49 de l Art. 1 l e tra R, e n lugar de extender r e cibn prr c ada abrnl"', ha 

cen que e l c('mpr ad0r firme l e tra~, en esta frrma r educen el pag('~ 

pues la a cepta cifn de l etras de cambi0 de c('nf('rr:üdFtd al Lrt . 13 l.§. 

tra A NQ 2, está grav e.da crn drs cent av r s e n tirnbI,'es . c~'I:p_cl0 su v a l('r 

a sciencle a cien crlrne s; crn cinc(' c entA v ('s p('rmas de cien c('10nes r 

fr accifn excecl i e nd 0 de mil crll"'ne s. De esta mane r a crnfrrme e l deudrr 

vá v erifica ndr 1 0s ab0n('s a 18 f a ctura 9 l e srn entregadas l e s l etra s 

prr é l suscritas~ ovit6nd('se a sí e l pe.g0 d e l pape l sellacl r. 

Existe en e l crmerc i ~ e l siguiente usr: l r s c a s a s c('ffiercia l e s dan a ; 

sus clientes libre t a s para ll eva r su cuenta crrrie nte, en ella s anr 

t a n l a s entrega s de mercadería s y l rs a brn('s a l a s ffi is~as , cr- ffi r debe 

prrce derse para el pagr de l im~uest0?, 2si: deben adh erirse tinbre s 

c rnf" r rile l a tarifa de facturas cua.ndr se entrega n l as nerc8derías y 

c 0nfrrme l a de pape l s e ll a dr prr 1"8 ab('n0s. Este ce.s r c ('nstituye u 

nI" de lr5 que nI" se ne c esita a utrrizaoi0n previa del h dninistr0dr r 

de Rent a s pa r a e l US0 ele tinbres e n lugar de pape l se ll é"! 'l (', pues l a 

Ley en e l t rt. 13 l e tra L Nº 45 faeulta a lrs crrnerciantes para e l / 
----.J 

usr de e sta s libre tas ~ 
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Ca s r de fr ecu en te r currenci a e s e l siguiente: l ns agencias de nu t ruf 

viles y t a lle r es mec~nicrs, cua nd 0 efectdan repar~cinne s incluyen en 

l a cuenta cnnjuntamente l rs valnres de lrs r epues trs y de l a man r de 

nbra; e strs d 0 cuDent r s srn Dixtrs pue s e l v a lrr de lrs r- rime rns detcF 

mina n pagn de i mpue stn de timbre y el de la Banr de rbra de pape l s e 

lladr . Crnr deberán pagarse d ich0s i mpuestrs?, 19 cue stirn prr I r an 

tigu (' de nue stra Ley , n r e stá c r nt eml' l acl2. e n l a misDa, es tim(' que en 

es t e c a sr y en a t encirn a l principir de que Ir accesrrin sigue la 

suerte de Ir pr incipal e l i mpues t (' debe pagarse así: trmar crur bas e 

par a l a dete r mina cifn del impues t r e l val rr de amb (' s ac trs, si es D2:; 

yrr el de lrs r epu es trs pagar e l i mpu es t r de timbre pr r e l t r t a l de 

la cuenta y el de pape l s e ll ad r en e l c a sr c('ntrari('. 

Otrr defectr de que adrlece nuestra Ley, que crmr ya h e d ichr nr s e 

a depta a l mnmentr a ctua l, es que sus di s p 0 sici r nes n r srn a crrde s c rn 

l a s disprsicirne s de l Cfdigr Civil, de Prrcedimientrs y Ley de Nrt..§: 

riadr , prr ejemp l r , un nrtarir pu e de legalmente rt r r ga r en un misrnr 

instruraentr un crntra tr de mutur y 18 fi a nza crrresprndiente, en l a 

práctica. e l v a lrr de l papel s e ll adr se det ermina prr e l de la r blig.§: 

cir<n -principa l, sin erabarg n el mutur y l a fi anz a srn drs Bctrs crmpl~ 

t amente d ife r entes, l (' s cua l e s y crnf r rme una 81'1ica cirn e stricta de 

la Ley de Pél.pe l Sellad r y TiElbr es causan un impues tr> c ada unr • Pe r r 

s e trrpe zaría crn l a siguiente dificul t 2cl , si lrs drs n ct rs crnst r-m 

en un s r l r instrunentr , e l i mpu est r · s0bre l a fi a nz a prclría s a tisfa c e.!: 

se ~rr medi r de timbre s?, a Di juicir nf pues 18 Ley sl10 eutrriza r ~ 

usr de l rs timbre s y a expr e s amünte r p~r medir de l Administrodrr de 

Rent a s, en e l pr e sente c asr nC' existie n dC' es t ev autrriza ci"'n a l s ati~ 

f a c erse prr med i r de timbres el impuest r de pape l s el l adr> , ~ste n" 

s e pa garía e n la frrma debida , prrc edi e ndr en crnsecuencia l a san­

cifn crntemplada en e l Art. 62, que en I r pertinente dice: "trda s 

l as perS 0D[~. s que esta ndr rbligadas a pagar e l impues t r de 'papel sell.§: 

c.l r n r I r hicie ren l a f('rIlla y tienp0 s eñal al~C' en l a pr e sente Ley , iE 

curriré.Í.n pr r e l rli SI':l0 heche' en una uul ta de cinc" a v e inticinc r crIc 

n es. 

En l a práctica se per mite este us r , rbvi~nJrse as í una de las muchas 

d ificultades r ri g inadas prr I r in 0 pe r a nt e de nuestra Ley. 

Es rp0rtunr r e l a ci r n nr tambi~n e l C3 S r que puede pre sentRrs e prr l a 

2plic nei / n del Art. 346 - Inc. 2 de l C¡;di g r de Traba jq' e l incis r se 
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gunur 9 cm I n part e pGrtinen e t o , c1isp<'ne que sr 1" t en c1rf. va l r r pr<'b~ 

t " ri " e l r e cib <' de p~g<' de pr es t a ci <' ne s p"r de s p i d r sin ca u sa l egal, 

cuand <' es t á r edact8dr en h r j a.s que extende r á e l De -pa rt [1 r;¡ cm t " ele I n..§. 

-pe ccirn de Tr ab ~ j<' r l <' s Jue c e s de Pricer a Insta nci a Crn juris diccir~ 

y sier;¡pre que h aya n sid<' u tiJizadr s en e l mismr <l í a <' dentrr de l <' s 

d i e z d í a s s igui entes a csn. f e cha . En est e c a sr e l pa tr <'n " debe r cu 

rrir a l Departanent" r a l Jue z r esp ectiv<' y s" licita r que s e l e aut " 

rice l a hr j a de pape l s e llad r e n que e l traba j ad<' r deb er é. ext enderl e 

e l r e cib <' 9 pu e s de <' tra ~aner 8 dich r d"cume nt<' n" pu ede ni de be s er 

admiti jr e n j u ici " sin hab ers e pagad <' -pr eviamente v e inte v e c es e l va 

l <' r de l pape l s e l lad r que debir usars e . 

Art. 50 - Der <'gadr . 

Art. 51 - Lrs A brgr:d <'s, N<'t ,'l ri<'s y demá s funcir'nari<'s fij a r á.n l <'s 

ti~bres r espectivrs, debidamente amrrtizadr s9 a l ma r gen de l <' s i ns ­

trument<'s que exp i dan • 

. Art. 52 - Cua nel <' s e US 2,n timbre s en el rcume ntrs pri v adr s , se inutil1, 

zar á n ~rn e l t <'dr <' pert e de l a fir~a u rubrica de l " t <'rg~nte y en 

1"8 rtr<'s c a S" 8 p"r lrs v ended nre s c " n su r e spectiv<' s e ll " r cruzon 

d r lrs c " n tint o., . 

ll rt. 53 - L<'s que n i" inutiliza r e n 1<'s tir.1bre s c r n a rregl" a l a s pr e.§. 

cripci r ne8 de esta Ley, incurrirán e n una multa que s erá cincr v e c e s 

r;¡o Y"r d e l va l"r d e l timbre qu e debi~ a r;¡ <,rtizars e . 

S"bre l a ap lic2ci An de es t a d isprsiciAn s e pr es entA un cps" pr á cticr 

nuy inte r e s a nt e , e l s igui ente : a uno., s i" ci edad s e l e de c "mizr u n li 

br" de t a l"n8ri rs ele a ccirnes p"rque n " s e había n p_m"rtiz ad<' l ns t e 

l r ne s de l <' s timbre s fi s ca l es adh erid" s él l"s mism"s. El a p"der adr 

de d icha s r ci eda d p i d i r ampar0 a 18 H"nr r abl e C"rte Supr ema de Jus t1, 

ci a , prr vi " l a cirn ele l r s Arts. 152 y 164 de I n Cr nstitucirn P01ítica. 

L"s a rgument " s ex pu es t r s pnr a mb 8S pa rt e s f u er<'n l<'s siguient es: pr r 

e l demandant e 9 que l a srci cdad ha bía pag2d" l r s impues t<'s, a duci e ncLr 

que una acci~n r c ertificadr de títul <' de 8ccirn repre s enta tiva de 

capita l de una s r ci edad n " e s v álida si nr ti en e pagad" su i mpues t0 

d.e timbre s y e l h e ch<' de ['par e c e r el t a lfn en e l registr0 (' libr f" (.le 

a c c i <'ne s, e r a que se había pagadr e l impu e st r , enc~ntránd~s e ademts 

amrrtizad" s lr' s timbres e n e l títul r en pr der de lrs a ccif"ni s t as; l a 

s egunda r a z 0n c rnsiste en qu e n <' e s rbliga t<'ri a la am<'rtiza cirn de l 

t a lfn de l timbre 9 ~ <'rque p<'r si Sr1 0 n<' ti ene ning~n va lrr, de a cua r 
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el0 c0n e l ¡irte 1 9 de l Regl ar!1en t r de l G Ley de Pape l Sellacln y Tinbres 

qu e expre sa QUE LA Pl\ RTE JIl.ÚYOR DEL TIMBRE ES L11 Q,UE CONS TITUIRll EL 

TH'lBRE PROPIl~MENTE y a l [W10rti zars e la parte L19"Y 0r se h a aj7wrtizael0 

e l timbre de a cue r d0 c nn e l Art. 52 de di cha Ley , qu e cu and 0 e] Art . 

52 ele l n Ley d e la ffin t eri8. expre s a que tlcu8ndr s e us an timbres en el~ 

cunentrs pr iv8.el r s se inutilizBr~ c0n e l t0d0 0 parte de 18. firma y 

rubrica de l r t r.r goil t e y en lrs 0tr r s casrs pl"'r l rs v e ndeelr r e s c 0n sus 

r espectivrs s el 10s (' cruzándr 10s crn ti n t a " y n r infringe es t e art :'c~ 

1 0 prrque l as nccirne s nI"' ti en en ca t egrría ele dr cument r s privadrs, 

cit andr en apl"'yn ele su t és is l rs Art s . 231, 236, 245 y 246 ele l Cfdi 

gr ele C0 nerci r y 1570 de l Cf dig0 Civil. 

La Dire ccifn Genera l a l egf: que fué C0n vis ta de l t a l rnari r de a cci r 

nes en que apar ecí8.n l rs t a lrna rirs de l rs t imbr es s i n nffi 0 rtizar que 

se s a ncinnf a l a s l"'c i edad, prr vi r l ocifn eviden t e de l Art. 52 ele 18. 

Ley de Pap e l SellDcl 0 y Timbre s y j,rts. 43 y 44 de l Regl ame nt0 a l a 

misma. La rb ligac ifn de amnrtiza r l rs timbr e s n° es una invencifn 8E 

bi tr~ria de l a ('ficina , sinr que 8.p8 r eCe c0nsignaela e n 10s li rt s . 51 

y 52 de l a Ley de 18 ma t er i a , pudiend r a firmars e que l a Ley man da que 

s e h aga t a l canc e l a cifn; e l Art. 44 ele l Regl anc n t r ~ i sprne que cUBndr 

se haga usn de l tal ('n~ri n par a exte neler 1 08 drcume ntns, lrs t a l rnarirs 

de 10s timb r es deb e n o.dherirse en l ns crelr·s de lns mi SIi10s t a 1 0nari r s 

y CnID0 10s timbres fi s c21e s c r ns t ar 6n de drs par te s desigual es que 

frrman un sr10 cuer p0 (Art. 19 Je l Regl ament r ), e s 0bvi r que l a 0bli 

gacifn de annrt i zar10s es v á lida para anb 0s cu er p0s; aun p0clr í a ale 

gar se que l a par t eI:1ayr r e s la que pr 0p i araent e el"'ns ti tuye e l timb r e 

(Art. 19 de l Regl anent r ), 1 0 ciert r e s que e l prnpi n Regl anent 0 nr 

lleja duda a l guna a l n0 d istinguir que s ea l a parte naynr ún icanent e 

l a que se ca ncel e r 8T10rtiee y ant e s bi en, cuandr se tra t a de r ec i bns 

de sue l drs 1"' pensil"'ne s r cualquie r ntr r dl"' eumentn crntra e l fisc 0, 

d i sp0ne que 18. canee 12ci f n se ha r ó p0r e l firmA.n t e en l a prrc ifn m.§: 

yrr y la nfiein a que interve nga en l a l egalizaci~n de 10s dncument0s 

en l a p 0 rci0n mennr r t a lfn (nrt. 43 Inc~ 2 ele l R eglament~). P0 r h.§: 

be rs e f 8 1t~dr n e s a 0bligaei~n de a nul a r lrs tinbres r t Alrnes s e in 

pus r l a sancirn de Ley , qu e: t anpr cr es invencir>n arbitraría de l a 0 

ficina , sinr que es tá previ sta en e l ¡Irt. 53 ele 18. Ley oi t 2c.a". 

La H0 n r r ab l e Crrte Supremn de Justici ~ , e n l a parte pertinente dijr: 

"111 - La cU8sti r n n r esr lve r se s e c 0ncre t a a que si 19 falt D de él 



mr-rtiza ci0n r inutilizaciC<n de l blf'n de l tir:J.bre de t e r mina l a i mprsl:. 

ci0n de l a mult a del quintup l r que e sta bl e c e e l Art . 53 de l a Ley 

de Pape l S Glllldr y Tinbre s a 1 0s que crntravienen Ir d i spuGs t r- prr 

e l Ar t. 52 <.le l a r.1Í sma Ley. La multa que mr tivr es t a a cci0n <.le f\r:J.p~ 

r r C0nstituci r na l se i npus r- 8. lD. entidad demR.n<.lante prrque , med i a n 

t e ins pe cciC<n pr a cticAda p 0r Ins pect0r es Pe r mA n e nte s <.le l a Dire cGi0n 

General de Cr-ntribucinnes Ind ire ctas en e l l r c a l de _ ___ , s e 

crnprr-b0 que en l r s t a lrnes de l a s a cci rne s n r h abían sidr inutiliza 

dr s 10s üürne s de l rs timbre s adheridr s. En cuant r a. e l1 0 , e l 1,rt. 

119 de l Regl ament r de Papel S e lladr y Timbres e st~blece que "lrs tim 

bre s fisc a l e s par a e l c 0b r r- de l i mpu es t r c rnsta r án d e drs part e s des 

i gual e s que frrmar án un s01 r cue r p0 , siendr l a parte mayrr la que pr~ 

p i ame nt e c 0nstituirá e l timbre y l a parte menrr e l t a lfn de l timbr e' . 

Crn t rda claridacl 8stable c e el pre c ep t 0 ci t adr que e l timbre es t ará 

c r nstituíd r pr rp i anente pr r l a part e mayrr1 de man era que si n0 s e 

c rmprueba que h a dejadr- de inutiliza rs e esa part e , que e s el timbre 

p rrpi amente, nr s e c"mete l a infracci~n que se menci rna en e l Art. 

53 le l a Ley (le Pape l Se1l8 dr y Ti mb r e s. Y a l exi girs e a l a inutill:. 

zaci0n de l t a lfn, h 8bie nd r sid" inutilizacla l a p8r t e mayrr de l timbre 

en l a s ac ci rnes, se l e es t á rb ligand r a hac e r Ir que 1 8 Ley nr manda 1 

y a l i mpr n é rs e l e l a multa p r-r c r nside r a rs e as í l a infra ccirn de l Art. 

52 de l a Le y mencirna<.la s e l e e stá privandr- de su prrpiedad sin que 

l a Dire ccifn General de C0ntribuci r ne s Ind ire cta s h aya t eni dr- c rmp~ 

teneia l egal par a e ll r , ya que l a multa S01r pu ede i mprn e rs e prr ha. 

b e rs e dej adn de er:J.r'r tizar e l timbre , erns ti tuíclr prr p i 8ment e pr-r l a 

parte mayrr d e l mi sor , virlándrse en e sta f r r ma lrs Arts. 152 y 164 
de l a Cr nstituci0n P " lítica ". 

Nr es t r y de a cue r dr- c rn l a Hr nrra bl e Cr rte Supr ema d e Justicia p0r 

l a sigu i e nt e raz0n: e l Art. 43 Ine. 2 de l Regl ament r a la Ley de Pa 

pe l Sel18.dr y Tinb r es , e stabl e ce: "cua nu" s e tra t e de r ec ib"s de sue l 

dns pensi"ne s n de cua lquie ra r tra cl a s e de drcument rs crntra e l fi s 

er , l él c p..n c e l a ci¡l;n del tir:lbre r timbr e s r especti V 0 S s e h a r á p"r e l 

firnant e y p 0 r la rfieina que int e rven ga e n su l ege liz8 oi 0n, debi e~ 

dr a quál e f ee tua r d icha "peracifn ~nicament e e n l a prrci~n ffiayrr de l 

tiElb r e r timb r es y res e rvar l a Elenrr r sea e l tal~n, para que sea 

e a nce l ad.8 'j)rr l a rficina me nci rnacla". De e sta regl a e speoial se c:ed.:!:!: 

c e l a r egl a gener a l de que h ay rb liga ci0n de amrrtiza r 1 0 8 t a lrnes 
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de l~s tinbre s, prr nfs que e l Art. 1 9 do l DisD~ reglamen t r exprese 

que l a par t e nayrr c rnstituir~ pr rp i nmon t o e l timbre. Además y e str 

I)ar e c e q ue n~ 1 r trn f en cue nta l a Cc'rt e Suprena de Justicia, e l pr~ 

p fsi t ~ de l a Cln r-r tiz2 ci0n e s que lrs tiE1br e s n r pu eda.n us a rs e nueva. 

mente, t a l pr rp0s it r s e deduc e de l rs t 6rnin~s que us a e l Ar t. 52 de 

l a Ley: "s e inutilizarán", Ir cua l puede h8 c e rs e si n~ se oL1rrtiza e l 

tnl~n9 pue s una p ers rna ine scrupul rsa prdría us a r lrs t n lrne s e n v a 

ri rs drcume nt r s ex t e nd i d"" s on clu p licad r , si n r lrs inu tiliza crn p a,E 

t e de su firna r s e ll r • 

Art. 54 - Qu edan e xent rs ele l us r de l timb r e . 

a ) Trdrs l r s in:struoentrs públicrs y privadrs, dr cume ntrs, crntr~ 

trs y r bligaei rne s que fu e ren ex t encl i clr s pr r e l Fiscar , l a s Municipi:: 

lidade s y l rs e stableeirnientrs públie~s de instruccifn y b e n e fic encia, 

eua nd0 s egún l a pr e s ont e Ley s e an l rs rbligal1r :s a pPogar e l i rn.pucs t 0 • 

b) La s i npr enta s y emr r osas perirdística s en lrs r e cib r s que r trr 

garen . Nrta : e n 1r rel a tivr a l ~ s imprentas,crnfrrme el Art. 8 de l a 

Ley de i npr e nta , quedan e x e ntn,s ue t 0f10 i npu es tr r eaueifn. 

e) Lrs b a ners, c rmrañí F!- s de mue lle s y ferrrc nrril es y demás ompr .§. 

s a e que grcen de estas franquicia s, mientras e st é n en vigrr sus r e s­

pe ~tivr s crntr2 t0sp en tenJ i én~ rs e que es t a exenei~n s e r e fi e r e única 

ment e o l rs dr cunent rs qU e e 11 rs r t r rguen a f av rr de r trrs. 

d) Lr8 dup1ic 2d r s de r e cib f" 5, f e ctura s, e tc.; que s e presenten c on 

1°5 rriginal e s deb i~8nGnt e timbr adr s. Cua n dr n I" s e p r e senten 1 0s rr i 

ginal es , 11"8 dupl ic aQ 0 8 deb e r án llev a r adheridrs l r s tinbrcs c r rr e s-

prn d i ent e s. 

Art. 55 a l 61, e r nti cnen di s p0~ici~ne s srbre cla sificae i0n de f ábri 

c a s de cigarrill r 8, cigarr0 5 , c a s as c r ne rei3 l e s, e tc. rb j e t r a ctua l 

d e l a Ley do Registr r y Ma tríeu l a de C"Qerei0. 

Árt. 61-bis. Est e a rtícul r s e 8diei ~n0 p rr Deere t 0 Le gis12tivr Nº197 

de 16 de Nrvieobre de 1 962, publicad r e n e l Diari r Oficial NQ 220 d e 

30 de l mismr Des y a ñ 0 , cláncl 0 se l e l a r e d 2ccir:n sigui ent e : " ArtO' 61 

bis- El i m'Pu e str ele timbres fisc a. l e s Que c a us en l rs r eo ibrs y fact~ 

r a s, de c r nf~rmidad C0n e stn Ley , 'flrd r á. s a ti s f a c e r s e prr Qedir de mi 
quinas t iDbrod 0r 2 s que r fr e zcan s eguriclad y g~rantía a l Estad". Qu.Q 

da f a oultada l a Dire eci fn Ge n erel de C ~ntribucirnos Indire ctas pa ra 

nutrriz~r a l a s e Dpresas int e r e s ndas l a adquisiciln de l a s máquinas . 

Su imprrtani~n y us n s e r á r eg1 aDentad r p~r e l Ministeri0 de Hacie n da . 

37) 



La t enenci a de má quinas timbr adnr a s sin ll e n a r l a s c"ndicinne s a que 

s e r ofi e r e e ste a rtícul r , s e c,~nsir1e rará fr audu l enta y suj Gt a a l pr~ 

ce d i mi ent r de cnntra b a nd n y de fraudaci~n. 

También prelr rí a utrri zars e e l cnbrf' de l v a lrr de lf's timbre s fisca l e s 

medi a nt e sistenas de factur ac i0n y r e gistrrs pnr med i ns mecánicf's 

que p r e s t e n igua.l e s s e guridade s que l AS mÁquina s tif:1b r adr r as . Dicha 

autf'riz a cifn d e b erá s e r crnc ec.LiJa T,f' r e l 1<Iinisterir ele Hacienda y 1 2-

Cf'rt e de Cuenta s de la Rep~blic a , pr evi a s r licitud ele l ~ parte inte 

r e s ada . 

La Cnrte de Cuent a s y e l Minist e ri r de Ha cienda d icta r án l a s r e spe~ 

tiv8S instruccif'ne s par a e l crntrrl y pagn del i mpues t r que s o e f e c 

t~e medi a nte la ap lic a cirn de l RS expres a da s mfquina s y de l rs siste 

ffi8·S de f a ctura ci 0n l:1enci r nadas". 

La innrva cifn intrnduci da pnr es t e a rtículr e s ln able , p a rf' a mi jui 

cir pre s enta e l siguie nte inc"nve niente: la int orve ncirn do v a ria s 

dependencia s, a sí I n adquisicirn e s a utrrizad a pnr l a Dire ccirn Gene 

r a l ele Crntribucirne s Indirecta s, su impnrta ci 0n ym 0 r ogl a me ntad r 

prr e l Minist erir de Ha cienda; prsterinrme nte l rs sistemas de f a ctu 

r a cifn de b en s e r RutrrizaJr s prr e l Minist e ri n de Ha cie nda y l a Cnr 

t e de Cuenta s. 

Es a s depe n de ncia s d icta r Rn l a s r e spectiva s instruccirne s par a e l c r~ 

trnl y pngr d e l impue stn med i a nt e l a a plic8ci f n de l a s máquina s y 

sis t e w :: s de f a ctur a cifn. 

Se c ae en e l vici r que y a s eñalé a nt e rinrment e de h a c e r inte rvenir 

e l may nr n~mer r de rficina s e n l~ creenc ia de que as í s e r á mas e f e c 

tivr e l crntrrl y e n este c a s r 1 2 s instrucci f'nes para e l mi s mr y P.Q 

r a e l pagr de l i mpu e s t r s e el a n prr e l Minist e ri r y l a Crrt e de Cuen 

t es, ignrrándnse a l a Dire cci~n Genera l que e s l a que n a tura l y l e 

ga l nente ele b e ejercer e s a s funcirn e s. 

REG LliJYIENTO DE PAPEL SELLi',DO y TINBRES 
================================~==== 

Lrts. 1 a l 18. DEL PLPEL SELLJ\ DO. 

El pa~ e l s e llad r es i lJpreSr e n e l Ta ll e r Nacir nal d e Grabadrs; l es 

d i mensi nn e s de cada hrj a snn d e treinta y drs om. de l a rgr prr v e in 

tidrs ele ancho, c ada hrja ll eve e n e l a nve rs r" y e n e l revers" un rQ. 

yadr ele v e inticinc r líneas, de ci entr s e t e nta y d ns n ilímetrrs ele 

l a r gr, crnve nient e ment e e Sp3.Ci8clas p a r a que pueda escribirs e crEl r da 

mente en e ll a s a m~quina a d nbl e especir. Las hrjns de pap e l s e llQ 
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dr srn de l t auaBr de tre scie n t rs v e inte miliDe trr s de a nchr y rs t en 

t an en e l a nve rs r y en e l mar gen superirr, que e s de r chenta y sie t e 

nilíme trr s, e l Escud r de Ar Das de l a Rep~blic a , e l aBr de ernisi~n, 

e l v a lrr, l a numeracir<n de l Ta ll e r Na ci rnal de Grabadrs y lEt t rna r a 

zrn y nULler a cifn de l a Crrte de Cuenta s de l a Rep~blica . 

Al l a dr de r e chr de l mar gen superi r r, en un t e rci r ~nr Ir menrs de su 

exte nsi 0n, deb e quedar e n blancr, d is p rnible para l as a nrta cirnes que 

deb a n h a c e rs e en l r s r egistrns públic r s. 

El margen cle r e chr del a nve rs r y e l izquie r dr srn de quince mi mí me tr rs 

e l ma rge n superi r r del reversr mi d e cincuenta y seis milíme tr rs . El 

pape l s e lladr se emite e n c a ntidad sufici ente par a e l c rnsurnr de cada 

2.ñr y puede utiliza rs e dura nt e e l añr siguie nt e El su enisi0n sin n e 

c e sidad ~e s e r e xpresamente h ab ilitad r , a menr s ¿e que e l Ejecutiv0 

disprnga I r c rntra rir. 

El pope l sella~n s e emite en l ns v a lnre s que s e ind ican en l a t a ri 

f a tra nscrita a n teri r r ne nt e , has t a e l de quinie ntrs cincue nta crl rnes , 

par a l a eDis i0n de pape l s e llat:t r d e IDay0r v a lrr que e l e xpre s acL r , s e 

n e c es ita aut r riza ci0n de l a Dir e cci 0n Ge n e ral de Crntribucinnes Ind i 

r e ct2.s. 

Crrre s pr nd e a l a Crrte de Cuentas üe l a Rerúblic 8 numerar e l pape l 

par a s u r egistrr y trma de r oz 0n, sin Ir cua l nr e s v~lidn. 

Cua nd r e l Ej e c u tivn I r. e stima ennveniente puede CaT!lbia r una emisirn 

p rr rtra , e n cuyr c a sr l ~s e species q u e de jan de us a rs e d ob e n s e r Q 

nrrtiz8dD S e incine rQc~as, t ambién pu ede h l",bili tar e l p8pe l s e ll ad r 

srbrante par a que puede, s eguir us á n d r- se despu é s del añ'" siguie nte a l 

de su emisifn . En e ste c a sr s e BAnda i mprimir en e l margen superi r r l a 

l e y e nda "habilit8c1 r par a e l añ r de n y s e r e sella prr 1 2 Cnrt e d e 

Cuentas de l a Repúblic a . 

Art s . 19 a l 40 DE LOS TIMBRES -DEPOS ITOS-VENTAS. 

Los timb r es fisc a l e s p a r a e l crbr r de l i mpu es t r crns tan de dr s part e s 

desigua l e s que frrman un s r 10 eue r pr , sie ndr l a parte mayor l a qu e 

pr 0 'j) i <.'.ment e c r nsti tuye e l tinbre y l a parte menrr e l t n. l¡;n ele l ti rnbre . 

Ambas pa.rt e s Srn i Bpresos con l r s matrice s pr evi8.r.lente apr r b adrs po r 

e l Minist eri o de Ha cie n da. 

La iDpre si~n d e lrs timb r e s deb e h a cerse e n e l Ta lle r Na ci r nal de 

Gra b ad r 8 n exeepci"'na l ne nte s e e nc rm i endan p rr e l Ministeri r de HQ 

cie nd a a eupr esas partieula r e s. En l a a ctua lidad srn i mpr e srs en e l 
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Ta ller Naci r n a l de Gra b adr s, n r ll e n a b an l a s e xigencias. 

Lrs timbre s s r n de l rs v a l r r es siguie ntes: unr, drs , cinc r , d i ez, 

v e inticincr y cincuenta c ent av r s y de unr , cincr, d i e z, v e inticinc r , 

cincuenta y c i en c r lrne s. 

La s d i rnensi r n es de l r s timbre s s r n: l ~ s de I n nart e rnayrr tre inta y 

drs n ilín e trrs de a lt r prr d i e ei r ehr de a nehr. El t a lfn mi de rnc e mi 

líme trrs de a lt, prr d i e ci rchr de a nchr. 

En l a parte mayrr de l timbre s e hace crnsta r l a de n rmina cifn y l a e~ 

~r esi0n de su v a lrr e n núne r r s y l e tras, ll evand r i mpr e s r e l es cud r 

de l a Repúblic a . En e l t a l fn srlame nt e s e c r nsigna: l a denrminacirn 

y l a c xpresiAn de l v a l r r e n númer r s y l e tras , s in prner e l escud r • 

La s Adminis tra cirnes de Rent a s y de f\clu ana s I r mismr que l as Rec ept..c 

rías Fisca l e s, s rn l a s enc argélcle,s de l e xpendi r de pape l s e lladr y ti_0 

bre s fisc a l es . Lrs ped i d '-'s s e h a cen él, l a Dire ccifn Ge nera l de CrntrJ:. 

buci r n e s Indirectas . Las Re cept r ría s s e prrveen de pape l se lladr y 

t imbres que n e c ositan en l a r e spe ctiva Administra ciAn ele Renta s. 

Lrs pue strs par a l a v e nta de rape l s e ll aelr y timbres srn autrriz ad rs 

pr r l r s Aclrninistredrr e s de Renta.s, l r s que exti e nde n gra tis l a r e spe-º­

tiva pat e nte , previ a srlicitud e scrita del inte r esadr . Lrs pa t e ntadrs 

que pagan al c r nt8.dc e l pape l s e llad r y timbre s ti e nen ele r e chr a unE" 

b rni fi c a ciAn de l cincr prr cie ntr. Lg s pa,t e nt e s s e dan p rr ti empr iQ 

definid!" , l'e r r e l lldrJinistradrr de Re ntas puede c a nc e l a.rl a s a su jul 

cir. 

Art. 41 a l 49 . DE L USO DEL PA PEL SELLl,DO y LOS Tn1BRES. 

En c ada pl a n a de pape l sell ad r sf l r prdrán e scribirs e v e inticinc r r en 

g l rnes, sin p rder us a r e l margen, e l que sr-lr será r QUP8.d r e n l ns rp.9. 

r a ci r n e s que 1 8 L e y esta bl e ce. Es p r rhibid r nutil a r 1 8 s h0jas de p.§: 

pe l s e lladr , elebi enelr usars e e n l n s d i nensi r nes 2_ut r rizadns, a unque I r 

e scritr r cupe prcr espaci r . 

Cnrr e sprnde la c nnc e l a cirn de lrs timbre s a lrs rtrrgant c s, a l rs 

que firmar e n dr cume nt r s privael rs e n r epre sentacifn de rt r rs y e n gli 

nera l a t rdas a que lla s p e rs r na s que v erifica r e n rpe r a cir n e s gr 2v 8elo.s 

c r n e l i npu e st r • Lr s timb r e s s e crlrcarón a l margen de l rs drcume,!l 

t r s, de l ,-,s librrs y s e narc a r6.n crn un sell r que lrs inutilice; Pli 

rr a f a lta ele s e ll r se inutiliz a r á n r a y 6nd rlrs crn tinto rrj a u hn 

r adándrlrs. Cua n d r s e tra t a ele r e cibns de sue l drs r pens inne s r de 

cua lquie r a rtra cl a s e ele drcumentrs c ~ ntr3 e l fisc~, l a cance l a cirn 
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de l timbr e " timbre s rcs~e ctiv0s s e h a ce ~ 0r el fir mA nte y prr l a r 

ficina que inte rvenga en su l egalizacifn, debiandr a que l e f e ctua r d i 

cha rpor a cifn únic amente e n la p rrci~n mayrr del timbre r timbres y 

r e s e rva r l a menrr " se a e l t a lfn, p a r a qu e s ea canc e l aJa prr l a rfi 

cina mencirnadé' . 

Lr s timbre s crrresrrndi e ntes a tr d" s l ns a ctrs que c a usa n e l impue~ 

t 0 y que c r nsta n en un s(' l r d r cul7lent0 0rigina l, de b erán adherirse in 

t egr('s e n d ichr clr cuoent0; perr cua n d0 l r s act 0s que c ausen e l impu ep­

tr se crnsigna n en dr' cuI:lent0 s p ('r duplic ad0 , l('s timbres s e r á n s ep.§: 

r 2dr s de sus t a lrn8 s y se a dhorirán a l os r riginal e s, debi e nd0 adh e 

rirse l ('s t a 10nes a l d u p licad r . 

El impue st r srbre mercaderí a s extran j e r a s que se i mp('rte n r rr l a s! 

du a n a s y l a 0ficina de Fn r d(' s Prsta l e s, 1 (' mismr que e l de cns a s c::.. 

me rcia l e s i mprr t aclr r a s, Sf l amente figur arán e n l a r e spe ctiva liqui J~ 

cifn, sin fij a r ningum, cl ase de timb res. 

El pagr d e l inpu e str s r bre anunci('s que s e pub lica n en 1 0s p e r{ ('di 

C(' 8, s e c 0mpr 0b a rá c (' n e l "riginal del a vis(' que d ebe llevnr a dheri 

d(' s lrs ti l7lbre s c 0rr e s p r ndientes debid amente am('rtizadrs, e l pagn de l 

i mpu e st r en l ('s anunci('s que so fijan en lug a r e s p~blic('s, c a SQS c::.. 

mercia l e s, e tc. se s r lici t a pern is r e n ,car,e l s el l ad'"' ele quince c ent.§: 

v r s y e n d ich a hrj n s o a dhi e ren l r s timbre s crrre s p0n d i e ntes a l i m­

pu e str • 

En 1 0s r e cib('s d.e o.rr e n ,larüent r de c a s a s s e fijan 1 0s timbr e s de na 

n e r a que s ean aDrrti zadr- s c r n parte de 1 8. firl7la r rubric a . 

DE LA DIRECCION GENERAL DE CONTRIBUCIONES INDIRECTAS. Lrt s . 50 a l 65. 
En e s t a part e e l Regl ame nt r s e rcupa (le l p..s funcirno s ele l as siguieQ 

t e s dependencia s: Diro cci~n Gan e r a l de C('ntribuci r n e s Indirec t a s; 

S e ccifn de Ma trícula do Crnercir y Timbr e s; Te ned rr de Librr s; InspeQ 

t 0 r e s .Úuxiliare s Escribi ent e s; Aclninis tra cü' n e s de Re nta s y Re c ep t::.. 

ría s, Re sguardrs ele Ha cienda e Ins pe c trres Esp e cia l e s. De t ('c.as e 

lla s, subsiston l a Dire cci0n Gene r a l de Cr ntribuci r nes Indirectas; 

S e cci~n ele Ma trícula de Crmercir y Timbre s adscrit a a C0ntribucinn e s 

Directas~ Adninistracirne s de Re nt a s, ha d e s 2 pe r e cidr e l Ten edr r ~r 

Librrs, cuya s funci 0 nes se h a y a n r e partidas e n l a s drs Dire cci nn e s 

Ge n e r a l e s y l a s Adminis tra ci r n 8 s el e Rent as ; 1(' 8 Inspeetrres l\ uxili~ 

r e s e scribi entes fue rrn sus tituíd0S p or lrs I nspectrre s P e rna n ente s, 

qui e n e s ac tua l nen t e ti e nen e l nrmbrar1Íe ntr ele Cn1 8b r rr; cl r-res de Q,ui.!,! 
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t a Cl a se; lAS Reeeptrrí~s h a n c a í dr en desus r , lrs Resguard r s de HQ 

cienda e Inspe ct~r o s Es pecia l e s han pasadr a l a Dirc ccifn de Prlicía 

de Hac i emla , 

DI SPOSICIONES GENERf,LES - Arts. 66 a l 80 
=== === ================= 

Las pers rnas que estnndr f'bligallas a png8r e l i mpuC? st 0 ele timb r e n0 

lr hicieren, srn s ancirna.das c 0 n mult n de 85.00 a 125.00, exigibles 

gub e rnativaDente lr ID. isnr que e l i npu e str • 

El he chr de v ender r c nr,rp r <' r timbre s que ya hayan sidr usaclrs e s crQ 

side r acl r ermr de frauda cifn, r~p lienndrse 18. lilll t a de cincr a v e intieiQ 

er c r l rne s. Estas f:lul t a s s e e r-bran e n timbres, l r-s Adninistrn d 0 res 

ele Rent o s adhi e r en a l c r rr e sprncliente r e cib0 timbre s "prr v a 1 0 r igu8.1 

a l de l a mult a inpue ~ta. 

El Art. 75 perr:li t e el usr de ffrn ul a s inpre s a s p8ra trda cla se de d..::: 

cumentrs que de ban extende rs e en llape l s el l ad" ~ él. dicha ffrmuln s el.§. 

ben adherir se timbr8 s fisc a l e s pnr v a lr-r igua l e l de l papel sell ~d0 

que debín us a rs e . La autrrizn cifn r espectiva so snlicita. ante e l Ad 

ministradrr de Rentas. 

Algunas persrnas hecen us r imlebick de es t as ffrmu1 2"s, cuandr se h a c e n 

ado l a ntrs de sue l dr a enp l endrs , lrs r e cibrs que ~s trs e xtienden se 

h a c e n e r nst8r en ffrmul a s par a euyr US" e st6 autrriz 2d r e l patrrnr y 

nr ellrs ; estrs reeibns deben e xtende rse en pape l sellndr. 

Este artículr poroite e l usr de plnnilles pare e l pag0 de su oldns, 

h a y que t ener en cuent a que lrs timbres que en e lle s se us a n sustitu 

yen a l pa~el se lladr , pr r lr t a ntr e l cálcul r deb e h a c e rs e srbre e l 

rnrntr do cada suol dr y nr pnr e l t r t a l que arrrje la p l anilla ? c rID.r 

indeb i damente a c rs tumbran algunrs. 

Al pagarse en l a f rrma descrita lrs suc ldrs, s e trrp i e z a e n 1 8 prá~ 

tiea con l a siguiente d ificultad; sup fnga s e que el sucld"" a pagnrse 

sea do quini entrs cr1 0 n os y se v e rifican pagos s eca n a l e s de cient r 

veinticinc r e r 1 0 nes , ent rnce s prr c ada pngr s en[1.nal a lgunns adhieren 

timbr es e n l a s p l anill a s pr r tre intét eentavrs? pagándrse así un t..c 
t a l d e un c r 10n veinte c e ntavrsi euandr c rnfrrrne l a tétrifa respecti 

v a p rr un sue l dr me nsua l de ~uinientns erlrne s deben pagarse s esent a 

cent avrs de i npuestr; es tís c a s rs de b e n r eS 0 1verse a:s í: e l trtal de 

tinbres represent ativn elo l i npu e str deben nclhe rirs e e n una srla pl~ 

n111 8 , on l a que se crmpl c t a e l pagr trta l. 

Lrs r ec ibrs c rntr a l es "ficinas de l Grbi c rnr srn extendidrs en ffrmu 
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l a s aprrb aQ a s pr r l a Crrtc d e Cuentas , debiend r adh e rirse a l as n is 

O P S t inbr e s fiscal e s prr e l valrr del pape l s e ll ad n que se sustituye 

Tanbién se autrriz a e l usr de f 0 r nu1 8 s po.r n exte n de r c e rtificad rs 0 

c ertifi cac irnes "' '_1,. e cualquier cl As e e x ped i das p 0r r ficinas p~blicas. 

Cua n d0 se trata de partido s de l Registrr Civil y Ecl e siástic r , deb en 

adherirse timbre s prr v a l rr de s esenta y cinc r c ent a v rs , cua r ent a 

c entavrs e n sustituci0n de l pape l selladr y veinticincr de timbre s, 

c rnfrrne I r d ispue st n en l rs Arts. 1 l e tra e Nr . 40 y 13 l e tra P N0 .57. 

En l rs endrsr s de cualquie r cla se de d 0c umen t r s , prdr án us a rs e timb r a s 

sienpr e que s e h agan e n e l misnr dr c ument r ; p e r 0 01 hacers e en hrj o 

separada , deberán usrase pape l s e lladr . 

SEccrON SEGUNDA 

Ta rifa s s r bre a t e rriza j e y e sta ci 0 nan i e nt r ele ae r rnav e s e impu es t r 
del 10% srbre pasajes aér er s y marítin0 • Ley de I mnu Gs t r de Ciga rri 
llrs. Ley de I mnu est r s rb r e Ffsfrr r s y Ce rill r s. Ley de I mnu es t r s~ 

bre e l Az~c 2"r. 

L8 s t a rif a S srbre a t e rrizaje , estacirnnmientr e ilumin8c ifn ele pi~ 

ta, f u e rrn es t pb l e cida s prr Decre t r Ejecutivr Nº 3 de 25 de e n e r r de 

1956, publicadr e n e l Diori r Oficia l NQ 32 de 15 de f ebr e r r del hlis 

mr añr , T. 170. Este de cre t r fué emitid r c rn junt anent e p0r lrs Mini~ 

t e rirs de De fensa, Ec rnrn í a y Ha cienda . Su his t r ri a es l a siguiente: 

e l 7 de Dicie nbre d e 1944, El Salva~rr partici p 0 en l a c e l e braci~n de 

l a "C r nvenci0n de J\viac i 0n Civil Intorn a cirnnl", c e l ebr adc e n l a ci.::¿ 

dad de Chicag0- Estad r s Unidrs de Améri ca, que apar e c e publicada en 

e l D. O. Nº 95 T. 1 42 de 6 de Mayr de 1947 ; di cha c r nvenci0n fu 6 r e 

tificaua prr l a Asanb l ea Na ci "na l Legis l a tiva prr Decr e tr Nr. 73 de 

17 de a bril de 1947 y pub licada en e l D. O. a rriba nencirnadr . 

Crn b a s e en es t0S a nt e c edentes , lrs expres ad'"' s Ministerirs d icta r '"'n 

e l de cre t 0 en cuesti0n. 

Este dec r e t r De h a suscitn~r fuert e s du da s e n cuantr a s u crns titu 

cÍf'na lidO,u . Despu és ele l es t ucl i r de l a sunt r h e ll egacl r a l él s siguie,g 

t e s c '"'nc lusi rnes; existe n c1 r s c'"'rri e n tes , Un:''! que dennminaré drctri 

n a ria y c rnfrrme l a cua l e l de cro tr ll e n a l r s plenrs r equisit<'s 1.Q 

gal os y 1 2. 0tr a que llam8 ré prsitivo', b 88 8d2. en e l a n á lisis de nue~ 

tra l egisla ci0n, crnfrrBe l a que e s uecre tr e s incrnstituoi r n a l. 

La prime r a l e f r r nul r as í: l rs ingr e srs de l Estadr s e cl a sifica n en , 

de De r e chr p~blicr y ele De r e chr Privadr. Dentrr de lrs prinerrs se 

oncuentr :::.n 18s c '"' ntr i buci r nes r e X2.cci r ne s e n gen er O,l, que srn O,qu.§. 

lla8 que e l Est:::.d0 h n c e en e j e rciei r de su da r Srbernn r . ~ 
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C~nstituyen e s v e ciec de d ichr gen e rr: a) l ns i npu e st r s, que c r n f r r ne 

cü Crd ig0 Fi s c e l tle jicnn r : "s r n l a s pr e stn ci ~ne s e n d ine r 0 r e n e sp.Q 

ci e , que e l Es t ad 0 fi j a u n il p t e ral n e nt e y C0n c Dr á cter rbliga t r ri r a 

t r d r s a que l1 0s i n d ividu 0s cuya situa cifn c0incide c r n l a qu e l a Le y 

s eftal a c r~r he ch n gen e r ad0r de l cráditr fisc a l" (6); b) lrs der e chrs, 

que s r n a que l1 0 s que e l Estad r e xige en r e tribucifn de un s e rvici r 

qu e sflr ~l pu ede p r e sta r, t a l e s sería n l r s a ctr s de r e g istrr de l a 

p rrpiedad r a íz, netrícula s, pa t ente s, e to. (7) 

Dentr r de lrs ing r e sr s de D erech~ Privad r S 8 c~nprenden 1 8 s tas a s, 

que c r nsist e n e n c r ntrapr e ste ci 0n e s mr n e t nri a s que e l Es t a dr exige 

p rr servicirs, para cuya r r e sta cifn n ° ne c e si t~ e jercita r s u p rde r Sr 

b e ranr , ti enen l a c a r a ct erístic a d e que vu eden s e r p r e st8 d r s t ambi ~n 

prr l r s particula r e s (S) 

CrnffTEle e sta crrrie nte, e l üecre tr en cue stifn imV0n e una t os a , ir! 

gre s r de De r e chr Priva ~ r, que pu ede s e r e sta bl e cid a f rr e l Ej e c u tivr 

r s ea qu e ll e n a lr s r c q u isit0 s l e gal e s. 

Lo. s e gunda crrrie nt e , l a p rsi ti va, ID. -p l n,nter [lsí: nuestra Crns ti t~ 

cirn e stabl e c e e n su títu10 VIII, "Ha cie nd a Públic a Art. 118. Frrman 

l a Ha cie nd a Público. : 1 - Sus f r n d rs y v a lrre s líquid 0s; 2 - Sus cr~ 

dit r s activr si 3 - Su s bi e n e s mueble s y r a íc e s ; 4 - L0 s dcr e ch0s de r i " 

v aclr s de 1<:1. aplica cifn d e L1,S LEYES RELi1TIVLS JI nlI-UES TOS, "TAS; S" y 

DEt:I1i S CONTRIBUCICNES, [) sí c r m0 108 que prr cua lquie r 0trr títu1 0 l e C0 

rre sprnd[m". Jlrt. 119 - NO PUEDEN ESTAB LECERSE CONTRIBUCI ONES SINO 

EN VIRTUD DE UAN LEY Y FARA EL SERVICIO PUBLICO"/. 

Par a p r de r d e sentra fia r e l e s p íritu d e e sta s d is p 0sici r n e s, a cud í a 

l a ed icifn d e 10s "D0 cunent r s His t f ric r s de l a Cr nstitucifn P01ítica 

d e 1950", pu e s l a r c daccifn Qe I r s a rtícul r s e n 10 pertinent e n ° vQ 

rif en l a de 1962, per 0 de s gr a ciadament e d ichl'"' cl rcument r n " nrrf' j a 

luz a l guna. . 

An a liza nd r es t a s d ~s d isp l'"' sici 0n e s, r e sulta : que e l Art. 118 h a c e 

r e f or encia a "1 1'"' 8 cle r e chr s cle ri v ad rs de l e>. aplic a eifn de L1\S LEYES 

RELATIVLS 8 ir.lpu cs tr's TASES Y DEH1\S CONTRIBUCIONES, e s deeir que e~ 

t a ble e e C 0El0 gen~ricr LAS CONTRIBUCI ONES y que dentr r ele ell a s C r I!l ­

p r e nde lrs i mpu e st0s p TASAS y den á 5, tr clR ~ las cun l e s vi e nen a crns 

(6) Flrre s Za v e.l a "El omen trs <le 1m Fina nz a s Públicas 
Mexica n a s" Peg o 34 (7) y (S) Crns ulta v erb a l crn 
e l Dr. J a vi e r Ange l. 
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tituir Jentr~ de nue s tra l egisl~ci0n y C0nf~r~e l a disp r s ici 0n crmen 

t ada , especie s de c 0ntribuci r n e s. 

El Art. 119 - pr rhibe I~wONER CONTRIBUCIOI~S sinr envirtud de una Ley . 

Crn cre t a ndr : 1 - e l Lrt. 118 e stab l e c e c rIIl~ genéricr LAS CONTRIBUCIQ 

NES que c rmpr e nden a l rs i mpu est0s, TAS AS y deTI6s , generic~ c 0nfirTIBB 

d~ p~r e l Art. 119, a l usarl r en e l rnisQ~ sentidr y prrhibir e l es t a 

ble cimi ent" de CONTRIBUCIúNES, gene ric r ele i mpuest r , TAS¡' S y derrl!Ís, 

sin 0 ll enand" e l requisit r l egal. 11 - Amb a s d is p 0s ici 0n e s h a cen r e 

f e r encia a l a Ley, l a primera para que de su e j e rcici" r Bnlica cifn 

pu edan de riva rs e lrs de r e chís que c~nstituyen l a Ha cie nda P~blicn y 

l a s egunda par a que sflr POR LA LEY puedan es t a bleeerse CONTRIBUC IONES 

Es t a Ley exigida prr ambas d is pr sieir nes debe ll e n a r l~s r e quisit rs 

frrm a l e s y ma t eri a l e s. En c 0ns e euencia crnfrrme nue stra l egisla cifn, 

1"5 i npues trs y TAS 1~S crnsti tUy$n es p ecies de e r ntribucirne s y nr pu~ 

den es tableeerse sinr en virtud d e una Ley en sentid" TIa t e ria l y frE 

mal. Pers"nalmente cre" que el legisladrr a l e labrra r l a Ley , p rr 

cue sti~nes ambienta les u rtr o :5 oirounsb:meias, puede apartarse de l a s 

crrriente s y r p inirnes drctrinales, y d prle n l a Ley un senti d " esr,!l 

cia l. 

Crn b a se en Ir a nt eri r r mente expue st r s ~ st engr l a incrnstitucirna li 

dad del decret" en cuestifn. 

Entrnndr en mat eria el decretr menei r nad r e sta bl e ce que el us" d e l 

aerrpu ert r d e I10 pangÍ' y de sus s ervici~s e insta l a oirnes es t s. suj e t (' 

a l p2gÍ' d e ele r ochrs, primerr de a terriza j e , el cua l se c 0bra e n r a l a 

cifn crn e l pes r de l a aerrnave y !luctáa ele dr s mil d rsei e nta s cin 

CÍ' libra s que pagan d 0s cÍ'lrnes cincuentA centa vÍ's, h a sta 154.322 
que pagan cien c r lrne s. L8.s cUÍ' t a s ele esta tarifa n" inoluyen n luE! 

bradÍ' pr r pisto s e n a t e rrizaj e s n 0cturn r s. prr l a pr e sta ci~n de es t e 

servici r se crbrnn 825.00 pÍ'r la prinera hrra 0 fracei~n prr a terri 

zaj e r de s pegu e , cua lqui e r a que s ea e l p es 0 de l a a e r"na ve. Prr cada 

hrr a ad ieÍ'na l fraecifn s e c~bra un r e c a rg0 el e 50% de lrs derech r 8 ele 

ilu~inaeifn indicadrs anteri 0rnente . La s cU 0 t a s indiead~ s ineluyen e l 

despegue de l a f'oe rrpav e . Arts. 1 a l 5. 
Se ~rbra además p 0r e l e stnoi r n amient0 de 1 2 8 aerrnov e s a sí: exenta s 

p(' r 1 2 8 primera seis h r r :1s, p rr c 8da se is hrra s que exeedan de l p~ 

rí0dr a nte s indiea dr, se erbra n, crn b nse en el p e s(' de l a Rer~nave , 

desde 82.00 h2sta tlO.OO • . El pagr s e e fe c t~a a l crntad Í'~ s a lvr cuan 
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d" s e tra t a de e~presRs de trans~ r rte aé r e " int ern8cir.nal de i tiner~ 

ri '"' f ij r , aut r ri za\lo.s para " -perar en e l pa ís, 18.s que paga n me ns ual 

mente 9 med i ante mandami en t " de ingr esr extendi dr p"r l a Dire cci~n G~ 

n er a l de C"ntribuei r ne s Indir e ctas 9 en l a Segunda C"le cturía de l a 

Direecirn Genera l de Tesrrería. 

Es t án exent Ecs de l pa gr de l a s t a s a s r e l ac i r- nadas, l ns aerrnav es de l 

ESt l1dr, 1 2.s de l Club de Avi E'< ci~n Civil y Reserva de El Salv,él l~ rr, l a s 

a errnaves civiles s a lvedr r eñns de s tinAda s a traba jrs de avia cirn agri 

crla , l as de Estad0 de "país e s extra nj er"s que a t erricen e n e l aer~ 

puert" de Il"pangr en misirn rficial , s i empre que en cl ichr- s pn.ís e s 

se guar de r e ciprrc i dad ; l as de Es t p:d0 de -pa ís e s extranj e r rs que a t~ 

rricen en tránsit0 , s i empr e qu e haya r e ci-pr0cidad ; l ps aer "naves en 

pe ligr r en ca sr. de ~terriza je f r rzrsr. (' de emer genc i a; l a s aerr.naves 

en mi s irn humani t aria , cUBlqui er a que s ea su naci r na lidad ; l as que 

r ealicen vue l r s de pru eba l' de instrucei ~n y l a s ae r r naves de l r s 

clubs a érers de l a s r epáblic a s de Gua t emal a , H~ndur8s, Nicar agua, 

Cr.sta Ric a y Panamá , siemp r e que e l EstFld0 de que se tra t a r t r rgue 

r ecipr rcida d a l a s de l Club de Avia eirn Civil y Reserva de El Sa lva ­

drr. 

Pa r a e l crntrrl de pagr.s de l AS t asas, ha y d0 S de l egedr.s de C r.n trib~ 

ci " ne s I ndirec t AS en e l Aerr puert r , qui enes tienen funci r nes de c r l e e 

t0re s hab ilitedr s , cr-br andr. a l a s aerrnaves -particula r os 9 -pu es c "m0 

ant es dij e 18. s em-presa s autrrizadns par a r perar en e l -P8.ís, h ¿1 c en p-ª­

grs mensua l e s, a l e f ec t r hacen declaracirne s a l a Direccirn GenDra~, 

l a que pr evia cr.nfr r nta cirn c r n l "s inf r r mes de l rs de l egad"s en e l 

aer 0})u ert r 9 sirven de base paré', l a emisirn de l man(~ar:li e nt r. a que ya 

n e he r e f erid!' . Es de hRc er nrta r que e l pr esent e dec r e tr. nr es t able 

c e ninguna s anci~n para e l infra ct"r d e sus disprsici rnes, as í que 

ll egadr e l c,' sr, án ic ame nte se h El c e e f ec tiva l a t asa n r de cl a.r ada pí'T 

l ns c nmpafi í a s Art s . 6 a l 10. 

IlVIPUESTOS DEL DIEZ POR CI ENTO SOBRE EL V ¡,LOR DE P llSllJES liBREOS y :iV1l1 

RITUlOS. 

Este i m-pu8s t r del d i ez -prr cientr se es t Qbl e cir r. rigina l ment e s0br e 

pas a j e s marítiurs, ext end i d0s p"r cr.mpañí s s de v apr.re s r sus agen­

cia s en Docre t r Le g i s l a tivr. de 25 de juni r de 1929, publicadr. en e l 

Dü'!.ri r Oficia l Nº 145 de 27 de l lílÍsmr mes y añr . Prr Decre t r Legi~ 

l a tivr Nº 93 de 11 de Diciembre de 1940 , publicgd r e n e l Diari r Of i 
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cia l Nº 2 84 de 1 6 d el misnn mes y a5r , se es tabl e ci ~ di chn i mpue st r 

t ambié n par D. pnsa j es a.é r ef"' s. 

El Cr ns ejr de Grbiernr Revr luci rnari n prr Decretr Nº 27 8 de 31 de ! 
grs t~ de 1949 , ~ublicadr en e l Diari r Oficia l Nº 149 de 5 de Septie~ 

bre de l mismr a5r , r egl amentf en s r l r ese de cre t r l rs impue s t rs de l 

d i ez prr ci en t r srbre pasajes aér er s y marítimrs . En unr de lrs c r n 

siderandr s de l misr;:¡r s e expr e sR: 11 que hF'.bi é n d r se c rmpr rb ad r muchc.s 

c a srs de ev a sifn de impues t r s~ c~n el c r nsigui ente perjuici r par a lrs 

int e reses fis cal e s, es deber de l Est adr d icta r l as prrvidencias de l 

c " sr t end i ent es a evi tarlr". Lrs s e5rres l egisladrr e s n r tuvi errn e n 

cuenta a l d icta r sus nrrma s, que l a c a us a p r inc ipa l de ev a sifn l a 

crnsti tuí a 10 fuert e de l a curta de l i mpue str. O;:--mpar a ndr, en e l re~ 

tr de Centr r Ar;:¡é ric a e l i mpues t r s0bre pasa j e s aé r ers se c~ ra as í: 

Crsta Rica 5%, H0n cluras 5%, Nicarngua 6%, e n P a namá. $2 .00 prr cup~n 

de pasa j e en gen e r a l y $4 .00 pr r cupfn p ~r v iaje tra nsrc eánic r ¡ e n 

lr s Estedrs Uni drs 5% Nuestr0 impuest r es mas fue rt e que e n t rda Cen 

tr~ América , Pa n amá y 1 0s Estpd rs Unidrs. 

Qu e suc ede en l a p r 8ctic8 ?, une. persf"'na que viaje, pr r e j empl r a l rs 

Est 2.d f"'s Unidrs Ir que h a ce es r bte n e r p a s a j e únic an:ente ha.sta Guat~ 

mal a y a l16 CrmprB e l r es t r has t a e l lugar de des tinr , evitándrse a 

si nue str r d i ez prr ci entr. L0 que p rrcede para evita r l a ev a sifn es 

r e baj a r l a cU0 t a a l cinc r pr r cient r , a sí equip a r F'da s e evita ría l a 

ev as ifn y a pesar de la r ebaja e l r endi mi ent r s e rí a mayrr pues t rdas 

l as pers rne s crmpr a rían a quí e l trta l de sus pas a j e s. 

El De cre tr Nº 278 c rns ta de nuev e ar tícul r s que disprn e n: e l i mpues t r 

r e c ae srbre e l v a lrr de c ada pas n j e que se crmpre r extienda e n e l 

raís pa ra e l tránsit r prr l a s ví a s aér eas r ma ritíma s. Se ent i e nde 

suj e t~ n I i mpu es t r t rdr vi a j e rriginadr e n territ r rir sa lva d0re5r, 

e x pr esad r en e l r e spectivr p a s a j e , a unque h a y a sid r c rmpra dr r exten 

didr f u e r a de l a República . 

El i mpu es t r r e c ae srbre e l t r t a l pagp.dr pr r e l pa.sa je, a unque e l b~ 

1 e t r ext enclidr. r e pre sente srlr una fr n ccifn de l miamr. Prr c "nsigui e.!}. 

te enti ende suj e tr a l iml~ues t r tC'da rrden adici'na l para que sea entr~ 

gad0 a l via j e r r su c rmT l ementr de pas aje e n rfieinas e n e l extranj~ 

r r pnr estar pagacla su t rtnlidad en l a s rficinas r a dic a.das e n l a R~ 

pública. La s d is prs ici r n e s r e 1 0ci r nada s c onte nida s en 1 0s Arts. 1 y 2 

h a n rriginadr en l a pr~ctica a l guna s d iscrepancia s entre l a s empr es a s 



yla Ofi c ina r e c a u J ad0r n , s e pre senta e l sigui e nte c a sr: 1 2 s c 0mpafi í as 

a6 r eas den pasaje gratis 8 sus empl eadr s 0 a sus f amilia r e s sin h a c er 

e f ec tivr el i mpu e st", se b a san en e l siguiente r a zrnamientr: e l i m­

~uestr s e de t e r mina pr r e l v a l rr de l pasa j e y e n el pr esent e c a s r nr 

h a y v a lrr de l pasa j e , e n c r nS ücuencia nr h a y b a se pe r a l a. de t e rminE: 

ci0n de l impu e st r , prr I r que nr pr0 c ede e l lX'I g 0 • Lo Direccirn Gen~ 

ral r a z 0nabe as í: l a s ex e nci0n e s están c rnteBr la~a s t a x a tivamente e n 

l a Le y y n '"' c rElpr enden lrs pasajes extenc1idr s gratis p 0r l a s empr~ 

S2 8 a sus enpl eadrs r f amilia res de ~strs, además se i np 0n e a l a s 

misrlas l a r bl i g[;~ cirn de suministra r a la rfrcin!:!, sus t 2rifa s de Pi:. 

s a jes y sus mrdifica ci r nes ( Art. 5); es t a 0bligaci0n tiene d rs rbj~ 

trs: primerr, sirve n d icha s t a rifas para v e rificar l a v e r a cida d de 

lrs inf0r mes que l o.s CrQTlafií a s rinden y segundr para d etermina r el 

impue str en cas r de p a sajes gra tis; l as crm~afií as pueden ex t end e r e l 

pas a je en dicha f 0r mR per0 nr dispensar e l pngr del impuest0. Este 

cre r en e l verdade r r a lca nce de l a. Ley, l a s exencirne s deben s e r e~ 

presas y en e l c a sr de p a s a j e s gr a tis l a ba se pa r a I R de terminaci1n 

de l i mpues t o l a c 0nstituyen l a s t a rif a s que rbliga trriamente l a s em 

pre sas es t á n rbligadns a prrprrci rnar a l a Direccifn Gene ral. 

La s empr es8.s que v e ndan e l b r l e tr e f e ctúan b a jr su resprns abilid ac1 e l 

C81cul r del i mpu es tr en un f 0 r mu18rir que l e e s prrp rrcirna dr prr l a 

Dire cci0n General, el rriginal I r r emite a l delegad r de di cha Dire c 

cirn en e l ae r 0pu ertr de Ilrpnngr , e l triplicad r queda e n ~rder de 

l a empresa para agr egarl r n I inf r r rne de pa s a j e s v e ndidrs, que dentr 0 

1 ~ C,la s de l me s sigui e nte n I d e su -perc epcirn, e~ 

t a rb ligada a rendir a l a Direcci~n Gene ral; es t0s infrrme s srn cr~ 

-par aclr s crn l" s que clinriamente rinden l r s de l e grd 0 s de 1 8 Dire ccirn 

desta cad r s en e l ae r 0pu e rt0 , a qui e nes l e s c0mpoBí as entregan un ma 

nifi c st0 d e pR saj e rrs prr c nda vi a je que r ealizan. Este es e l únic0 

c a s r , lpr r 1 r menrs en I r que s e r e fiere a impu e strs indire ctrs, en 0 

que uno empresa particu l a r ti e ne l a. funci0n de c 01ect n r d e i mpuestr; 

e l rnrnt r de ~ste s e ad junta al infrrme mensu a l y e s ente r odr en la 

Segunda Crl e cturia d e le Dire ccirn Gene r a l d e Te srrería . 

Cre r que e l p r0c ed i mient0 p a r a l a re c audaci~n del i rnpuest r prdria 

simplificarse suprirni e nd 0 e l infrrme mensua l d e l a empresa, pu e s lrs 

infr-rmes cliari 0 s de l re c1e l e gad r s frrmulsdrs 00n b ase en 1 0 s mani:. 

fi e strs srbre c eda via je que realiza l a crmpafií a , srn sufieient e s p-º: 
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ra l a de t e r min8 cifn de l mi smr . Se r educiría a l ingres~ de l a r e c a uda 

cifn en e l mes a nteri rr a l de su de claraci~n. 

La s i nfracci rnes a l as d i sprsicirnes de l de cretr c rmentad r srn s a n­

ci rnadas crn r:mlta de di ez a mil crlrnes , que ho c e e f e ctiva l a Dire c 

ci r n Genera l ele Crntribuci r n e s Inelire cta.s en f('rna g ub e rna tiva . 

Estan exenta s ele l pngr ele l i mpues tr l as pe rs r nas que via j en c r n pas~ 

prrte d ipl rm~ticr expeelid r r vis adr a su f a v r r pr r e l Ministerir de 

Re l a ci ro nes Ext e rirr e s (' c r n p8saTrrte rficial de l Grbie rn r e n e l ele 

senr e li ele nusirne s r fici a l e s y t rdA S a que ll a s cuya e x e ncirn s e deri 

v a de tra t Adrs interna cirnales. 

TaLlbi én es t á n exen t a s de l pagr de es t e impue st(', l a s pe rsrnos que via 

j a n crn pasaprrt e r fici a l r espe ci a l expedi d r pr r grbie r n r c r n l rs 

que e l Salvndr r mantenga r elacirnes amistrs a s, siempre que d icha s pe~ 

srna s vi a j e n en misi r n e s e spe cificadas e n l rs r e s pec tivr s pasap('rte s. 

Esta exencifn es t i suj e t a él l a s n('rmns ele r e ci prrcidad interna ci rnal. 

Esta d is p rs ici~n fue cr eada p rr De cre t r Legis l a tivr NQ 1024 de 4 de 

Abril de 1953 9 r ublic ndr en e l Di ari" Oficial Nº 84 ele 13 del misJTl(' 

me s y afir , prr r a zrnes de c r rtesi a interna ci rna l seg~n s e expr esa e n 

LEY DE I MPUESTO DE CIGARRILLOS. 

El grav á men srbre f 2 bricaci~n y v enta de cigarrill rs, s e es t a bl e ci r 

rriginn l ment e en 191 5 , p rr l a Ley de Pape l Se llad r y Timb r e s, que I r 

r egl 81:lentaba a sí: clas ificaba l e s f6bric 8 s e n cinor c a t egrrí a s, l a s 

de prime r a cla se, IrtS que e l abrr a ban nas de 100.000 c aj il h1 s mensu a 

l e s, que pagaban ®1000 .00 a l mes e n timbra s fisc a l es; l ~ s de s egu nda 

clGse l a s qu e e l a brra ban h as t O, 100.000 caji lla s a l mes 9 p8gandr nen 

sue l ment e ®500.00; ele t ~:; rcera cla se 9 l a s que e l a brraban h osta 

50.000 c ajill ~ s en e l misrnr perí r d r pagaban 1250.00 ; cuarta cl a s e l AS 

que f abrica.b Qn ha s t a 25.000 c aj illa.s, pegab Em ~: 125.00 y l RS de quinta 

cl a s e l as que e l a brra b an h a sta 15 . 000 c a jillAS a l nes , pagandr 175.00 

Est e gr a v ámen fue d o r rgad r prr Decre t r Legisla tivr NQ 61 de 31 de ~ c 

tubr e de 1932 9 publicad r en e l Dia ri 0 Oficial NQ 62 de 18 de Nrviem 

bre ele l mismr a ñ r . Después h a. sidr rbj e t r ele v ?ria s r e frrrrm s que d~ 

t a llr e n l a s c cci0 n s r bre histrri a de a lgun" s i mpu es trs indire ct rs , 

h a sta e l mrmentr a etua l. La Le y de I mpu es t r de Ciga rrillrs fue es t a 

bl e eida p"r De cre t r LegislQtiv r NQ 3122 ele 29 ele agrst r ele 1960, Pl! 

blica el r en e l Dia ri r Ofici a l NQ 169 T de 13 de S eptiembre del rn ismr 
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añr . El r eglonentn a I R Ley ¡lrr Dec re tr Ej e cutivr Nº 63 de 23 de se.rr 

ti crnbre de 1960~ public ad" en e l Di ari ~ Oficial Nº 176-T.188 de l a 

misma f e cha . Crea. 18. Ley l rs sigui ent e s iopu estrs: 

Srbre cigarrill" s e l nbrrad rs a máquina en e l país, 

a ) - Cua ndr e l pr e ci r de vent a a l públic r nr exceda de cua r enta 

centavrs l-tres d~cim" s de c ent av r prr cigarrill r si e l preci r nr ex 

c ede de veinte c ent avrs. 

2-0ch0 y medir décinr s de c entav r pr r cigarrill r si e l pr eci r fue r e 

rnayrr de ve inte centnvr s y nn exceda de cuarenta centavrs. 

Cuandr 13 ca j e till s r env ase c rntuvi e re ma s de v e inte unidode s r me 

nrs e l i mruestr que deber~ pa gerse p"r ca da cigarrill r s e det ermina 

r n s egún l a escal a a nt erirr, c a lcula nd r pr f"' prrcirna lmente e l preci r 

de vent a p 0r c a da veinte cigarrill0s. 

b) Cuandr e l preci0 de v enta al públicr prr caj e till a hasta de 

v e inte unidades , exceda de cU8rent a c ent 8v r S ~ e l i mruestr crrre S1Y Q 

di ente s er á e l cuarenta y cinc r prr cient 0 ( 45% ) de di chr preci r • 

El misor' prreentaj e s e a r;lic a rá cuan uJ' l a ce jetilla crntuviere nas de 

v eint e unidades y e l va10r pr 0p 0rci r n a l de cada veinte cigarrillrs 

exceda de cua r enta cent8vrs. 

C"rn0 se r bs e rvaró, en l a escala a.nt erirr~ es e l pr e oi r de v enta a l p.!:! 

blier e l que det er mina e l mrntr de l irnpuest0. 

Srbre cigarrill r s e l a brr ad rs a manr en el pa ís. 

Est p.blece un i mpu es t r de un décim0 de centav 0 prr cada cigarrill r e 

l abrradr a manr en e l país. 

Srbr e ci garrillrs i rnprr t ad0s. 

Establ ece un i mpue str de cuaren t a c entRvrs $0.40) p 0r cada oa jetilla 

de cigarril1 0s c rn un c rnt eni dr n" may"r de veinte unidades, que se 

i rnprrte a l pa{s~ " r 0r cada ve inte unida~es r fracci~n ouandr v engan 

en envases de r18y"r c op8 cidad r c r nt eni dr . ilr ts. 1, 2 Y 3 de l a Ley, 

El i mpu est" s r bre cigarril1 0s e l ab0r8d"s a manr se ha ce ef ectivr prr 

medi r d el papel crnque s e f abrican y e l de e 1ab rraei f n a m~quina e 

i mprrtadr s p 0 r f.'lec1 i n (le timbres esrec i a l e s. 

Srbre e sta eircunstnneia debr h2.cer n 0t .ar que entre nrsrtr 0 s existe 

l a t endenci n de que trdr iopuestr indire ctr debe hneerse efeetiv r 

prr oedi0 de tiobr es, o sí s e estobleoe un impue s t r srbre oerve za y 

gé1.se"s a , s e haee us 0 de l timbre , Ir mismr pa ra lrs vinrs, f 05f r r r s, 

e tc. 1 2 r a zfn de e110 a lCl i juicir e s histfrica ~ en efect0 , t"drs e~ 
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trs impuestrs fue r rn r egl auentadr s r rigina loente pr r l a Ley rte Pape l 

Selladr y Timbra s y cror en es t a Ley se hncía n e f ectivrs prr med i r de 

timbres , se sigui f e l r'li s mr né t rd r a l r eg18lnentRrl r s pr r l ey es e s p~ 

cinl e s. Srl r en I r r e l a tivr a l a gRsersa s e ha innrvndr~ pag6nd r se 

e l i opu e s t r c rnf r r oe ~l pr r duccifn di aria . 

Actua l mente existe n crntadrr e s espec i a l e s que pueden sustituir e l a c 

tua l sist ema de timbre s, a nccrrnic r e i ncrnvenient e tantr par a l a s 

empres a s c rmr para e l fisc r • Se dan CRsr s y es t r me c r nsta , en que 

p '~r circunstanc i 8 s espe cia l es nI" ha y existenci a de timb r e s y l a s eE! 

pr esas nI" puede n prn e r a l a v enta sus prrduct ·"s prr nI" ha ber se s a ti,e. 

f e chr e l i opu est r • 

Pa r a una me jrr exprsicifn divi dir6 l a Ley y e l Regl amentr en l a s si 

gui entes part e s : cigarrill rs de e l abrracirn me cánica ; manua l ; i npl"r t.§: 

drs; exprrtad rs y s a ncirnes prr infra ccirn él l a misma . 

CIGARRILLOS DE E L.úBORilCION NECANICll : l rs pr rp i e t E1 ri r s y en general tI" 

da re rs r na encargada ele una f ábrica ele cigarrillrs tiene l a rbli g.§:: 

cirn ele r egistra rla y de r enrv pr e l r egi s tr r anua l me nte , e n l a Dire c 

cirn Gen er a l de Crntribuci r ne s Indir e cta s, esta decla r 2ci r n deb e c r n 

t ene r:nnmbre y genera l e s de l pr rp i e t a ri r r de l enc a r gadr; v2 1~ r de 

l a mi sua ; apar a t rs; mar c a.s de cigarrill l" s que s e e l a bl"ren, s u n~m er r 

prr envo.se y pr eci r de v ent a a l prr Innyrr y [3.1 p~b 1 ic r; copacicLp,d m.á 
xim8 de pr rducci rn en v e inticua trnhrra s e indic aci~n de l a prrducci~n 

medi o. . Tienen l a rbl i gacirn de ll evar además de l rs librr s de c r nta 

bilidad , l rs siguientes: de a l L1é'lCén ele materia l es , ele alr;:¡acén ele pr..:. 

ductrs y ele v entas . 

Lrs f abrica nt e s deben crrilunica r prr I r menrs crn tre inta d í AS ele 8Q 

tic ipaci~n a l a Direccifn Ge ne r o. l l a e18b r r a cirn de nueva s marca s de 

cigarrill l"s , pr~prrci~nandr l rs ela t rs Rc erea de l n~merr de cigarri 

ll r s pr r enva se y preci r de v enta a l p~blicr. 

Trda ca j e till a de cigarrill rs deb e ll eva r i mpr e sr 01 pr e ci r de v enta 

a l públic r , e l cua l nI" pu eue E!C'dific Ftr se sin c f"TIuni carse pr eviamente 

y c C'n tre inta d í a s de anticipacifn a l a Dire ccifn Ge ner al. 

El r bj o t r de es t 0S avisrs e s que s e pueda n r.lanelar a im~rir.J.ir 10s tim 

bre s ele l i mpu e s t r , pu e s e l pr e ci r es e l que sirve de ba se par a de t er 

mina rlo. l\quí se r/' n e de rnanifi es t 0 l a incrnv enie ncia del US0 ele tim 

bres; si s e cDab i a e l pr e ci r de v en t a de lrs oigarrillC's 10s timbr e s 

yc. e l abr·rn u rs se desper dic i an 1" s e r ev [;!.ll"ri,.;an rC'r medil" de un de cr~ 
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t0, cay~ndrse entrnces en el defectr de que adrlecía la Ley de Papel 

sellaclr, el famrsr diez que vale quince. Drs srn lrs camin0s en ca sr 

de cambir de precir de lr8 cigarrillrs, se dejan de uSRr lrs timbres 

anterirres, crn pérdida. para el Fisc r pues se imprimen en crnsider~ 

bIes cantidades; r se emite un decretr de revalrrizacifn, cayéndrse 

en el vicir antes indicadr. 

Lrs timbres representativís del impuestr se rbtienen en la Direcci0n 

General crnfrrme el siguiente prrcedimientr: la srlicitud se hace en 

frrmularir prr duplicadr que prrprrcirna la Secci~n de Impuestrs Di 

versrs, el Jefe de dicha secci~n emite el mandamientr. de ingres r P.§: 

ra el Segundr. Crlectr.r de la Direccifn General de Tesrrería, detalla~ 

dr las cantidades valrres de lrs tinbres que se srlicitan. El c"le2-

trr extiende el recibr crrresrrndiente y avisr prr duplicadr crn l,s 

datr'S del prrpi(' recib" al Jefe de la seccit<n menci/"'nada, de haberse 

efectuad/"' el png/"' y en vista de amb/"'s d/"'cumentrs, el jefe referidr 

rrdena pr.r escrit/"' al respectivf' Guarda Almac~n de Especies Fiscales 

la entrega ele lrs timbres. 

El papel para cigarrillrs lleva en marca de agua el escudr de Rep~ 

blica y su imprrtacifn la verifican directamente lrs prrductrres pr~ 

via autrrizacifn de la Direccifn General. 

Es de hacer n/"'tar que en nuestra legislacit<n y p0r la naturaleza del 

impuest r se da a la Direccifn General de Crntribucirnes Indirectas 

una intervencit<n crnstante en las actividades de lrs prrductrres, se 

interviene en el prrcesr industrial, se revisan lrs métrdrs de elab.:,: 

racifn, las instalacirnes, etc. esta intervencifn legal a mi juicir 

debe ser ejercida crn la mayrr prudencia, tenindr en cuenta las cir 

cunstancias especiales de cada casr., sucede que hay prrductrres res 

prnsables, entrnces la intervencit<n debe reducirse al mínimr , las 

inspecoirnes aut0rizadas prr la Ley, deben verificarse en el r.¡~ment(' 

en que la presencia del delegadr sea menrs perjudicial /"' estrrbrsa 

para el industria.l. Hey que recrrdar que estas fa.cul tedes absrlutas 

en manrs de funcirnnrirs inescrupulrsrs \,ueclen repercutir gr8ver;¡ente 

en el desarrrllr ecrn0mic(' del país. Arts. 5, 6, 7 Ley 3 a 18 del Reg. 

CIGARRILLOS DE ELABORACION MANUAL: El Grbiernr. tiene el mrnrp/"'lir de 

la imprrtacifn del papel para la. e12brracifn nanual de cigarrill/"'s, 

el impuest0 srbre la elpbrraci~n se hace efectivr p~r medir de dichr 

])apel que lleva en marca de Agua en cnda hrja un timbre rficial, G~ 
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ta Barca cr-nsiste en el as cud..- de la República; llevo auerlás impr~ 

sas l as leyendas "inpuestr de cigarrillrs" y rtra que indice. la cual! 

tía del impues t r • 

El papel es vendidr prr l a Direccifn General de C"ntribucir-ne lO !nd': 

rectas y p""r l"s flclministradrres de Rentas él srlici tud verbal de lrs 

interesadrs y lrs Receptrres Fiscales. Arts. 10 y 11 de la Ley y 19 

a 28 del Reglanentr. 

CIGARRILLOS IMPORTADOS: el inpuest r srbre cigarrillrs imprrtadrs se 

hace efectivr prr medir de timbres especiales, bajr l a resprnsabili 

dad de la persrna a nrmbre de quien se liquida la prliza de imprrtQ 

cirn, dichrs timbres llevan edenás del escudr de la República, las 

leyende.s "impuestr de cigarrillrs" e "imprrtacifn" y en letras el va 

lrr del impuestr. 

El Crntadrr Vista de la Aduana respectiva, debe cercirrarse prr medir 

de la presentacifn del recibr de ingresr y examen de lrs envases 1 de 

que se han llenadr lrs requisitrs legales. Trda cajetilla de cigarri 

llrs imprrtadrs debe llevar impresa la raz0n "imprrtacifn a El Sa lva. 

drr". 

Cuandr l"s cigarrillrs llegan a la. 11duana sin lrs timbres se rbs ervQ 

el siguiente precedimientr: el imr,uestr se liquida en la pf\liza y se 

pa.ga juntanente crn l..-s impuestrs de imprrtacifn en l a crlec~uría res 

pectiva, prsterirrmente el interesadr se presenta a la seccifn de 1m 

puestrs Diversrs dela Direccifn General de Crntribucirnes Indirectas? 

que rrdena la entrega de l"s timbres; ~strs deben ser adheridrs en 

lrs envases respectivrs crntenid"s en lrs bultrs registradrs, a pr~ 

sencia de las autrridades aduaneras, requisitr sin el cual el Admi 

nistradrr n" puede "rdenar la entrega. 

En este cesr se presenta prácticamente una imp"'sibilidad física p2~a 

dar cumplimientr a la disprsicifn legal, para ellr imaginemrs un ~~ 

didr de 50.000 cajetillas , el imprrtadrr antes de prder retirarlas 

de la Aduana tiene que adherir lrs timbres respectivrs a c nda una de 

lRs cajetillas, aquí surge el gran incrnveniente del timbre, el rhR 

tácu10 a l crmerci"', el prrcedimientr inrperante, la f alta de agili 

dad de la ley. A mi juicir crn l a s s ancirnes establecidas, que crQ 

sisten en multas de cien a diez mil c"'lrnes y l a venta de lrs cigar.t 

llrs en pública subasta, debiendr pagar el ad judicatarir el impuestr 

srn suficientes garantía s para el fiscr, pues al pagar dichr ad judi 
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c n tari0 e l i mpu est0 C0mr 10 0rden a l a l ey , e l fi s c r queda res a rcid0. 

Se p 0dráar gumenta r que a l de s apar e cer e l timbre s e f avrre c e ría l a ~ 

v a sirn de l impue str, e l c0ntraband0, y r c0nt e stnrí~, en p rime r lugar 

l a ev a sifn del i mpu e st0 , una d e ouya f r r mns es e l c r ntre b a nd 0 , e s un 

e feetf' de l i mpu e str, que existiría y existe h a y a 0 n r timbre: en se 

gund0 luga r que h a y 0tra s f 0r EHls de c r-mb a tir l a ev as if.n, c rm" l a crlQ 

b0ra ei~n entre l0s Este drs , e n excita r e l c e I r de lrs a gentes fisc a ­

l es, nedi das e ncaminadas a inte r e s a r a t e rc errs, e tc., m~tnd0S que 

a unque nr pe rfe ctr , p r e s ent a ría n men0 8 incrnvenientes, que e l de l tia 

bre o 

L8 r ealidad e n nue strf' meclin e s que nns enquistamrs e n ciertr pr r c edl 

mi e ntf' y 10 veninrs r epiti e n d 0 pnr a ñ0s, n 0 tra t anr s de inn0v 8r, de 

ajusta rnrs a l a e V01uci f n e C0nr<n ica que vivimns. Arts. 4 y 8 de l a 

Ley y 29 a 34 de l Regl ame nt0. 

DE LOS CIG.ARRILLOS EXPORT1\DOS : l n s cigarrillrs destinadrs a l a eXIJ0.!:. 

t a ei r<n e stán exe ntrs de l impu e str , pe r r suj e trs a l a s siguie ntes r~ 

gla s de c r ntr r l: l a s01icitud de exv rrta cir<n deb e h a cerse a l a Dire.2, 

cirn General de C0ntribucirnes Ind ire ct as e n l a q u e s e ind ica e l d í a 

y h " ra e n que se e f ec tu2r á e l enva s anient", e l núr18r 0 de ciga rril1 0s 

que c"ntend r á c é'da e nva se, e l númerr de éstrs y e l pr e cif"' de v en t a de l 

prrduot r , a sí c rDr l a Acl u a n a de s a lida del prrduct0 y luga r de des ti 

nr. A l a s"licitud se a crrnpaña l a gar a ntía de l int er~s fisc a l, que 

puede cf"'nsistir e n depr.s it0 de d inerr 0 fi a nza bancaria 0 hiprtecaria 

a satisfa cc ifn de la Dire ccir<n Gene r a l y h a sta el mnnt0 de l v n10r d e 

l ("s timb r e s r epresent a.tivrs de l i mpu e st r que debería pag a rse si 10s 

cigarrill r s fu e ren para e l crnSUD" inte rnr. 

Apr"b ada l a srlicitud l a Dire ccir<n Ge n e r a l destaca un delegad r e n 

l a fábric a , para c 0ntr r l a r l a salida de lrs cigarrillns, al efectr e x 

tie n de una guía ae exp 0rta cifn e n cuadruplicad 0 para que e l de legad~ 

una v e z a n0tad0 e n e lln s l a f e cha de s a lida de l pr r ductr de la fábri 

c a , entr e gue e l nriginal y cuadrup lic 8.d0 a l exprrtadrr, r eDi t a e l du 

p lic ad r a l a DirG cci~n y c onserve e l triplioadr • 

El Administrad rr de Aduana par a pernitir l a s a lida d e lrs eigarrill rs 

exi ge l a guía. de exp nrta cir<n, anrt r l a f e cha e n que s e r ealioe y d~ 

vue lve e l rriginal a l expf'rtndrr; é ste para retira r l a garantía tiene 

~esenta d í a s c"ntadrs a partir de a (lUel en que salieren de la f ábrl 

e a lns eiga rril10s, fu e r a de d ichr t é rmin r se h a ce e f e ctivn e l c r br0 
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de l i Qpu e st"' . Pa r a e l r e tir0 ex pr e s ad 0 se c 0Qprueba l a a utenticidad de 

l a exp0rtBci~n p 0r medi 0 de l 0rigina l d e l a guía d e exp0rtaci ~n vis~ 

da p0r e l De l egad r d e j;duana r e s pectiv0 • 

S0bre e ste a sunt r de l a s fia nz a s siempre he estadr e n desa ouerd0 , en 

prime r luga r prrque c r nstituye un r-bst iÍcul r paro. 1 2.8 e xprrt2.ci r n e s, 

suj e t á nd 01 a s a un trámite in0ficit"'s r pu e s e l int eres fisc a l y t a l c.: 

mr Ir e xpus e a l r e f e rirme o lrs cigarrillrs d e e l a b r r a ci 0n me c á nica , 

e stá suficient emente gQr~ntizadr p 0r l p. s 0tra s dis p rsici 0ne s d e l a 

Le y; en país e s c "'mr e l nuestr0 l a p 01ítica debe s e r de f avrre c e r e n 

Ir ma s prsible l a s exp0rt2 ci r n e s par a 0btener p 0r nedi0 de e llas l a s 

divis a s que t a n a ngusti r s e.rile nt e e stan0s n e c e si t a nd0 ; en s e gund r lug "' Y.' 

y p rr r e gla g e ne r a l e l p r 0duct r r r btie n e mayrres b e n e fici r s a l expr~ 

t a r sus pr rduct r s que a l v e nderlos e n e l inte rirr de l país y por e l10 

l a t endencia a l a ev a si0n de l i n pu e st r n ° existe, p rr el10 y p r r l a 

cirounsta nci a de que n r c a us a n impu e st0 lrs cigarril10s par a l a expr~ 

t a ci0n Arts. 20 de l a Ley y 35 a 39 d e l Re gl a me ntr. 

SANCIONES y PROCEDIMIENTOS PARA IMPONERLAS. La r e c a u dacifn del impue~ 

t0 se ha ce b a j 0 l a r e s prns abilidad del pr0duct r r n a cirnal r de l a pe r 

s 0n a a n 0mbre de q u i e n s e liquide l a p01iza de impr rta aifn, r que ap~ 

rezca C0ill0 c r nsign a t a ri 0 d e l r s cigarrill r s, qui enes a l e xpenderl r 8 0 

d istribuir108 sin e l timbre r epr e senta tivr de l inpue st0 incurren e n 

una multa de cie n a d i e z mil crl "'n e s. En c a s0 d e no c a noela r l a multa 

s e p r o cede a l ci e rre t emprr a l 0 d e finitivr de l a fábr i c a n a l a c a nc e 

l a eifn ele l a matrícula de ormerci r , s e gún e l Orl S0 y l a gra v eda d ,r r
H

• 

cunsta ncia s de l a infracci~n. 

Sin p erjuici0 de l a s a ncifn a nt e rior, l a s pers onas en CUy0 p0der s e 

encuentren cigarrill r s sin e l timbre r e spectivr incurrirá n en una 

multa igua l a v eint e v e c e s e l v a l or del i mpu est0 r e s pe ctiv0. En nin 

gún CRsr l a multa s e r á inferirr a veinticinc r cr1rnes. En l a ['lÍsma 

s a ncif:n incurrirá n l p s pers r.n a s e n cuy'" p r der se e no r ntraren ciga rr1 

11rs extranj e r r. s sin l a l e y e n da l1imp0rt[l oi~n a El Salvadrr". En trd r 

c a S0 s e prrce de a l de c rmis r de 1 0 8 cigarrillrs que s e e nc r ntra r e n 

sin e l timbre r l a l e yenda me nci r n a d 0 s. 

La s pers r nas que introduj e r e n a l pa ís papel par a ciga rril1 r s, c 0ntr ,",:: 

venci~n a I r d is pu es tr e n e sta Ley y su Regl ament r , s e r á n s ancir~~~G~ 

c 0n una mult a igua l a v e inte v e c e s e l i mpu e st r c0rre s p t"'nd i e nte al n~ 

merr de cig2rrill r s que s e hubi er e n e l abrradr r p 0d i d 0 e l a b or a r c r n 
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el papel intrrducidr, e l eua l s e r á adem~s decrmis ad r • La resrlucifn 

respectiva disprndrá su des truccifn r v enta , según crnve nga a lrs in 

teres e s fiscales. 

Lrs que ernfeeoirnen r vendan r en cuyr prder se e ncrntraren cigarri 

llrs de ela brra cifn manua l, que n0 es tuvieren elab r rad0s o0n papel 

exigidr' prr l a Ley, pagarán una multa de diez oentavC's prr c ada cig~ 

rril10, l a que pC'drá permutarse ~rr arrest r , e l cua l en ningún casr 

exoederá de treinta días. Lrs cigarrillrs s0n decrmisadrs y des trui 

drs. 

Las persrnas, empresas 0 fábricas que elabrren a máquina oigarril10s 

en papel r material distint0 al autrrizadr prr esta Ley, s e rán sanci~ 

nadr,s C0n una multa de cien a diez nil c0l0nes, según la gravedad , 

reiteraci~n y circunsta ncias del cas(\, deonmisándrse el papel r nat~ 

rial ilegal y lrs cigarrillrs aún en p0der el infractrr, Ira que srn 

de struidrs. 

Cr n 00en de l a s infra cci rne s menci0n adas, 10s Administrad0res de Re,!! 

tas, qui enes proceden en forma suna ría, c0n apelacifn a la Direcci0n 

Gener a l de CC'ntribuci0nes Indireotas. En l a sentencia dich0s funoi~ 

narirs 0rdenan l a venta en pública subasta d e 10s cigarril10s. 

La s sentencia s sC'n ejecutadas prr lrs Administradrres de Renta s, 

quienes dentr0 de quince días siguientes a la d e claraoifn de ejeout~ 

ria , pr0 ceden a la venta en pública subasta de lrs cigarrillC's r p.§: 

pel decC'misadr, debiendr e l ad judicatarir pagar el i mpuestr r e specti 

v r • 

Las infrpccirnes a l Re glament0 se c a stiga n crn una multa de veinti 

cinc0 a quinientrs o0lC'nes. 

El prrcedimientr antes relacirnad r adrlece de un defectr grave, s2 

meter a c 0nrcimient0 de lrs Administrad 0res de Rentas l a s infracci~ 

nes a l a Ley, las sancirnes crntemp l adas prr ésta s0n graves y l r s 

expresad0s funci0nari0S e n su may0ría descrnrcen 10s e lementrs del 

derechr n e c e s arirs para garantizar al interesad0 una actuaci0n crrrec 

ta, me c0nst a que n° prr malicia sin0 pf'r ignf'ra ncia c0me ten e n la 

instrucci0n de inff'rma tivrs graves errrres, crm0 el c a sr de una an~ia 

na que fué detenida p0r enc0ntrársele ciga rrillrs de elabrracifn ma 

nual en papel il egal a l CAbr de cua trf' mese s un Administradrr de Re!! 

tas preguntf a la Direcci0n Gener a l srbre que dispr sici0n trmaba en 

rela cifn a la detenida . Ln indicad r hubiera sid0 dejar al c r n 0cimie!! 
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t r de l a Dire cci f n Ge n er a l I n prime r a instancia y l a ape l aci~n a l 

Minis teri n de Ha cie n da , depen denoia s que si tienen el pers ~nal t é c 

nic r n e c e s a ri r s pa r a gar antiza r su actuaci~n. ~ rt5. 7, 8, 12, 13 , 

1 4 , 15, 16, 17, 1 8 Y 19 de I n Le y y 13 a l 32 d e l Reg1 2rnent0 • 

DISl' OS ICI ONES GENERALES: El Hinisteri r de Ha cienda prr medi r' de l a 

Dire cci~n Ge ne r a l de Crntri bucirne s d ispnn e snbre l a impre5i~n de 

timbre s. Cr ntribuci r n es Indire cta s prrc ede t ambié n I:l! eie rre de l [! s 

f i bricas . La c anc e laci~n de l a matrícula de c rmeroi n I n verifica l a 

Dir e cci~n Ge n e r a l de Cnntribucinnes Dir e cta s p r evia e rmunie a cifn de 

Ind ire ctas . 

LEY DE I MPUESTU SOBRE FOSFOROS y CERILLOS. Est e graváme n rué e stabl~ 

cid0 nrig ina l rnent e prr l a Ley d e Pape l S e lla d r y Timbre s e n 1915, en 

su Art. 13 l e tra F Nº 319 A.s í: ufabrica.s pr rduotr r a s de f~sf rrrs e st.§. 

bl e cidas e n e l país , s e grav a n crn un c e nta v n c ada ki1 0gr a mr de pe5 0 

brut r d e l a s ma t e ri a s primas que s e i mprrte n y que crbra r á l a re s pe~ 

tiva adu a n a tl, e ste e r a i mpu e st0 de timbre . 

Nue stra a ctua l Le y fu é es t abl e cida p rr De ore t 0 Legisla tiv0 NQ 279~ 

de 5 de f ebre r r de 1959, publicad0 en e l Di a ri0 Ofici a l NO ~5 d e 6 

de l mismr me s y afi r , e l Regl nmentr a l a Le y, p rr De cre tr Ej e cutivr 

NQ 18 de 1 3 de f ebre r r de 1959, publioad r e n e l Di a ri r Ofioia l NQ30 

de l a Disma f e cha . La Ley c r ntie n e 12 a rtículrs y e l Reg1 Ament0 28, 

Cr n p r r c edi mi ent r s i dGnticrs a 1 0s ue oigarrillrs par ? l a rbteneifn 

de t imbre s, e n cua nt r a l as e xpnrt~ cirne s s r l r s e dife rencian en que 

e n l a de f 0s frr ns de b e s eñal a rs e e l luge r de de stinr' . En cua nt0 a l a 

i mp nrta cifn ti e n e e sta Ley y su Regl ament0 d rs d ife r e ncia s muy i mprE 

t a nt e s, l a prime r a que 10s timbre s par a l a i mprrta eifn pu eden rbt~ 

n e rs e e n l r s Cr nsulad rs Sa lvAd nre firs y l a s e gunda que a l v enir lrs 

f~sfrrrs r c erill rs sin l rs tiDbre s bas tar~ que e l AdDinistraJr r de 

AJu a n a c nnsta t e e l pagr d e l r s misnr s Dar a qu e puedan r e tira rs e ~ 

que llrs. 

El ililp ue st r s r bre ff s rfrrrs y c erill r s de f ab rica eifn na oi"na l r ex 

tra nj e r a que se o r nSUL1Bn e n e l país es t á suj e t a a l r 8 sigui ente s gr~ 

v áITlen e s: 

a ) ele oinor dé cimrs de c e ntavr p nr e ada e nva s e crn un e r n tenid r h a s 

t a de v e int e unidade s; 

b) de un c ent a v r prr c 8.Lla e nve, s e e r n un crnt enidn de mas 1e v e inte 

h a sta de cua r enta unidade s; y 
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c) ele un centavr p r-r c aCLe:, veinte unielp,eles r fraccifn, cuanclr lrs f 0.§. 

frrrs 0 c eril10s se c0ntengan en enV2-ses de Tilas de ouarenta unida 

des. 

Este impues t 0 s e haoe efec tiví' prr medir de timbres. 

SANCIONES: l a v enta de ffsfrr0s r · c erillrs sin el timbre represent§. 

tiV0 de l i!:1puestr e s s2-noirnada 00n multa igual El, v einte veces el v a 

lrr del impues tí' r e spec tiv0~ en ningún c ns r la multa '[) rdrá ser infe 

ri rr a cincuenta c r lrnes, es ta sancifn en ounnt0 a l rs pr0uuctrre s 0 

imprr t e.,cl('res es tmnbién aplicable a las llersrnas en ouyr pruer se eE 

crntraren l r s ffsf0rrs 0 c eríl10s sin el timbre de Ley. En este ca sí' 

l a multa n0 prdrá ser inferi r r a diez Cí'10nes. Siempre se prrcede a l 

de c rmis í' de lrs f0srf0r r s r ceril10s 10s que se venden en pública su 

basta~ lí' cual es rrdenadr prr e l Administradrr de Rentas en l a r e s~ 

luoifn que prrnuncie imprniendn la multa y se lleva a cabí' dentrr de 

lrs quino e días siguientes a ~quel en que s e prrnuncie l a s e ntencia 

que caus e e j e cutrri~ . 

Las infracci rne s de l r eglnme nt r que nr t engan pena especial sefia l ada , 

se C2,stiga n cnn rnul t a de veinticinc r a quinient r s c('lrnes, según l é':. s 

circunstancüls. 

El pr('c edimientí' paré':. primera y segunde., instancia es idénticr 8.1 s eñe. 

l a uí' pe.ra lrs cigarrillrs y crIDr en e11('s 18s multAs srn exigibles 

gubernativamente. 

LEY DEL Il~UES TO SOBRE EL AZUCAR. 

Has t a drnde he prd i d r investiga r el impu est r srbre el a zúc a r fué es 

t ablec i dr prr primer a v e z prr Decre tr Legislativr NQ 130 de 13 de 

juli r de 1932~ publicadn en e l Diari r Oficia l Nº 162 de 16 del mismr 

me s y añr - Tr IDí' 113 en que se es t ab l e cía e l impuestr de 81.00 s0bre 

c ada quinta l de azucar blanca r amarilla . 

Nues tra 2.ctual Ley fué dic t ada rrr Deore t0 Nº 443 del Direct0rií' Ci 
vic r Militar de 6 de Dici embre de 1961 ~ public ad r en el Dieri r Ofi 

cia l Nº 228 de 12 de l miS IDr me s y añ r , estableciendr e n su Art. l º 

e l i mpuest r de tres crlrnes oincuent a c ent avrs ($3.50) p0r onda quiE 

t a l de a zúc a r c entrifugada , sulfitada , cruda r r efinada , que se crn 

suma en e l país, e sta cl isp0sici0n del Art. lº fue sustituida prr De 

cre tr Legis12tivr Nº 528 de 5 de Marzr de 1964, publicadr en e l Dia 

ri0 Ofici a l Nº 83 TrIDr 203 de 25 de Meyr ele l IDism r añr , dáncl0sel e l a 

siguiente reda ccir::n: "S e establece el i mpu estr de 83.50 p 0r oada 46 
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ki10g r amr s de az~car c entr ifuga da , sulfitada , cruda r re fino ~a que 

s e crnsuma e n e l país. Sin enb a rgr, prr cada 46 kilr'gre.mrs c,e azúca r 

c e ntrifugada , erude , sulfitada r r efinada , que se emp l ee ermr ma t e ria 

prima e n industri a s de prr'duct rs de exprrtacifn, r' que sie n d r de crn 

sumr inte rnr , es t~n suj e tr's a l a crmp e t encia de p r r duetr'8 iD~ rrtadrs , 

s e e sta ble c e e l i mpu e st r <le ~1.00. Esta azúc a r e s denrminada iml uE.. 

tri a l él d ife r e ncié") de l a gr a v ada crn e l i mpue stn de Ql: 3.50, den0mi na 

F(¡RM1I DE P f,GO DEL IMPUESTO ARTS. 2 Y 3 DE L1I LEY. 

Se c a u sa e l irr1"0U8 St 0 sr'bre e l az~o ar centrifugaua , s u lfi t ada r erE. 

da , c1escle e l I;:¡rment ~ en qu e és t a s a l ga ele l inge ni" par a su crnsumr 

e n e l p a ís. Esta rán r'b lig 2d 0 8 a l pag0 de l i mpu e st0 l rs prr'pie t a ri r s 

de 10s ingenirs. 

El a zúcar par a e l crnsumr inte rnr y par a l a eX~0rtacifn deb e s e r en 

v as ada y pesada e n 1 0s e nvas e s de l a s c a pa cidad e s a ut r' riz a das, a ma s 

t a rda r dentr r d e l a s v e inticua tr r hrr~s sigui nnt e s de h a b e r termina 

d r l a prrducc irn de l día . 

La s c 8pacidade s e u t"rizadas Srn de 45 kilrgr aEv' s, cinc r y drs lib r a s . 

La Le y Ru t r'riza que e l a zúc a r c entrifuga da n cruda que s e e ntregue a 

18s r e fine ría s, pa ra su p r " c es 0 de r e fina cirn r pa ra cua lqu i e r 0tr0 

fin pueda s e r t r ansprrtRda. de l r, s ingeni 0s a d icha s r e fin eríRs, fu~ 

ra d e 10s e nvn, s e s au t r riz n,dr s, s egún l a crnveniencio de lrs pr0duct~ 

r e s, previ r 'pe r n is r ue l a Direccifn Gen e r a l de Crntribucirne s Indire~ 

t a so El i mpu e st r se oa us ft cua ndr snle e l pr r'duct 0 e l nbr'radr do l as r e 

fine rí2 s. 

DI STINTIV O DEL Pl~ GO DEL H1FUES TO-AZUCfIR DE C(j};SUMO I NTERNO , SUS CUOT1,S 
I NGENIOS , SUSPENSION DE SU PRODUCCION O PRODUCCION INFERIOR 11 SU CUOT"~ 

Ml\TRICULA DE NUEVOS I NGENIOS-f,ZUC1IR Pf,RJ~ L1\ EXPORT1ICION-IMPORTf, D1i-PRE 
CIO DEL 1IZUCAR PLR.l\ EL CONSUMO I NTERNO-OBLIGACIONES DE LOS PRODUCTORES . 

Arts. 4 a 13 de l a Le y. 

T0d r envase qu e c ontenga a zúc a r d e stinada a l crnSUffir inte rn r , debe 

r stenta r a juici0 de l a Dire ccirn Ge n er a l de Crntribue i 0 n e s Indire c 

t a s, un d i s tintivr que a credite h a b e rs e pag ad !"' e l impues t r • 

En l a pr á cticp s e us a C0 mr distintivr de l pag0 de l i mpu e st0 un mar 

cham(' me t á lic n , e l que se ndh i e r e a los s e cos que crntiene n e l azú 

e a r de t a l mrd0 qu e 8 1 abrir e l saCr s e des truya e l ma rcham0 . TaQ 

bien s e v e n de e l azúc a r en bnls a s de dr s y cinor libras , pagándrse 

e l i DpUGS t r p0r med i r de un timbre e specia l d e 8".07 y 80.17.5 r e s-
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pe c ti Vé .. ;nen t e . 

Durante e l ahr de 1967 se c rmpr arrn dr s mill r nes de marchamrs a un 

c"st r de $99.000.00, g2.str que a mi juici r prdI' í a suprirn.irse sustl:, 

tuyéndr e l marcham('l, crmr ya se ha verificad r , c r n un s ellr e spec i e. l 

de l a rficina, e l a suntr crntrrl nr pr esenta mayrr dificultad, en 

nue strr medi('l Cé'..si trd r s lrs ingeni0s es tán crrper ac.1 rs, crn excepci0n 

de cua tr r ; nr rb s t ante l a existenc i a del marchamr l a vigilancia dura.!} 

t e e l perí 0dr de zafra es crnstnnte de t a l maner a que nr se pe rmit e 

que s a l ga de l a r ef i nería ele fl, zúcar urnde trdrs l r s ingenirs c r 0pe r§. 

drs prr c esan su prrduct r , ni de l rs ingeni"s independ i entes ningún 

s a C0 p"T a e l crnsumr intern r ('1 industria l, sin e l distintivr de l PQ 

g0 del impues t ('l , Je MA nera qu e 1 rs gas t"s de c r ntr01 ppra e l marcha 

mr ('1 peTe. e l sel1r sr>n 10s misI!l" s. C"n e l sistema de s ell r o"mr di~ 

tintivr de l pag" de l i mpu est r e l Est~d" s e ahrrraría nr menrs de 

e 98.000.00, sup"niendr en f r r ma exager2da que el cr>str de 1rs se11rs 

especi Bl e s fu er a de CIOOO.OO. Se prdría "bj e t a r que e l s e llr present a 

men"s garantí8 qu e e l marchamr po r a lrs intereses fisc a l es; per r e~ 

t e a rgumentr se desvane c e si se t"ma en cuenta Crffir antes dij e que e l 

c r> ntr r l s"bre l a prrducci0n e s estrictr a Ir que hay que agr egar que 

l a s sancirnes estpb l e cidas prr la Ley garantizan srliclamente lrs in 

t er eses fisc a l es , en e f ec tr, el trt. 14 dice t extua lmente : "sin pe~ 

juicir DEL Pt GO DEL I MPUES TO CORRESPONDIENTE, s er á s a nci"nadr c rn ~ 

na multa de veinticinc r a di e z mil crl"nes p 0r ca da infra ccifn, s~ 

gún l a graveel~Ld , r e i teracirn, circuns t nncias del CQ.sr y capac idad e 

crnfmic a de l infra ct "r: a ) e l pr rductrr n t ercerr que e f e ctuare r 

facilit are l a evasi0n trtAl r parcia l de l i mru es tr" y e l Art. 15 "t..c, 

da persrna qu e a cut'tlquier títul r prsea azúcnr c entrifugada, sulfit..§: 

da, cruda r refinada fue r a de un ingenir r r e finería y s e encrntra r e 

que e l i rrpues tr qu e grav n l a misma nn ha si d r s t't tisfe chr , s erá s ~ ll:, 

dari araente r e sT-'''nsnbl e de l a eV8.sinn cl"'n e l dueñ" de l ingeni r pr rdu.2. 

tl"'r (le d. ioha 8 zúc a r. Si s e tra t a r e de azúc a.r imprrtndn será r e sprns.§:; 

bl e de I n ev~si~n I n pers"na que a cua lquier títu1r l n prsea. Para 

GLRLNTIZJ,R EL Pi.GO DEL IMPUESTO EVJ"DIDO y e l de l a mul t a cl"'rres llrn-

a i en te , e l a záca r será de crmis ada y puesta e n depnsit r en l a pers..c, 

na que designe l a Direoci0n Gen e r a l de Crntribuci r nes Indirectas . Si 

l a mul tE!. fijaua y e l I MP UESTO EV.ADIDO nr fu er en canc e l ncl 08 dentrr de 

lrs quince días crnt adr s a ~artir ele l siguient e a l de l a nl"'tificacifn 
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" de l a sent encia e jecu t nr i a da r espe ct i v a , e l 
/ a zuc ar de cnaisada pa sara. 

a l a pr 0f.> i ed8d de l Estndf' , qui en d is r 0ndr á l f' que es time cnnv enient e 

pf'r medi r de l }'íi n i s t e r i r de H2c i e ndo.. . P El r a l r s ~ f e ct n s de l i ncisr pri 

mer 0 de es t e a r tículf' , se pr e s ume que e l pr rp i e t [1.ri 0 ele l ingeni l"' cuya 

mar ca 8par e c e en e l e nv,,"se de I1z úc a r, e s e l dueñl"' de l ingeni r· prf'du.2. 

ter de l a f!1 i sma". 

L0s a rtícu1 0s transcri t 0s ga r a ntiza n e l inter 6s fi s ca l en cuan t 0 a l 

p2g0 d e l i f!1pu es t r y nbliga a 1 0s pr l"'duct l"' r es a v e l a r prrque n r s e c~ 

me t a l a guna infracc irn r e l Ativa a l n0 png"" del i rnru est f' , -pu e s l a Ley 

l rs ha c e s nlidari l"' s de l a misma . 

Esta b 0nd[1d de l a Le y n I"' s e ha t r mad0 en cuent a par a tra t nr de dismi 

nuir 1 0s ga s t r s de I1Jministra ci f n de l i mpuest0 , r epit0 , ya s e ha h e 

ch0 us r de s e l1 0s en lugar de marcham0 s c 0n bue n0s r e s ultndf' s. 

Pa r a garanti~ar e l a ba stecin i ent0 de a zúca r des t i nada a l c r n sum0 i n 

t e r n r e l P0de r Ej e cutiv l"' e n 10s Ram0 s de Haci enda , EC 0n r mí a y I\gri 

cultura y Ganadería fij a a ntes de l tre inta y un l"' de r ctubre de cad a 

D.ñf' , 1 2.. cur t a c r rr e s p0n(l i ent e , 81"'1ici t a ndf' pr evi amente I"'rinifn 11 l a 

Cl"'misi f n de De f ens a ele l a Indu s tri l1 Azuc a r e r a , debiend0 t rml1r en 

cuenta ademns e l pr ('medi r aritmé tic r d e l crnSUffir inte rn, de 10s úl 

timr s tre s añrs, I r mis r11"' que una cantidad que re pr esente e l incre ­

ment r d e dich0 c r n s umr debidl"' a factnre s industria l es , a ume nt r de l a 

prb l ncifn , e tc., La cur t a puede ser r evisa da durpnte e l curs r de l añr . 

La cu r·t a ele azú ca r de s tina'.:e, par é} mn. t eria prima de p r nclue t 0s indu~ 

tri nl e s den"mina(~.a "cur t a inelustrüü" es c nnsider ada apart e de l a 

CU0Ü\. L~e Cl"' nSUJ7W int e r n" y fij ada t arnbié n prr e l Ej e cutiv0 e n I rs 

r aml"'s ex pr e s ad0 s de a cue r d0 n l RS n ec es i da des de empr es a s calific~ 

das pnr e l Mini s t eri r de Ec r n 0Dí e , C0n 0pi ni (n f av r r abI e de l Ministe 

ri r de Ha cie nda . 

La s e U0 t a s ele c l"' n s umr i n t e rn l"' e industria l, S0n distribuidas p rr e l 

Ej ecutiv0 en I r s r al7lr s i ndiced" s , entre l r s ingeni 0s rna tricula d 0s, 

as ign~ ndr a c8da un" de e 110s l as r espectivª s cU l"' t a s pr "visi 0na l es 

ea lculada s c rn base c "n l a pr"ducci(n 1e l añ r ant e ril"'r y en e l me s 

d.e Juli 0 se h r e e e l r en juste de Amb as CU0 t os, a signá ndrl c a codo. i n 

geni0 s us ~u0 tas ~nuql e s, crn ba s e en l a pr nduccifn r eal de l añ0 . 

En amb~ s c a s l"'s debe " i r s e a l a C"misirn de De f ensa de l a Industr i a 

Azuoar e r a . 

L(' s ingeni r s hac e n us , de sus eunt o.s y n s eo. dire eta rnente n a trov e s 
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de l a s r e fi nerías . 

Cuamlr' a l gún i ngen ie- c r n n,utr-riz o.cir-n d e l a Cr-misi rn d e De f ensa de 

l a Industri o.. Azuc 8r e r a , h a y a rlej." d r de tra baj a r una. e- ran.s z a fras , a l 

reanu,~2. r su p r "duccir<n s e l e a signará cr·m r CU 0 t e. d e ornsumn int e rn0 

l a qu e resulte de ap licar e l c ref icient e que l e c e-rr esp0ndir- en s u 

últimr añr Je p r0duccif.n. Si e l ingeni r de j a de trabc j a r sin Du t r ri 

zacirn de l a e x p r es8.c. a c nmisirn e s s a ncirnp.dr crn mul t a (le veinticin 

C0 a ~ i e z mil c r l nnes. 

Cua nd r un ing eni r n r trabaja e n una zafr a r n r a lca nza a pr rducir l a 

curta que s e l e ha s eñR l ad0 , e l f a lta nt e e s crmpl e t adr prr lrs demás 

ingenirs a prnrr2'ta de su curta . Cua n d r S E: matricul a un nuevr ingeni0 

su curta s e de t e rmina a t endi e ndr a su capa cidad de prrdueci(n, a l as 

n e ce si¿ ade s del país y a l a c a ntidad y c a lidad de c a ña cultivada prr 

e l prr~ i e tari r d e l i ngen i r . 

El a zúca.r par a l a e x p0rta cirn que ,",-8. exenta de l p a g r de l i mpu es t r , P.Q. 

r a v e rifica rl a e l intere s adr d eb e 0btener licencia de l Minist e ri r de 

Ec r n 0mí a , d ebiend r· ademá s r endir fianz a a nte l a Dire ccif.n Ge neral de 

Crn tribuc irne s Ind i rectas. 

Aquí s e vue lve a c aer e n e l v i cir que señal~ par a l a e xprrta cif.n de 

cigarrill r s y [r<sf r r rs , per r e n e l presente c as r l a c ues tif-n es mas 

gr av e 9 e n l a a ctuo.lidnc1 nr- h a y r eglmnent0 a la Le Y9 el pr0ce dimie nt r 

s eguid0 par a l as e x p 0rta cirnes es pura y simpl emente de heehr , s e "p r~ 

c ede a sí: se pre s ent a l a srlicitud a nte l a Direccif.n Gen e r a l de C0n­

tribucirne s Ind ire cta s 9 a C0mpañánd r s e l a fianza que g a rantioe el in 

t er~s fi s c a 1 9 1 <:. q u e deb e ascender a una c a ntidad igua l a l a que 8 S 

c e n dería el i mr u es tr si el azúca r fu e r e par a C0 nSUTIr internr, e n l a 

se-licitud de b e i ndic a r se nombre de l pr r c1uctrr, de l e x p0rtadnr, lug~ r 

de s 2.1id2" , eles tine- y nrmbre de l de stiml t a ri 0 ; l a dire cci0n expres~ 

da emite r e s 0 1ucifn l a que transcribe a l Ministerir d e Eoon0mía don 

de s e emite l a lic e ncia , crn Gs t a vue lve e l inte res nd r a Crntribuci0 

n e s Ind ire cta s drn ee s e er.J.ite n l as guí 8 S de e x p 0rta eif-n en tri-plic.§: 

d r, que s e d i stribuyen 8 sí~ e l trip licadr queda en l a d ire ccifn , e l 

rrigin a l y dup l icad r se entr e gan a l inte r e s i1c1. 0 qui en deb e entregn r 

e l dU)J lic 2u r a l De l egad r de L(Lu a n a y en cUch e- e j empl a r el funci0nE. 

ri " h~ c e consta r l a s a lida de l pr 0ductr, c rn es te ejemnl a r e l exrrE 

t adrr s e- licita l a canc e 1 8 ci~n d e l a fi nnza. En el p r esent e c as r a 

d ife r encia de l r b serva dr en e l de lrs cigarri l lrs y íf.sf0r r s e l pr~ 
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c edi mient r se d il a ta a Ú:-l mas , se divL~e entre EC 0n 0mí a , C0 ntribuci..'::. 

nes Incl ir ect1:1.s y se d ivide se dilata, l'0r 1 <:>, cree n c i 2 errfner.. (l e qui~ 

n e s Tl r epar a n 10S r rryc ctrs de que mi entra s mas f("Tmalidedes se ir:lpr~ 

gan a c1e t e rminC' d8 a cti viclad , mej r r g a r antiZ 8c. 0S es t a r á n 108 inte r.s::. 

ses fisc a l es . ]\le pr egunt r adem8s drnde est;-t l a uti'lidau de l a s fi é'"~ 

zas exigid~s par a l as exprrta ci r n e s, cunndr t a l crm0 l r demrstr~ 0 1 

r e f erirme a l0s narchamrs, e l inte r é s fi s c o l esta suficie nt emente gQ 

r antizadr prr rtras d isprsici0n e s de l a Ley . El pr 0 c ed imient 0 puede 

simTllificars e s r·me tiéndr 1 0 a 18 s0ln inte rvenci0n de l a Direcci"'n G~ 

n eral de C0ntribuci r nes Ind ire cta s, l a que deb e infrrma r de las mi~ 

mas a l Mini s teri r de Ec r n0mía Tlara 10s e f e ct rs crnsiguie ntes, supri 

mi~ndrs e ademts l R r endicir<n de fianzas. 

La i mprrtacifn de azúc a r par a e l C0nsum0 inte rno, sr10 puede v e rifi 

c a rs e crn licencia de l Minist e ri o de Ecrn0mí a , s i endr c0nd ici0n in 

d is pensable que l a pr0duccifn naci0nal n r lle ne l a s n e o es i dAdes de l 

c r nsum0 ex p r e s ad r • 

L0S 1'lreci 0 s de l a zúc ar des tinada l)nra l a vent8. en e l merc 8d0 inte rn0 

y par a l a cU0ta indus t ri a l, s0n fij adrs a nua lmente pnr e l Ej ecutivr 

en e l Ramr ~e Ecrnrm í a . 

Trc1a persrna que in tervenga e n l a pr,~duccir;n, inclustria liza.ciC<n r 

venta de l a zúc a r, es t á r bligada él pr0prrci 0n a r t rda clase de dat0s 

e inf0rme s que l e s ean s 0licitBd r s indistintame nte p0r 1r8 Minist e 

rirs de Hacienda, Ecrnrmia y Agricultura y Ganadería r Tlrr l a Dire c 

ci~n General ~e Crntribuci nnc s Indirectas. 

Crn es t a J isprsicirn e st ry ab s r lutamente e n desa~uerd09 y a a ntes me 

r e f ería a l a inte rvencifn quiz :::cs un prcr e x ager ada que nue stra s l e ­

y e s dan a l a Dire cci6n Ge nera l rte Cr ntribuci0ne s Indir e etas, e n l as 

a ctividade s suj e t a s a l0s i mpu es trs CUy0 c0ntr01 le ha sid r e nc rmen 

(1:=>('1-,"'. En es t e c a sr acleJ:l8S de d icha derende ncia inte rvi e nen, EC0n~ 

mí a y Agricultura y Ga n adería , meJ i da a mi juici 0 injustificaJa ; cr~ 

cibr qu e se de int ervonci~n R v a rirs rrganismrs en ag u e l10s medi ~ s 

en que 1 2 indu s trin se ha multiplicad r t antr que un s~lo 0r ganiSJ:lr 

n0 a lcanz a a v 0rifica r e l cnntrr, p e r r n r en e l nues tr r t an r educ i dr 

y en el que una 801a Jependencia pu ede v e rificarl0 y lle v a r a r eali 

!; ncirn l os mec.li d8,s l egnl e s; Irs c~emás r1e a lgún r.}rl~r int e rvienen e n 

l a 8dministra ci f n d el i J:lpu es t r pueden rbtener lrs da trs que l e sea n 

n e c e s a ri rs de l a e nc a r gada d i recta del c rntrrl. 



SANCILNES y PROCEDIMIENTOS. Arts. 14 al 16 de l a Le y. 

Sin perjuici r de l pa gr del impuestr crrrespr ndiente, srn s a ncirna drs 

crn mul ta de v c inticinc r [\ d i e z mil c 01rne s p rr c nd? infra cci0n, s.§. 

gún l a grave<lacl , re it er8 ci~n~ circunsta ncia s del CRsr y c apacidad e 

c0nrmíc a ~el infractrr: a) e l prrduct0r r t e rcer r que efectuare r f a 

cili t a r e l a eV2.siC<n trta l r parcial de l inpuestr; b) el que vendi~ 

r e a pr e cirs difer ente s a lrs fij ad rs oficialmente; c) el prnductrr 

que vend i e re pa r a c r nsumr cua lquier cantidad de azúcar en e xces r de 

su cU0ta autnriza<lai d ) el prrductrr 0 tercern que n" suministre r 

suministre f a lsa a l a a utrridad c r rr e s pnn d iente , la infrrma cifn a 

que e stá 0bligadr según l a s leyes y r egl[!.ment 0s; e ) trel a rers 0na que 

imp0rta r e r exp r rta r e a zúcar sin l a a ut r riz 8 ciC<n c"rresp0nd i ente; f) 

e l pr0duct r r cuyr inge n i0 deje d e traba j a r e n una z a fra sin la 2Ut~ 

riza cifn r e s pectiva; y g) trela persrna que c~meta cualquiera rtra 

infracci<"n a l a pr esente Ley r a. su Regl ament0. 

T.'"' da persrna que P. cua lquier títulr 1~ 0sea azúc a r centrifugada , sulfi 

t aLla , cruda r r e finada , fu e r a de un ingenir r refinería y s e encf"ll 

trare Que e l impu es t 0 que gra va a l a n isn a no ha sid0 s a tisfe ch0 , s e r á 

s~lidari [,.El ent e re s ~- rns ", ble <le l a e v a si<"n c "n e l dueñ0 del ingeni 0 pr;:: 

ductrr de d icha a zúc a r. Si se tra t a r e ele azúcar i mprrtatla será r e sp r ll 

s ab l e de l a eva si~n I R pers0na que a cualquie r títu1 0 l a prsea . P a r a 

g a r antiza r e l p pgr de l impuest r evadidr y de l a multa crrre sprn<l i e nt e 

el a zúca r se rá elecrmisada y pu es t a en elepfsit0 en la p e rsrna que de 

signe l a Dire ccifn Ge n er a l ele C"ntribucirnes Ind irecta s. 

Si l a mult a fij a da y e l ürpu e st0 evaclicl r n r S0n c a nc e l o clrs dentrr de 

lrs quince d í a s c rnt adrs a p a rtir de l siguie nte al de l a nrtifica cifn 

de l a s e nt encia ejecutrriada , e l azúcar de crmisnda pa sa a prrpiedad 

de l Estad r· qui en d is TJ r ne 10 que e stime c " nveniente p 0r medir de l Mi 

niste ri r de Hacienda . 

De l a s infracci~nes crnrc e l a Dirc ccifn Genera l de Crntribuci0nes 

Ind irectas e n f 0rma sumario c 0n a pelaci0n a l Ministe rir de Ha cie nda . 

REGLliMENTO PABi, Ll~ C1\LIFIC1\ CION y MliTRICULA DE EfllPRESAS QUE GOZ!lRJ,N 

DE Lli CUOTll INDUSTRIl\L . Este Reglmnent0 fué crepdr prr Deere tr Ej.§. 

cutivn Nº 142 de 30 de se ~ tiembre de 1964, publica d r e n e l Dia ri r O 

fici a l Nº 183 de 6 de rctubre d~mismr afino Consta de 16 a rtieulns 

y se crntrae a indic a r 10s pr0cedimie ntrs que deben seguirse pa r a l a 

c a lific2 cifn de l a s empres a s que pueden tener derech0 a la curta ill 
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dustria l de 
, 

nZUC8,r. 

La Brlicitud de c a lifi c8,cifn se hace ~l Ministeri r de Ecrnrm í a , que 

corre tr a slncl 0 0,1 Ministeri r de Haci e n d !'1 para que emita 0pini f n y 

siendr 6s t a f avor a ble, p r rcede a la c alificRc i~n, l a que pu ede ser 

mrdificoda r rev0cad~ de 0ficin a pr 0p u esta de l Ministeri 0 de Ha cia n 

da cua ndr c ambien 1 2.8 circunstancias que I n m0 t iva r0n. 

Se crnsider8, mo trícula l a r esr lucifn en que s e fij a l a curt a a nua l de 

a zác a r que c0rres p0n d8, a de t e r minada empre s a . Esta mátricula será Bu 

trrizado p nr e l Mini s t erir de Ecrnrmía , crn rpinirn favrrable de l de 

Hacienda; ti e n e vigencia prr el a fir colendarir y deb e rennva rs e du 

r ant e e l mes de r ctubre . 

Cuandr e l azác a r 0b t enida de l a cu 0 tn industrial es d e stinada a usrs 

d istintrs que e l de materia l ~rima , l a empresa infractrra es s o.ncirn.§: 

da crnfnrme Ir d ispues t r en 01 Art. 1 4 de l a Ley de l I mpu es t r srbre 

e l azác ar, r sea c r n mul t a de v e inticincr a d iez mil c r 1 0nes, median 

te e l mismn pr r ce d i mi entr. 

Tiene i n t erv enc irn en la i ndustria a zuc a r e r a además de lrs nrganiamrs 

8ntes r e f e ridrs, l a CQi\lIS I 0N DE DEFENSA DE LA I NDUSTRIA AZUCARERA. Es 

t a c 0misi~n fuá creada prr Decre t 0 Ejecutivr de 6 de Dici embre de 

1932 prr Decr e tr Ejecutiv0, publ icadr e n e l Dia ri0 Oficia l NQ 279 
de 8 de l mism0 mes y afi0. Est e decret r fuá r a tificad o prr l a Asambl ea 

Nac inna l Legi s l a tiva T)0r Decr e t0 Nº 68 de 1 de juni r de 1933, publ1. 

cad 0 en e l Dia ri r Oficial Nº 125 de 5 de l mism0 mes y afir ¡ el Regl.§: 

me ntr Orgáni c 0 Je l a mi sma s e d ictf e n Decr e tr Ejecutivr de 12 de 

Marzr de 1936 , publicadr en e l Di nrir Oficial Nº 68 de 19 de l mismr 

í:les y afir . 

El rbjet0 de creRcirn de es t a c rmisifn fu e e l de reglamenta r l a a~ 

tividad de I n industria que e n e sa fecha se encrntra b a hrndament e 

a f e ct8clo. prr l o. crisis r e inante , si tua cifn agr a v ada prr l a f u I ta de 

D0rma s qua enc ausar an l a misma. 

Ac tua l men t e y desde la pr 0mul gRc i f n de I R ac tual Ley de Impu e st 0 sr 

bre e l Azáca r, sus funcirnes se hayan n 0 toblemente r educida s. 

Se integr a l a C0misi~n de Defens a de l a Industria Azucarera prr cin 

C0 mi embros, dr s n iembr0 s natrs e n representn ci~n del Grbi e rn n , que 

s 0n e l Ministr r de Agricultura y e l de Ha cienda y tres delega drs 

prrpi e t a ri rs y tre s suplentes, en representaci~n del gremi r Rzuca 

rer0. 



Sus nctua l e s funcir nes s e r educen a l a untrícula de lrs ingenirs, se 

fia l a r curta s de exprrtaci~n y emitir rpini ~n par a fijar l a s ~untas de 

crnsuor inte r n r e industri a l y fij 3 ci~n de l pr ec i r de v e nta . 

SECCION TERCERA 
====== == == ===== 

Ley de I mpu es t rs srb r e Ce rvez a y Beb ida s Gede rs As. Ley de I mpuestr 
srbre Vinr s de Frutas. Ley srbre Ve nt a de Agua r d i ente en Enva s e s Of i 
ciale s. Regl ament r de Lic r r e s. C~digr Fisca l. 

LE Y DE I MFUEsrl'OS SOBRE CERVEZA Y BEBID1,S GASEOSAS. 

El i m'Pues t r srbre c e rveza y bebidas gaser' s As fue e stable cidr rr i g i nal 

mente en e l afir de 1915, prr la Ley de Pape l Sa lladr y Timbres, que 

e n e l Art. 13 Le tra V n a . 71, gra v a ba l a c e rveza y g a sersa imprrtad~ 

r f 2briceda e n e l país~ crn 10.01, e n timbre s, srbre c ada b r t el l a de 

c apa cidad de veinticua tr r rnz a s. En l a ac tua lidad e l i mpu es tr srbre 

l a cerveza e stá n rrmad r prr l a Ley referida , es t a ble cida prr Decr e t " 

Legislativr Nº 2791 de 5 Je Febrer r de 1959, publica~r en e l Di ari r 

Ofic i a l NQ 25 de 6 de l mismr me s y afin o Esta Ley fue r e frrmada e n 

sus t a rifa s prr e l Decre t r Legisln tivr NQ 325 de 11 de JULi n de 1 963, 

public adr en e l Diari r Oficial Nº 11 de 1 8 de l misrn r mes y afir , e ste 

blecie ndr l a siguiente t a rifa : 

Enva ses has t a de 400 r.111ili t r r s, prr unickd . . • ® 0.186 

Envase s mayrre s prr cada litrr r fraccifn ..• e 0.50 

El Re g l ament r a l a Ley fu~ creedr pr r Decretr Ejecutivr Nº 55 de 5 

de Octubre de 195 5 , publicadr en e l Di nri r Oficial Nº 189 de 14 de l 

mi smr mes y afi r ; prr Decretr Ej e cutivr NQ 19 de 13 de f ebrerr de 1959 , 

public a d r e n e l Dia rir Oficial Nº 30 de l a misma fooh a s e r evelrriz ~ 

dichr Regl ament r , dec l a rándrse que crntinuaría aplic~ndrse a l a nuo 

v a Ley. 

Le rique z a alc rh~lic a de la c ervez a es de l 5% es t a blecida prr Acuer 

dr d e l Ejecutivr de 28 de Agrstr de 1928 , public ad r e n e l Diari r Ofi 

cia l NQ 1 92 de l a misma f e cha. 

El i mpu est r srbre l a gasersa aunque rrigina l mente reg l amenta dr pr r 

l a Le y expres ada~ I n e stá nctualmente p 0r l a denrminal~a Le y de Impue~ 

tr srbre Bebidas Gusersas , es t nble cida prr Decret0 Legis l Ativr NQ 

352 de 26 de Julin de 1965~ publicadr e n e l Dia ri r Oficial Nº 1 43 de 

Agrs tr de l miSDr afio , T. 208, qu e e sta ble c e l a siguiente t a rifa : 

Envases h a sta de 40 0 n ililitrrs pcr unidad ••••••• ~ 0.15 

Envases de.mas . de 400 mililitr0s h Asta 600 mililitrrs, prr unidad 

•.•. ® 0.0225. 66) 



Envases de mas de 600 mi lilitrrs h~sta 800 mililitrrs, "pr r unid ad 

. tU: 0.03 

Envases mayrr e s de 800 mi lilitrrs j prr cada 800 ni lilitrrs r frac 

c i 0n. • . . . • • • • o • • $ O. 03 

Este i mpues t r a d i ferenc i a de l rs de cigarrillrs, ffsfrr rs j azdc a r j 

e tc. e s recauda ,lr mediante ],agr direc t r de 10s f abrica nt es , s egún e l 

v r lúmen ele prrduc ci0nj en l a Segunda C01 e cturía de l a Direcci0n G~ 

n e r a l de Tesrrería. La prrducci rn se deter mina prr medir de crntad~ 

r e s uni t a ri rs de e nva s e s llenrs , que srn r:¡archamad"s " selladrs p ,:,r 

l a Direccifn Genera l de Crntribuci"nes Indirectas y es t á n ac"pladrs 

a l r s equip rs r líneas de envasami entr. Sin perjuicir de el10 l a e~ 

presada Direcci0n pu ede es t a blecer t amb ién rtrrs mé trdrs de c rntr r l. 

Lrs f a bric2ntes pagan e l impues t r , bajr su r e s -prns abilidad , crn base 

e n e l v r ldmen de r r nuuccifn d i é' ria y v erifica n e l pagr d i a riament e , 

a pc..r tir de l siguiente a l -pr i mer a d í a de pr"duccirn. Al efeot r , pr~ 

senta a l a Dire ccirn Gen eral ya me ncirnada, u n a de cla r a cifn jurada 

de l a p r rduccifn d i a ria . 

Lrs prrductrres que nr t engan instalaurs c rn t adrres pagan el impue~ 

tr med i a nte e l timbre r espect ivr . 

Esta s Leyes y r eglAment r c rnti en en l a s mismas uisprsici rnes que l a s 

de oigarrillrs y f0sf <"'rrs, en cua nt r a 8.dquis ici0n de timbre s, i mp0,E 

tacifn exp0rta oifn y pr roed i mie nt0s par a hacer e f e ctivas l a s s anci r n es 

en ellrs crntempl adas , p 0 r 10 que juzg 0 inútil su rela cifn. 

LEY DE IMPUESTOS SOBRE VINOS DE FRUTAS. 

El I mpues t0 srbre vinrs fue r egl amentadr prr pr imera v ez e n 1915 p rr 

l a Ley de Pape l Selladr y Timbres en su Art. 13 l e tra V NQ 71, que 

es t ab l e oir ®0.01 en timb r e s, s0bre c ada b0tella de c apacidad de 24 

<"'n z a s q u e se i mrrrtara r f abricará en e l país. 

En l a a ctua lidad rige l a Ley de I mpu es t0s srbre Vinrs de Frutas, crea 

da prr 01 Decr e t0 NQ 240 de l Dir e ct r rir Cívicn Milit ar, de 10 de A­

grs t " de 1961, public adr en e l Dia ri r Oficial NQ 146, Tnmn 192 de 

quince de l mismr me s y a50 . 

La t a rifa q u e e stab l ec í a e ste de cre t0 fu6 r ef"rmadn -prr e l Decretr 

Leg islativ r Nº 325 de 11 de junin de 1963, publicad0 e n el Dia ri r Q 
fici a l Nº 112 T. 1 99 de 18 de l mism" mes y añ<"' , estableoiendr l a BC 

tual tarifa a sí: 

Vinrs de uva (' de rtrp..s f rutas en envases has t a de 400 milili trrs, 
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p0r unill a<l . • ® 0.17 

Vin"s de uva r d e 0tras frut a s en envases <le mas de 400 

mi lilitrrs hasta 750 mi lilitrr s por unidad . • $ 0.54 

Vinrs de uva " de otras frutas en env ase s may0r de 750 

rni lilitrrs p0r cada litrr 0 fracci~n. ® 0.50 

Champagne , sillra y 0trrs vinrs espUJ:1C'S0S en enva.ses has 

ta Je 750 mililitr0s. $ 0.34 

Champegne, sidra y 0tras bebidas espur;rSRS en e nvas e s 

may0res de 750 mililitrrs, por c ada litrr r f~acci~n. I 0.50 

El Reglament0 a esta Le y fue es t a blecidr prr Decret0 del Direct0ri0 

Cívic0 Militar de 24 de Ag0st r de 1961, publicadr en el Diarir Ofi 

cia l Nº 157 T0m" 192 de 30 de l mismr mes y afir. 

Las disT '0sicirnes i dén tic e s a 1 8.s de las leye s y reglamentrs sobre 

impuestrs de cigarrillrs y ffsfrrrs. 

El e stable cimi e ntr de fábric a s de vinrs, está regl e mentad0 en el R~ 

glamentr de Licores, Arts. 51 al 54 que disprnen Ir siguiente: que la 

f abricac i0n de vin0s de frut as del po.ís e s permitid a en fábrioas cl.§. 

sificadas crmr pequefias y de gran c apac idad , l a s primeras d eben ser 

e stab l ec idas en lrs luga r e s destinadrs a centrrs de destilaci0n, es 

dec ir en l as Administracirnes de Hentas y l a s segundas pueden establ~ 

c e rs e fuera de 10s recintrs fisc a les, per0 sujetas a la intervencirn 

crntrrl y vigi18.ncia fisc a l, c nnf0rme al Reglamen t0 r e s-pecti V0 y pr~ 

via fianza a satisfaccifn de l a Direcci0n Gen eral de C0ntribucirnes 

Ind ir e ctas , de cinc r mil a veinte mil c r 10nes. La olasificDci~n de 

l as f á bricas la hece l a expr e s a da direcci~n. Pa ra f a brica.r vinrs se 

necesita lic encie e scrita de l e Direccifn General de Crntribucirnes 

Ind irec t as , quien l a extenderá previa s " licitud de l interesau0 y s~ 

Ir de spués de cumplid"s lrs requisi tr·s exigid0s p0r la Ley. El p..§. 

rírd" de l as licenc i a s ee de unr a veinte afi0s, ren"vables si a sí 

c"nviniere a l"s int er esas del Estadr . 

L0 s fabric a nt e s gr z an de franquicia para l a imprrtaci~n de materia 

l e s, filtrant e s, maquinaria, envases, macerantes, taprnes, crlrra n­

tes, cápsula s, n e ces a ri0S -para la fabric a cir<n ele vin"s . También el! 

tra libre s a l país libre de derech0s e im-pues t 08 l a frut a destinada 

a la fabricaci0n d e vin08 que p r0c eJ.a ele 10s demás Estadrs Ce ntr".§. 

merica.n0s. 

L08 vinrs srn a nalizad0s en l a Direcci~n General de C0ntribuci0nes 
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Ind ire ctas, c.eben t ener una rique z a é"-', lcrhflica de 9 a 14% de su vrl~ 

men lr s de mesa y de 15 a 22% para gener rsrs r dulces, l r s vinrs que 

exc e d a n l rs límite s se~aladrs1 pagan un rec a rgr de seis c entavrs de 

c r lrn p rr g r au 0 de exces r prr litrr. 

L0s vinrs deben llev a r una viñeta en sus env a ses e n l a que v á e sta.@. 

p ncla l a marc a de f ábrica 1 r egis tra lla y e l g r adr a lcr·hrlic r • 

Es prrhibida l a f a brica cifn, t mprrta cirn y venta de i mita ci r n e s de 

vin0s. 

El que intr rdujere IDrs trs y ma t eria l es qu e puedan empl earse en l a f..§: 

bric él cirn de l as mis i"'1as i mi tacirnes s e rá ce.stig8dr crn multa de qui 

nie nt rs a mil crlrnes que s 8r á impuesta rrr l a Direccirn Ge n eral de 

Crntribucirnes Ind ire cta s. 

LEY SOBRE VENTA DE AGUARDIENTE EN ENVASES OFICIALES. 

Fué es t a ble cida prr Decre tr Legisletivr Nº 168 de 16 d e nrviembre de 

1946, publicadr en el Dia rir Oficia l Nº 271 de 7 de Diciembre de l mis 

mr añr . Su Regl ament r pr r Decretr Ej e cutivr de 25 de f ebre r 0 de 1948, 

publicad r e n e l Dia ri r Oficial Nº 52 T. 144 de 6 d e Marzr de l mismr 

a ñr. Prr ser e l rbj e tr de es t a tésis e l dar a c"nrcer l a s disprsici~ 

n o s más usua l es , a l de t a lla r es t as , mencirna ré l as de l Reglament r de 

Lic r r e s y Cfd i gr Fisca l, e vita n d r a sí r epe tic;Lrne s innece s a ria s, divi 

d iré l as de es ta Ley y sus rel a cirnes, a sí: disprsicirnes general e s 

srbre e l env a s am i e nt r : rbtenci0n de patentes, su va10r; e sta blecimie.Q 

t r de expend i r s de aguard i e nte sus r equisitrs; r eglamentacifn de l a 

v e nta de agu 8 r d i ente y sancirne s. 

DISPOSIC IOr..TES GE1"E HALES SOBRE EL ENVASArlIENTO: esta Le y est8bl e ci r la 

v enta de a gua rdie nt e e n envas e s rficiales, c errad 0 s c r n cie rre de s e 

guridE'.d prrhibi e n d r l a v en t a r suministrr del mismr en e nvase s crpas 

r r e cip i ente s a bi ert "s de cualqui8r c a p a cidad r n a tura leza . Establ~ 

ce aelemas que e l a gua r d iente des tinaü" a l a v ent a elebe ser filtrad0 

y s "me ti('. r a. a nálisis an t e s de ser e nvasadr par8 su expendir. Art. 

1 a l 4 de l a Le y. 

El a n á lisis s e ef e ct~a e n el labrratrri n de l a Dire cci~n Gene r a l ele 

Crntribucirnes Inclire ctas, srbre un8 muestra de a guard iente n r menrr 

d e 700 c entímetrr's c~bicrs, que el Administrnclr r de Rent a.s r su d.§. 

legau r extraen de l ns tina s que c r ntienen el a gunru i e nte, muestra 

que l a crada y sellada e s e nvi nda a l r e s pective' 1 8b r r a t r rir, si de l 

aná li s is r e sulta que e l a guardiente ll e n a lrs requisitrs l egal e s s e 
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rrdena e l e nvasami e ntr en CBsr crntra rir el desti l adrr debe srme t e rl r 

a nuev a rectifica ci0n. 

L~ rique z a a lcrhflic a de l aguardiente es de 45 g r adr s Gay Luss a c. 

Art. 1 8 de l Regl ame nt r a l a Le y y 99 de l Regl ame ntr de Licrres. 

Lrs e nv ases y cierre s ele seguridad srn suministradrs pnr e l G0bi e rn0 

a lrs des til adr r e s a l pr eci0 de crstr y de Acuerdr a l a s n e c e sidades 

que e l c r nSUlil 0 e xij a . Tamb ién pu eden 10s (les tilad rres impC'rte.r10s di 

rectamente de a cuerd r a l rs m0del r s aprrbadrs , previa licenci8 de l 

Ministerir de Ecrnrmía . Actua l mente srlr e l Grbiernr lrs i mprr t a . 

Así miSlilr e l Grbiernr pue de v ender a lrs destiladrres, a l c rnt ad r r 

a l c réd i tr máquina s t ap0naürras 0 envas a ,lrras a l precir de crs t r . En 

lFl a c tua lidad l a s rb tie nen dire cta_me nte lrs des tilaclrres . Árt. 6 de 

l a Ley . 

L0S destilocl. rre s tiene n l a rbligacifn de llevar cuent a mensuol pr¿;: 

men0rizada de l a s existencia s de enva.se s y cierres de seguridml que 

l e sf"'n v e n d iclrs p rT e l GC'biern0 • Lr s envases cec1idrs a lrs pat e nti::: 

d0s srlame nte pu eden ser crmprD.dns p0r e l Grbierno~ que fij a a.dem6 s 

e l precir de lrs mismrs, lrs preci0s ac tua l es srn lrs siguientes: e~ 

v a ses de un litrr 80.35, V2 litrr 10 .25, V4 litro 10 .20, e l precir de 

10s p t a pnnes y cierres de seguridad 10.05. El. preci r de crmpra de env.9; 

ses us ad rs e s e l sigui ent e : del Grbiernn a lrs pate nt nd 0S 1 litro 

10.25, V2 litrr 10 .20 V4 litrn 10.15, de lrs ratent ados a lrs crnsu 

mi dnr es : 1 litro $0.20, V2 litrr 10.15, V4 litrn 10.10. Art. 5 del 

Reglamentn a l a Ley y Ac u e rdr Ej e cutivr Nº 117 publicadn en e l Dia ri r 

Oficial Nº 46 d e 7 de marzr de 1951. 

El desR l r.lD.cenami entr de a guardiente se v e rific 2. p r evio pO g0 de los im 

pu estrs r espectiv0s. El i mpues tr a ctua l es e l siguiente: prr litrr 

12 .32, V2 litrr 11 .16, V4 litrr 10.58, es t ablec i d r f or Decre tr Legi~ 

l n tivr NQ 1310 de 18 de Dici embre de 1953, publicadr en e l Diarir Q 
fici a l Nº 231 de la misma f e cha . 

El aguardiente d e stinad0 a l crnsum0 es v endidr única mente en la Ju 

risdiccit'n de l Departa mentr a que crrresprnda 1 8 centraliza ci0n d rncle 

ha sidr prerclucidr, únicamente pueden hacerse tras l ac1rs de un DepartQ: 

mentr a 0trr en c eS0S d e escazes deb i da.me nte c 0mpr0bada. 

El P0Jer Ej e cutivr p rr medi0 de 2 cuerd0 , est~b l ece el preci r del a 

guar d i ent e ~e lrs des tilad0res a 10s pa t ent adrs y de áSt0s a 10s c rn 

surnÍll rr 8s, lrs a ctua l es s0n 10s siguientes: de 1 0s de stil aJ.0res a 10s 
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patentad0s, 1 litr r ®3.43, ~2 litrr ~1. 8l, ~4 litrr ~ 1.00 ; de l rs PQ 

t ent é'.d0 s a 10s c 0nsumi cl 0r e s, V0r l a s mi smas c apacidades e n su 0r den , 

~4.15, ~2.15 Y ~ 1.15, e strs r r e ci rs crmpr e n den: e l preci 0 d e l aguaE 

d i e nte, el i mpu est r crrre s p rnd i ente y e l v2 1 0r de lrs enva ses y cie 

rre s de seguridad , lrs prec i r s rela ci 0nad r s fuer0n es t able cidrs p rr 

Acuer d0 Ej e cutivr Nº 1071 d e 18 de Dici embre de 1953. 
OBTENCION DE PATENTES, SU VALOR, ESTABLECIMIENTO DE EXPENDIOS- SUS RE 

Q.UISITOS. 

Lr s potentes -par a e l e x pendi0 de a gua rdie nt e a l pr r men0r se cl a sif2: 

c a n y v 21 r r an a sí: Prime r a Clase , Sa n S21v8d 0r, ~35.00; Segunda Cl.Q 

se, Ca b e c e r a s Departamentales, de Distrit0 y Ciudade s ®25.00, Terc~ 

r 2. Cle s e , Vill [' s ®15.00, pega der0s me nsua l mente; e strs v a 1 0r e s fuerrn 

es t ablecid rs p0r Acuer cl r Ej e cutivr Nº 814 el e 30 de sep tiembre d e 1948 

pu blicadr en el Di ari r Oficia l Nº 214 de Octubre del mismr a ñr. Al 

V[ü0r r e l a c i " n ad0 se agr e g a n ®2.00 e stablecidr a f avrr de l rs h0S l'2: 

t e l es el e l a CAbecera de l Departament0 en que d ich" impu es t r s e re ca~ 

de , se cre ~ f "r De cre t 0 Legis l n tivr Nº 56 d e 28 de Octubre de 1932, 

public ad 0 e n e l Dia rir Ofici a l Nº 247 de 29 de l mism" me s y añ0 . 

La c r nstituci0na lidad del r r e ci r de l a s pa t ente s es discutible fu.§. 

r0n creadrs 1)0r e l Ejecutiv", perr c0nstituyen verdade r 0 s de r e chrs, 

lrs cua les s r 1 0 pu eden e sta ble cerse e n virtud de una Le y; me remit0 

en l r pertine nte a 10s a r gumentrs vertid0s en el c a sr de las tas as de 

a terriza j e y e sta cirnami entr e n e l Aer r puert0 de I10pa n w' , y a unque 

en e l p r esente caS0 h a y a l guna d ife r encia p rr f a culta r e l Art. 7 de 

l a Ley a l Ej ecutivr par a esta blec e r 10s pr e cirs d e l a s p a tente s , e s 

t a de l egaci0n e s inc r nstituci r n a l pues el Art. 4 de l a Crnstitucifn 

es t ab l e c e de mé."n e r a cl a r a precisa y termina nte, qu e lrs prcleres de l 

Estad r a ctuarán indepe n d ientemente d e ntrr de sus f a culta des, l a s cua 

l es srn ind e l egabl e s. 

La s pa t en t e s par a e l expendir de aguard i ent e e n enva s e s rficiales s e 

exti e nde n par a un s 01 0 pu e st0 de v e nt a y paré' un 8"10 mes, p u d i e ndr 

r en0varse cuantas v e ces l r srlicite e l inte res ado . 

En l a p r á ctica para e l es t e bl e cimientr de e xpendirs y rbtencifn de 

pa t ente s Jeben ll e na rs e lrs siguientes requisitrs; e l Irca l que se 

pr rprne p a r a e l ex pen d i r deb e es t a r situa d0 e n radir n r men0r d e 

cie n me tr rs de cua rt e l es , es t able cimi entrs de instrucci~n pública , 

edifici 0s e n qu e funcirnen l 2s aut0ridncles, t emr10s dedicad~s a l cu1 
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t n p~blicr? e stabl e cimi e ntrs de beneficencia , rfi cina s páblic a s, e s 

cue l a s que t e nga n mas de veinticincr a lumnrs mntriculadr s, c a s a s de 

tr-l e r a ncia , c a nchf\. s ele gall rs , salrncs eLe billa r es, c e ntrrs ele tra b.§: 

j r crn cincuenta r mas tr::1b njadrres ~ t a~:nbién s e pr rhibe e l esta ble c]; 

mientr de e x rendir-s de a guardiente a setenta y cinc" metrrs de merc..§: 

drs ~ a c i n cuent a me tr"s de e x pendi"s de l a misma clns e r de b a r es y 

dentrr Je l a misma manzcna d "ncle es tén situadas las administra cirnes 

de r entas. Se pr "hibe extende r pa t ent es para e l es t ablecimi ent r de e~ 

pendirs de refresquerías , hnt e l es , restaurant es, salrnes de c e rve z a , 

ti e ndas, r e fr e squería s, c n s inrs, centr"s s r ci a l es , e n l a s c 8 sas, mes~ 

n e s r l r c n l e s que en alguna frrma es tén c r rnunic adrs r pe rmitan c"muni 

c a rs e crn vivi enda s, e n lrs de s prb l ad rs r lugar e s d rncle nI"' hay sufi 

cientes vig ila nci a ele l as aut"ridades. Srln p"drRn es t a bl e cers e expe~ 

dirs en e l r ndi" urba n" d e l a s pl"'blacirnes drnde h a y a ¡,mnicipalidac1e s, 

parr e l prder Ej e cutivl"' lwd rn aut0riz a rl r s en cualquie r I"'trl"' lug2.r, 

siempre que l a a ccifn ele l a s a utl"'ri elaue s s ea suficie nteme nte efica z 

par a mante ner e l rrden. Las r e striccirnes en cua ntl"' a distancias n r 

ti en e n e f e cté' en l as prbla cirnes pequeñas cuya extensifn nr 10 permi 

t e. , per l"' s e pr r cura siempre que l rs expendirs se insta l e n a l a ma yrr 

d ista nci a p"sible de lrs establ e cimientrs e numer ad rs. L"s r e quisit r s 

rela cirn8 l1rs snn lrs que denrninr mat eri a l e s; se exigen además lrs r~ 

quisitrs siguiente s que llam8ré porsnna l es; l a srlicitud par a l a "J! 
t e ncifn de pat ent e s y l a crns e cuent e a pertura d e l expendi r que l a mi.§. 

ma ampar a , deb e h 2 c e rs e a nte e l Aelministra elrr d e Rentas de l DepnrtQ 

mentr a que crrresp"nde la p rblacifn c1 rnde p r e t ende es t a bl e c e rs e l a 

v ent a , de biend" ad junta rs e lrs sigui ent e s df" cume ntl"'s: sr-lvencia s fis 

c a l e s extendida s prr l a Dire ccifn General de C"ntribuci"nes Directa s; 

sr-Ivencia s municipal es exte ndidas p nr l as r e s pectivas a lca l d í a s; c e r 

tifica cifn de l a Cnrte de Cuentas d.e l a Rep~blica e n que s e haga c"ns 

t a r que e l int e r esadr n r e j erc e aut"ridad r desempefia empl e " (\ ~ argr 

p~blic r9 c e rtificacifn extendida p rr e l Juez Ge n e r a l de Ha cienda e n 

que se haga c r nsta r qu e e l crmprad"r n" tiene inf"rma tiv"s p end i en t e s 

p rr crntra b a ndr 9 ni h a s i dn decl a r a dn crntra b a ndista p"r sentencia 

e j e cut r riada ; certif i c a cifn e xtendida pr r el Administrndrr de Rent a s 

del Depúrta ment" r espe ctiv" e n que se h aga ernsta r que el interes adn 

nn tiene infrrma tiv"s pendientes 1"' f e n e cid r- s p pnr infra eoi<"'nes (' el.§. 

litrs sancirnadr s en l a s l e y e s de lienres ; c e rtifioa ci0n de l Alc a l de 

72 ) 



Munic i p a l de l drrnicili r Qe l interesadr en que se haga c~ns tar qu e es 

pe rsrna de buena crnducta . 

Se exi ge además gar a nt í a a f a v r r de l Fisc n , que deben cnnsistir en 

fianzas b e,nc a ria s, segurns de f hlelidad 0trrge.c1~s p rr insti t u ci0nes 

y c rmpafi í as l egal mente e s t ablecidas e n e l pais; hiprt e c a s de bien e s 

r a ices y c1ep f s itr de d ine r r , l a cUAntía de l as g a r antías r e l a ci rna 

das e s l a s i guie nt e : primera clase .. San Sa lvadrr •.• 

s egun da clase - Ca b e c e r a s Departe ment a l e s, de Distrit0 

y ciudades. • . 

Te r c e ra Cl a s e - Villa s. 

CUarta Clase - Puebl"s y Cantrnes ••.•• . 

® 1500.00 

m: 1000.00 

800.00 

600. 00 

La s01icitud s e presen t a ~l Administrad0 r de Rentas r espe ctivr , aC 0~ 

pafiánd rs e l a dC' cumentacifn rela ~il"'naela , e l citadC' funeirnari r rye a l 

Alcal(~e Municipal d e l lugar y a 12 Prlicía de Ha eienda , és trs pr acti 

c a n inspe ccifn al l r c a l p r rpu es tr par a e l expendir a fin de c r nstatar 

si ll e n a l rs r equi s it0s a ntes r e l a cirnadrs, rbtenidrs lrs r espectivrs 

inf0r mes e l Admi n istra d rr de Re ntas pasa l a s diligencias a la Dire~ 

cifn Genera l de Crn tribucirne s Indire cta s que r e sue lve definitivame~ 

t e l a sr licitud, dev r lvie ndr l a s diligencias a l AdministrRdrr de Re~ 

t as par a que expida l a pa t ent e r crI:lunique la c1enegatrria e n su CE; 

sr. La Dir e ccifn Gener a l de Cr ntribuei r nes Indire etas , para ennceder 

r de negar l as licenc i a s, se b ase e n las instruecirne s de eará,cte r g!:.. 

n e r a l qu e l e Íí:lparte el Minis t erir de H8cienda y princip~lmente en 

l a s sigui e nte s el is pC'sicirnes: Art. 7, y 8 ele l a Ley; 11, 30, 32 y 33 

d e su Regl ame ntrj 87, 88, 89, 91, 98 y 105 del ReglaI:lent n de Licrre s; 

y 251, 252, 2 53, 25 4 , 258, 263 Y 34 1 de l Crd ig0 Fisca l, d is pC'sici rne s 

e n l a s que se fundan t ambién r equisit0 s ma t eri a les y pers r na l e s r e la 

En l a misma f r r ma que la nntes ind icada en rel n cifn a 108 requisit r s 

mat eria l es p rrcede e l Adminiatraelr r de Rentas par a lrs tra sladrs de 

lrcal de lrs expendirs. Pa r a Ira tra s pasns d e pa t e nt e a utrrizad0s prr 

e l llrt . 33 2 de l Cf d i g 0 Fisca l, a 10s r e quisi trs persrna les relacirn.§: 

clns h ay que afiacUr l r8 siguientes i l a srlici tud deb e firI:larse c rnju~ 

tamente prr e l p a t entad r y e l c0~pradrr a l a q u e deb e a~rmpafiars e e l 

d0 cumentr r riginal de l crntrat0 de crmpraventa de l expe n d ir, si es t á 

ex t endi eln en d 0cumentr privadr debe a ut e ntica rs e ant e s de su p r esen 

t a cifn; l as certifica ci r n es deb e n ser a nrmbre del ermprad~r. 

1
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REGLANENTAC I ON DE LA VENTll DE JiGUARDIENTE. L0 8 expenel i 0s de agu a r d i cn 

t e <leben anunci a r se p 0 r med i " de un rr;tu1 0 qu e d irá: "V enta <le l\gu a,E 

d i ente EnvasadC' ''. L8s h rras de v e n t a de agu a r d i ent e env asad0 han v.§:. 

r iadC' as í: e l C~ d ig0 Fiscal e n su Art . 269, es t ab l ecif c0m0 h0ras d e 

v enta de agu a r d i ent e desde l a c inc 0 de l a maña na has t a l as diez de 

l a n 0che , i m[rn i e n d 0 a 1 0s i n fr ac t 0r e s l as s i guient es s a nci0nes: pC'r 

l a pr i mer a vez multa de $10.00 y cierre de l expe nd i 0 pnr tres <l í as; 

pC' r l a s egunda v e z multa de 825.00 y cierre de l expendi 0 p 0r cinc r 

d í as y p C'r l a t e rc era vez multa de 8100.00, cierre <lefinitiv r de l e x 

pe ndiC' y c an c e ln.cinn de l a pa t ent e , sanciC'nes a i mprners e prr l a Di 

r e cci0n Ge neral de C0ntribuci0nes. La s hrra s de expend i 0 de agu ardien 

te fu e rC'n fij adas p0s t e rirrmente p0r e l Regl ament0 a l a Ley snbre Ven 

t a de Ag'aard i ente e n Env ase s Oficiales, señal ánd 0se de l a s s i e t e de 

I n mañana a l as d i ez de l a nrche, h a ciénd0se l a salvedad ele que cuan 

d " s e cel ebran fi es t os patrnna l e s ('> titula r es de e..l guna prb l a cifn y 

pr evia sr licitud d e 1 0s inte res adrs , e l Ministerir de Ha cienda , pndr á 

si I r es tima c r nveniente , per mitir l a apertura de t a l es e sta ble cimi en 

t C's duran t e 1 0s d í as que dure I R c e leb r ac i,t;n, p0 r may0r núraer0 de hr 

r as . El mismr r egl ament 0 f a culta a l Minis t eri r de EC 0n 0mía para 11 

D.ita r 0 prrhibir p0r caus as de inte r és naci0nal r de 0rden pú b lic r 

e l expendir de aguard i e nt e en 10s d í a s y 0c as i rnes que c0nsieler0 r 

p 0rtun0 , i mprni end r a 1 0s i nfra ctrres l as sanci0nes c rnt empl adas en 

e l Ar t . 13 de l a Ley . 

Crn ~ase en l as el isp"sicirnes r e l a cirnadas el Minist erir de Hac i enda 

ha v eni dr s e ñal and(' d ife rentes d í a s y h0ra s par a el expen d i r de agua;!. 

d i ente, as í pr-r c irculeT Nº 27 de 31 ele julin de 1951, es t ablecif qu e 

10s expendi rs deb e rían pe rma n e c e r cerradrs l rs d í a s dnmingns; p 0r cir 

cul Rr Nº 46 de 10 <le se r tiembr e de 1954 , d e r 0gf l a a nte rirr y permi 

ti 0 l a ape rtura de lns d í a s d0ming0s, e n amb n s l as hnra s e r a n de l a s 

sie t e de l a mañana a las diez de l a nrche; prr circula r NQ 33 de 20 

de N0viembr e de 1956, se es t a bl e ci0 qu e 10s expen d irs debía n rerman~ 

c e r cerrad 0S de l a s d 0c e hrras ele l s~badr has t a l as seis h 0r as <le l 

lunes siguiente , e stableci endr ademas e l ci erre par a lrs días f es ti­

V0S. Art s . 12 y 13 de l a Ley 29 y 30 de su Regl arnent r y 263 Y 269 de l 

C,t; el ig0 Fisca l. 

Opinr que e l cierre de l C's expen d i"s l a t e r de de l s á b ad 0 y l rs d í as 

d0mingrs y f es tivrs e s c r ntrapr0duc ente , pues 1(' que se hac e crn e -
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111" es f rmentar l as ventQs ilega l es; c r n esta me di da n r se ha lrgr§ 

dI" l a d isminuc irn del c r nSUffi 0 de agu a r diente, sin0 que se h an aumen 

t edí' l as gana ncias de l a mayrría de l r s patentad rs r s us emplead 0 s 

y a ún per s rnas particul ar es , qu i enes l rs dí a s Qe cierre venden e l ~ 

guardi e nte a. })r e ci rs mayí' r e s de l rs s eña l ndrs í'ficia l ment e ; adec-Hls 

l a med i da e s di i:linuta , en e f e ctí', permane cen a bierta s l as é'.barrC't~ 

ría s í' sea l as v enta s a l r rr mayí'r de liC í' r e s crnfeccirnB~0s en d í'nde 

p0r a lgunrs c entavrs mas s e r btien e d ichr licrr, t amb ién efe ctúan 

v entas de licí'r c í'nf e cci r nadr prr crpas l r s ba r e s y s e cí'nsume ademfs 

cerve za , en una pal abra si t a l ermr s e expres0 en una de l a s circulQ 

r e s s r bre l a r egl amentaci0n de cierres , e l rbj c tí' de 10s misTIí's e r a 

d isminuir la embriague z durante lrs misnr S r e ste rbj e tí' n r s e ha l~ 

gradr T-' 0r Ir di minutr de l a medi da , l a que deb e crmpleta r prr hibie2} 

d í' dura nte e srs dí a s e l c r nsumr de t rda bebida a lcrhrliea y nr s r 10 

de l agua r d i e nte . 

I NFRil.CCIONES y SANCIONES ~ El artícu1 0 12 de l a Ley crnsicle r a erro r in 

fr a cci r nes a l a misma , l a existencia de aguard i ente en pr der de peE. 

sC'na s aut r rizadas par a su venta , en enVR.s e s que nr s ean lrs lega l e s 

r qu e nn e stén cerradr s crn e l ci erre de s eguridad rficial; l a v ent a 

de agua r diente prr pers r na s r en lugare s autrriz a.dC'5 par o el expend i n 

prr crpas de lic rrcs extranj e rC's C' crnfecci0nad0s en el país; la ~ 

xistencia de ma s de cinc r litrrs de a gua r d i ente en prder de persrnas 

nr autr rizadas para su venta , en envase s que nr esten oerrad rs onn 

e l ci err e de seguridad r fiei a l; l a liba ci0n r cC'nsuron de aguardi ent e 

en l í's lugar es destinad í's a su venta , a sí ermr l a permanenci a en lí'S 

misr:¡r s de cí'nsun i drres í' t ertulianí's, prr un tiempr que de luga r a 

sí's pe cha r I r' primer0 : l a v ent a <l e agu ar d i ent e mlul t e r ada en cua lquie r 

f0rmai e l u sí' de env a s e s í'ficiales des tina<l í's a l a v enta de aguard i e2} 

te par a r tr0s fine s crme rciales; l a t enencia fuera de lí'ca les desti 

nalr s a l e f ect r 9 de envases de aguardi ente l e galnente aut0ri~ad0 s y 

de cierre s de s eguridad " ficia l; l a venta r el c('nSUIDí' de agua r d i e2} 

t e en l a s vía s públicas, parques, pl a zas , siti 0 s p~blicns de r e crer 

y en 10s lugar e s c1 0nde l a. Ill r'r,üidad y e l 0rclen públier 1r exij an. 

El Art. 13 de l a Ley cí'ntempl a l a s sancirnes p(' r l a s inf~aeeií'ne ~ 

rela ci 0 na.das, qu e cí'nsisten: si el infract"r 0 persrna r e s pnns abl e 

de la infracci~n que s e c0neta e s pers í'na aut('rizada par a l a venta 

de aguar di ent e , s e le i mrrnc1rán l a s s ancirnes siguientes: p0r l a pri 
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me r a v e z que crma t a c u a lqui e r a de l a s infracc i rnes designada s , multa d 

de v e intic inc r c 01 r ne s y c i err e de la v enta prr cínc r d í 8S; p rr l a 

segunda v ez que se cnmeta l a mi sma r cu a l qui e r r tra de d icha s inf r ac 

c i r n es 9 mul ta de c i en cr10nes y c i e rre de l a v enta prr qu i nc e días; 

y prr l a t e r cer a v e z qu e s e cr me t a l a misma ~ cua lqu i e r a r tra de d i 

chas infra ccirnes , multa de drsc i ent rs c r lrne s y c anc e laci~n de fi n i 

tiva de l a pa t ente . Si e l infra ctr r n r es pers r na a ut0rizada pa r a l a 

v enta de aguar d i ente ( enc a r gadr s de l a v enta ) se l e i mpr ne una multa 

de cinc r a v e inti c i n c 0 cr l r n es prr cada infra c c irn, qu e s e h a c e e f e.2. 

tiva gube r na tivament e prr e l AclElÍnistradrr de Rcm tas de l r espectivr 

Departamentr; l as s a nc i r n e s es t ablec i das par a l a s pers nna s autrriz~ 

das par a l a v e nta de agua r d i e nt e Sr n i mpu es t as prr l a Dire cci~n Gen~ 

r a l de Cr ntribuc inne s I ndire cta s, pr evi a instrucci~n del inf r r mativr 

p rr e l Admi n istrad r r de Re nta s de l Departament r en qu e hubi e r e c rme 

ti d r l a inf r a cci fn . Prá ctica y l egal mente en I r qu e s e r e fi e r e a l a s 

sanci r n es a l rs pa t en t adrs s e pres enta e l sigui e nte ca s r : e n gener a l 

l rs pa t e ntadr s encar g a n l r s e x pe nd i r s a empl ead0s, de ma ne r a que l r s 

du efirs nr perman e c en en d ichrs e x pendirs, s e pr egunta r á , c rmr e s prsl 

bl e e nt rnc es qu e cua ndr s e crme t a cualquie r a de l as infracci r n e s c r n 

t empl adas prr l a Ley , se sanci r n e a l rs pa t ent ad r s , si nr h a n trmadr 

pa rt e e n e lla , c rn e l c i e rre de l r s e xpend i 0s y multa , l a cue sti r n n r 

l a r esuelve l a Ley c nmantada, sinr e l Cfd i gr Fisca l a l e stab l e c er e n 

e l Art. 340, qu e 1 0s pat e ntadrs s e rán inmed i a t amente r e s p rns ab l e s de 

t 0drs l rs de li t 0 s de defr a u da ci r n de l a r enta de licrres , r qu e se c~ 

me t a n e n sus es t ob l e cimi e nt rs r c r n nca sirn de l e j e rci c i r de cua l qui e r 

de l rs de r echrs que l a rat en t e l e s e r nc eda , sin perj u icir de l a r e s prQ 

sabilidad que re sulta a s us depen d i e ntes r n r tra s per srn a s. 

A l a s pers r n n s que n r cu mp len l as d is prsiei r n e s r e l a tiva s a cierre s 

de expend ir s pr r hrr as r d í as s e5al ad r s, se s a nci r n a n c 0nfr r me Ir 

d i spu es t r en e l Art. 269 de l C0d i g n Fisca l y qu e c r nsiste n e n multa 

de d i e z c r lrne s y cie rre de l e x pend i r p rr tr e s d í a s, prr l a primera 

infrac c i ~n; multa d e v e inticincr cr l nnes y cie rre de l e x pend ir ~rr 

cincr d í as prr 1 2, segundo 9 y multa de cie n c01 nnes y canc e l 8.ci~n de 

l a pat ent e p~r l a t e rc e r a infracci~n; es t a s s a nci0ne s s e aplica n pnr 

l a Dire c cifn Ge n e r a l de C0ntribuci r n e s Indire cta s. 

REGL.i\MENTO DE LICORES Y CODI GO FISCAL. Fue r('n e sta bl eciu'"'s amb rs p 0 r 

l a Asambl ea Nac i nna l Legisla tiva e l u í a 8 de Julir de 1916 y publica 
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d'"' s amb0s en e l Di ari0 Ofic i a l Nº 262 de 15 de n 0vi embre de l mism0 

añ0 . Ambrs c 0nti en en UiS f.0 Sici0nes similar e s srbre l a industria de l 

a lc 0h 01 y s us de rivad 0s . 

P0r hab e r tra t ndr a l guna s ue es t as d is p0sici0nes a l r eferirme a l a 

Ley de I mpues t0s s0bre Vinrs de Frutas y a l a Ley srbre Venta de A 

guardi ente en Enva s e s Oficia l e s me c0ncretaré a l a siguiente s e caif 

nes: ins t nl aci~n de f~bricas; v enta de lic 0 r e s c0nfecci'"'nadr s a l pr r 

me n0r y a l pr r mayrr y venta s de a lc 0h01. 

I NS TALAC ION DE FABRICAS: l a s f~bricas de a lc 0h01, aguardi ente , l a s 

ue c 0nfecci0nes de licrres , según e l Art. l º ue l r egl ament0 de lic r 

r es S0lr ll r drán es t able c ers e en lrs lugar es Qe stinadr s n0r e l G0biel:: 

n0 pa r a centrr de de stila ci0n <le a guarc1ient e ; c 0nfr, rP.J.8 e l Art& 206 

del Cmdig0 Fiscal snlr p0dr án estable cerse . l as f ábri c2s de aguar(~ ie.!2 

t e , en 108 lugnr e s que e l G0biern0 des igne , para instala r f ábric2.s 

se hace s0licitud escrita a l Ac1ministrael 0 r ele Rentas r espectivr , e~ 

presand0 en ella : nnmbre y d0micilin de l intere s ad0 ; l a ca pa cidad y 

clase de apar a t '"'s que se de se e insta l a r ; si l a fábrica e s pa r a des t1 

l a ci6n 0 c 0nfe cci r ne s; l a gar antía que se 0frece para e l pag0 de 108 

i mpu estrs y r esp0n sabilidade s qu e ocurran e n e l cumplimi ent0 ele l a s 

elis pr s i ci 0nes ele l Ram0 ; si e l interesad0 fu ere extranjer0, agr egar á 

el l a srlicitud l o de cl ar a cinn de que r enuncia a t rdr r ec l am0 p0r l a 

vía di p1 0mát ica , pnr l a s d is P0s ici0nes de l a 2ut0rielades 0 agentes 

fisc a l es en l a adoi nis trac inn ele es t a r enta . La gar antía deb e s e r a 

satisfa ccirn de l Administr a d0r ele Re nta s. La li. enc i a se crnc ede pnr 

ti emp0 indefini d0 si e l edifici0 ele l a c entra liza cirn fue r e de l Fi~ 

c r ; en ca s 0 c r ntr p.r ir 18 c r n c esi0n será p0r e l tiemp0 que el Crbiel:: 

n0 t enga ele r e clv' a l 1 0C1O'o1 de que se tra te. Se pu eele r e tira r la 11 

cencia en l 0s C2.S0S s i gu i entes: cuanel0 n 0 se h aya destila cl (' , c 0nfe.2. 

ci 0 n8.d0 0 e l ab0rael0 en e ll fi s ningún pr 0cluct0 a lcrh01ic0 durante tres 

meses c0nsecutiv 0s; cuand0 en i gua l perí 0el r sr10 se h aya cles til acl r un 

veinticin c0 prr cient0 de 10 que puede pr0 elucir l a f ábrioa; cuanu0 s e 

defraudar e r tra t a r e de elefr auelar l a renta, extray endr de l a s f ábri 

ca s 0 eleprsi t r s, agua r d i ent e , ~ll c0h(' l y demás pr0üuctrs 0 s e tra ta 

re de s rb0rnar a enr l e2 d ns de l ramn par a el mism0 nbj e t n • Art. 1 al 

30 de l Regl DDent0 de Lic0res y 206 a 232 de l Cf dig0 Fisoal. 

Prr decret0 Nº 2895 el e 23 de juli0 ele 1959, publiC l"dr en e l Die,ri 0 O 

fici a l Nº 14 5 ele 13 ele 2.g0S t0 ele l ¡.1Ís mr a ñ0, l a Asanbl e a Naci0nal L.Q 
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g isla tiva, dictf dis]">r'sici f' nes srbre e l e st8.b l ecimi entr de gr aneles fi 
brica s de a lc r hrl fuera de 1 0 8 recintrs fisc a l e s, e l Art. 1 de dich" 

de cre t r elice textua l oent e : "128 gr a ndes f8'bricas de [l., lcrhrl p0dr án 

instalars e fuer a de l rs r ec intr s de l a Administraci~n ele Rentas, en 

1 0s lugares que des igne e l Pnder Ejecutivr en el Ramn de Hacienda, 

de a cuer d0 crn l as c r·nd icirnes y r equisi t r s que l a pr esente Ley e.§. 

t abl e c e" se entiende c"nfrrme l a Ley en cuesti0n cnmr "gran f:1bric a " 

l a qu e t enga c rm" mínirnr una prn elucci0n de di e z mil litrrs de a lc r h r l 

en dr c e hrr as . El ¡Irt. 23 d iS I-~r ne t extua lmente: " mientra s nr se dicte 

una nueva legislaci~n e s pe cia l de lio nr e s, l a industria de a lcrhr l y 

sus derivadns se r egir8' en Ir que fuere a~lic able y n r c"ntrarí a l a 

pr esent e Ley, prr l as d isT rs icirnes l e ga les a ctua l mente vigentes." 

En I R pr2-ctica y rel a ci 0nadr crn estAS dis T'''s ici''nes, s e present0 

h2ce prc r ti empr e l siguiente cas": se pr e tend í a estable.er una f ábri 

ca de n guarr.~ i ent e y lic r r es fue r a de la Administreci 0n de Rentas, lr s 

rprnentes srs tuvie rrn que n" prdí a verificars e c r nfrrme nuestra l egi.§. 

l a ci0n vigente; cren que su "ptni 0n ora l a cnrrec t a; en efectr, e l 

Art. l º de Regl a ment r de Licrr es est~blece que l a s fábric a s de a lc n 

h r l, aguardi ent e y licnres , s~lr rrdr~n ext able c e rse en l rs lugeres 

des tin2d" s rnr e l G"biernr 1Jar A centr"s de c1estila ci0n de aguardieE. 

t e y e l Art. 5 de l ¡-:-lism" r egl amentn d is r rne que las licencias c nnc.§. 

llida s p ('r l ('s Administrac10r es de Rent a s para inst~ l [>.r clichas f ábri 

cas , serán prr tiemp n indef inicl" s i e l ec1 ifici" de l a centra liza ci0n 

"pert ene ce a l Fisc r , en ca s(' crntrarin l a c nncesi 0n s erá pnr e l ti eE:! 

pr que e l G"bi ernr tenga de r ech" a l l('ca l de que se tra t a; el Cfdi gr 

Fisca l crnti ene disprsici ('nes similares. Esta r rrhibioifn c rmprend í a 

t anbién a l es f ábrica s de a lc r hrl y para prder insta l a r ésta s fuera 

de l as aJmini s traci rne s se hizr ne c e s arir refnr mar esrs d" s cuerp('s de 

l ey es, dictánclrse e l de cr e t r NQ 2895 ya r e lac irnad~ , en que se regl~ 

menta exc lusiv8.nent e e l es tab l e cimient~ de gr a ndes fábric ns de a lc r 

h rl fuera de l ~s a clministra ci r nes de rentas, Der0 n r l a s de aguar ­

cliente y lic r r es; si hubi ere sidn prsible l a insta l a ei 0n ele f ábrica s 

de a lc nhr l, 8g11arcliente y licrres fue r a de l a s administra eirnes n" 

er a ne ces ari r QictRr e l nuevr decre t r var a l a s f abrieas de alcrhnl, 

en cuyr a rtícul r pri rnerr qu e an t e s t e xtualmente cit~, s e establece 

QUE LAS GR11NDES F,~BRICf,S DE ALCOHOL PODRAN ESTll.BLECERSE FUERL DE LAS 

ADMUiISTRlICIONES DE RE:NTAS, es dec ir c"ncede e l per misr que 2ntes .§. 
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xistía , per f:1 isC' exc l usivC' p2r a l os ftibricas ele a lcC'hr l y nC' par a 19s 

de 2.gu2.r dient e y li cC'res c r nfeccil"'mv1 0s i el Art. 23 t anbién ci t od!' t.§.x t 

tualrnente, es t abl ece que la industri a de l a l crhrl y sus derivad0s se 

r egirft prr l as displ"'sici0nes l ega l es ac tualmente en vig~ncia, mientras 

nI"' crntraríen la mism2, es de cir que fuere de l as grandes f6bricas de 

c lcrhrl r egi das prr e lla , 18s demás f' sea l as de aguarcliente y lic.::. 

r es , quedan regidas pl"' r l a 8ntigua Ley, 0 l C' que es I n Dismr , nf' ¡;u.§. 

den establ e cerse fu e r a de 18s admi nistra cirnes de r ent8s. 

Según nrticia s que tcngf' e l Ministeri n de Hacienda , c f'nced if l a au t C' 

riza cifn, i gnrro y nI"' crncibn l as bases que en nuestra a ctual legi~ 

l eci0n pud f' enc0ntrar par a e llf'. 

VENTA DE LICORES CONF'ECCIONADOS AL POR MENOR: e l establ ecini ent0 de 

expendi0 de lic0res c nnfecci 0nad0s a l p0r men0r, dennminad0s bares , 

está r egl anent ad 0 r 0r Decre t0 Ej e cutiv0 de 11 de Agl"'St0 de 1948 , p~ 

blicadC' en e l Diar i r Oficial Nº 175 de 16 del misID0 J:les y añ0, ref0.E 

mad0 p0r Decretf's Ejecutivrs Nº 74 de 30 de Agns t0 de 1956, publicnd0 

en e l Dia ril"' Oficial Nº 168 de 10 de Septiembre de l T'l iSID0 añ0 y Nº69 

de 16 de Julin de 1958, publicad0 en e l Diari0 Oficial Nº 138 ele 24 

de l mismf' mes y añ0 9 es t0s uec r e t l"'s s e bas an en e l llrt. 356 del Cfdi 

gf' Fiscal que f E\cul t a a l Pnder Ej e cutiv0 par a dictar l a s dispnsici.::. 

n es arlministrotivas t end i en te s a l a aplica ci0n de l DiSIDO. 

En l a pr 6.ctic8 se exige n lrs siguient e s requi s i t0s, lns cua le s Cf'm0 

hice a l r eferirne a l es t ablecinientf"\ de expendi 0s de aguar<liente, di 

r é en l'e rs 0nales: lns mi sm0s que 10s exigidf's par a expendi C's de 8gu.c.1._~ 

d i ent e , en cuant f"\ a sn lvencia s y certificacil"'nes, l as ga r antía s a l 

Fisc0 tienen 18 cuantía siguiente: 

PRIMERA CLllSE - Sa n Salvad0r. . . • 

SEGUNDA CLASE - Cabeceras Departame nta les 

TERCERA CLASE - Cabe ceras de Distrit0 y ciudades. 

CU¡\RTl\ CLl\SE - Vill as y pueb10s • . . . . • . . • 

® 2500.00 

~ 2000.00 

® 1500.00 

. ® 1000.00 

y r equisitl"'s materi a l es: n0 se pueden es t ab l e c e r 10s expendi0s de li 

c0re s cf'nfecci0nac.10s a l 1JI"'r nen0r, bares , en 10s elesp0b l adrs (' lug§:: 

r es df' nde n0 haya suf ic i en t e vigila nci a de l as aut0ridades, en l os 

casas, mes 0nes f' 11"'c 2.1es que en alguna fl"'rma es tén cl"' munic acl l"'s 1"' pe.!: 

mitan c0r:!unicarse C0n viviendas; en 10s lugar es d f'nde l a mf'r c.,lidad y 

e l 0rden públic 0 as í lf' exij an . L0 s expe ndirs menci0nad~s deben e~ 

t ablecerse en l rcal es especial es crmpl e t ament e separad 0 s de cua lquie r 
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rtrn negrcir t a l e s crmn pensinnes, hrs pedajes, crmedrr e s, CRs a s de 

t r l e r anc i a 1 srlrnes de billares y canchas de gallrs, deb i endr reunir 

e l lrca l? m0bilia rin y s e rvici rs , buenas crndicirnes de presentaci ~n, 

hig i ene y snciabilidad . Nr prdr án es t Rb l e c erse lrs expendirs a menrs 

de cincue nta metrrs unns de rtrrs ni a menrs de ci en me trrs de lr s 

cuarte l es , es t a blecimientrs de instrucci0n pública, edificirs en que 

funcirnen l as a utrridades y t emp l rs dedicadrs a l cultn públicn , as í 

crmr de es t a ble cimi entrs de b enefic encia , rficinas púb licas y escue ­

l as privadas autrrizadas prr e l Ministeri r de Cultura que tengan mas 

de veinticincr a lumnrs ma tricula d rs. 

Se exceptúan en es ta capital, de Ir que se d is r:rne en cuantr a di~ 

tanci a s, lrs hrtele s, 1)ensi r nes, restaura ntes y r eT-'rsterí a s es t 8,b l~ 

cidas en l a zrna c e ntral crmprenJi da entre l a s esquinas f 0 rmada s pnr 

l a 5ª Il v eni da Nrr t e y 5ª Calle Prni ente; 5ª C8l1e Úriente y 8ª Aveni 

da Nnrte; 8 Avenida Sur y 6ª Calle Pnniente y 5ª Aveni da Sur 1 para 

estab l e cimientrs d e. nuev0s expencl i 0s e n l a zrna menc irnada, l a Dire c 

cifn General de Cnntribucirnes Indirectas , después de r e s r lver e n sen 

tidr f avrr a bl e y a ntes de ex t e nde r l a pa t ente r espectiva , exige y c r ,!!! 

prueba que e l l r cal? lTInb ilia rir y t rdrs lr s servicirs del n egnci n 

r e unan buenas c nndicinne s de presentaci~n y de hig i éneó 

También s e e xceptúan l rs h0teles, r es t aur antes y r ep0steri as situadas 

e n l as zrnas c entrales de l as distintas prb l a cir n es de l a República 

que es t én c a lificadns C0ffir de primera cla s e p 0r l a Alcaldía Municipal 

r e spectiva; l 0s ba lnea ri 0s s i empr e que haya suficiente vig ilancia y 

previa c 0n sul ta a l Ministerin de Hacienda ; lrs sitirs de r e crer 0 

cle stinadr s a l turismn y lrs centrrs de d iversirn 0 esparcimi ent r si 

tuad 0 s en z0na s urbanas~ 

El Minist e rir de Hacienda es t á f a c u ltadr par a c ance l a r r suspe nder 

l as patent e s par o di chrs oxpen d irs n c e rra r l rs es t a blecimientrs t em 

T'r r a l n definitivame nte, prr mr tivrs de rrden mnra l r srcial cuanclr 

rrr cua l qu i e r circunstancia crea c nnveni e nte hacerlr. 

Las hrras d e expendir srn de lrs rchn hrra s a l a s d 0s h r r as , perr 

e l Ministerir de Hacienda pu ede Autrriz a r qu e perma n e zcan ab i e rtrs 

prr mayrr núme r r de h or a s l rs d í a s sábadrs r vis ner~s de d í as fes ti 

vrs. 

La srlicitud se presenta crmr l as de l rs expendirs de aguar d i ent e a l 

Administradrr de Rentas~ a c nmpafiándrse l a d0cumentaci~n, d ichr fun 
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ci"na ril" prí'cede en la misma fí'rma y2. (lescri t a para: v entas de ['gua!: 

d i ente y r emit e las diligencias a Cí'ntribucil"nes Intl ir ectas, per n en 

este CpSí' emite sus prl"p i l"s c ~mentnrirs en relaci~n al r csultadl" de 

l as inspeccií'nes, l a Dire cci0n c"ncede l a patente r cr~unic a l a dene 

gatí'ria en su C2S". El valrr de l a s pat entes s0n: San Sa lvadí'r 

$100.00 - Ciudades ~ 75.00 - Pucbll"s y Cantí'nes ® 50.00. 

VENT1IS DE LICORES CONFECCIúNf,DOS AL POR MAYOR: para i as v en"las ele li 

cl"re s cl"nfecci"nadl"s a l prr mayrr, denl"minRdrs abarrí'terías 1" supeE 

mercadrs, únicamente se exigen ll"s r equisitl"s pers 0nales ya r e l a ci r 

nadrs, siendl" e l v a lr·r de l as garantía s igua l es a las de lí's bares i 

n" se exigen requisitl"s rna t eri81es. El va lí'r d e l as patentes es el 

siguiente: San Sa lvadrr I 175.00; ciudades y í'trl"s 8 75.00. En es t as 

v ent2.s pueden venderse únicament e licí'res crnfeccil"nadr s en envases 

I"riginalmente c erradl"s . 

VENTAS DE ALCOHOL. Lns f2.rmacéuticl"s debe n cl"mpra r sl"lamente en ll"s 

dep 0sit r s nacií'nales el a lc 0hrl purí' y desnAturalizad0 que necesiten 

po r a e l Cl"nSU;!lr y expendií' en sus establecimientrs, melliante l a r~ 

tencir<n de una patent e que será ext end i da i- I"r un añr y su v a lrr es 

e l siguire nte : 

Primera Clase San S alva~rr. 1 • • • • • • ® 35.00 

Segunda Clase Cabecer2s Departamenta les 

de Distritr y Ciudades 

Terc er a Clase Villas. 

Cuarta Clase Puebll"s y Cantí'nes •• 

® 25.00 

® 15.00 

® 10.00 

Las pat entes deben devrlverse r renrvarse entre el lº y el 15 de Ene 

rn de cad a períl"d r <'lnual, quedandí' incurs0 en l a multa de ® 25.00 

qui en a sí nI" 11" hiciere. 

Prr de salmacenamientí' pl"r litrr de alcrhrl desnaturalizadí' se pagan 

®0.40 y ~ rr litrr de a lc í'hl"l pur0 I 4.00. Arts. 82, 83 y 121 del Re 

glamentí' de Licrres y 272 de l C0digr Fisca l. 

En nues trí' medi o se da e l fen0ffien í' muy grave de l Cí'nSUffir de a lcrh01 

clesnaturalizaLlr C('I F\r bebicla, c 0ntra e11r se han ensayad0 diferentes 

med i da s 9 sin 0btener r e sult2dí's prácticrs, el10 se debe srbre trdr 

a l a f alt8 d§ c r 0pe r8.cir<n de algun 0 s farmacéuticl"s, que han ll egadl" 

a hace r de estas ventas l a princirlal fuent e. Ha ce a lgún tiempr y con 

b8se en e l Art. 356 de l Crdigr Fiscal que f a culta a l Prder Ejecutiv0 

para dicta r l as disp"sicil"nes administra tivas tend~ntes a su aplic~ 
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cifn, se hizr de ncuerd r crn l a Junto, de Quí mica y Fa rma cia un~ r evi 

sit<n en t0c1.a l a repúbl ic n de l as crmpro,s ele ¡:ücrhr l <.le l rs f a rElacéE; 

ticrs , encrntr~nd0se que en un pueblr. ins i gnificante un pntentad0 rE. 
t eni a 600 li t r rs mens ua l e s de l pr 0eluctr , I n misma cantidael 0btenida 

prr una de l as f a r macias mas i mprr t ant es de l a capita l. C0n base en 

d ich r a rticu10 se pr r c ed it< Q r educir l a s curta s, C0n r esultadrs neg~ 

tivrs. 

Se han empl esd0 crn l rs mismr s resultad0s d ivers a s ffrmul as par a l a 

clesnaturalizo..cirn, haré mencifn ele a lgunas: l a Asamblea Nacirnal Le 

g i s l a tiva pr r de cre t 0 <.le 27 de Ag0s t r de 1923, estnblecif l a s i gu i eQ 

t e ffrmul a : Prdrfilina 1 gr amr , Naft a lina 2 gr am0s, a lc r hrl 1 litr r 

e l Prde r Ejecutivr e l 17 de juli r ele 1924, es t r¡,blecir l a siguiente: 

a lc rhr l pur r 1 litrr , Naft a lina 2 gr amrs , Gasrlina 5%, a ctua lment e 

se usa l a s i gu i ente f r r mula: a lcrhr l de 90 gradf's 1 li t r r , pr rduc t r 

desnaturalizante Base .A Nº1-3 gr amrs, se desc0nr ce l a crmrrs icirn de l 

de snaturalizante, es t a f r r mul a fue establecida prr Acue rdr Ej ecuti­

v r NQ 517 ele 8 de jul i f' de 1960. 

Cre r que la únic a frrma de c rmbatir es t a práctica e s l a siguiente: 

prr Decretr Legi s l a tivr Nº 3123, publ ic adn en el Di8rir Oficial NQ 186 

de 8 de septiembre de 1960 se aJicirn r e l ñrt. 121 de l Regl ament f' de 

Licrre s , sanc irm1nd r c rn multa de " 1jJ;200.00 a ®500.00 prr c a<.la i nfra,E. 

cirn a lr s pa t ent Adr s que e n cualquier frrma a lter en l a rique za alc~ 

hrlica n l a ca lidad <.le l a lc rhr l des naturalizad0 par a ha c erlr prta ble, 

i gua l multa. se i mprne a lrs pat entad rs que a s ab i e ndas venden e l a l 

crhr l elesna turalizadn para ser bebid0; y en e l c a sr de t e rc e r a r einci 

clencia a demás de l a I'lul ta s e c a ncel a l a patente v'r e l términ0 de un 

afir. P0r meel i r ele una a plic8ci r n estricta de d icha disprs icifn se r e 

medi aría en parte el a ctua l pr r blema . 

CONVENIENCIA DE L1, CREACION DE TRIBUNALES CONTENCIOSO ADHINISTR1,TIVO 

EN NUESTRO NEDIO,_ 

Tf'mandr c rmr base l a rbr a "Derechr Aclrünistrn tivr " de l autrr Gab inr 

Fraga 9 Ele r e f eriré ele manera Eluy brev e c 0 mr pr eámbulr a es t e punt0, 

a l r ecurs0 l\ cl r.ünistra tivf' . 

El r e cursr administra tivr c r n s tituye un meel i0 legal de que el i sprne 
_____ A _ ___ • __ 

e l particula r a f ecteclr en sus (~erechrs r inte r eses prr un a ctr admi 

nistrntiv0 dete r minadr par a r btener en 10s t 6r minr s l egal es de l a 

au t0riela u 8elminis tra tiva una r evi s i0n ue l pr0~ i0 a ct r , a fin de que 
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dicha autrridacl l r ' r evrque, anul e r 1 1" r e fl"rne en casr de enc rn tra r 

cl"up r r bac1a l a il egalielad 1" l a inr-¡,r rtunicla d ele l mismr . 

Crml" e l ementrs ca r a ct erístic r s de l r e curs 0 administrat ivr pu eelen s~ 

fia l a rs e l rs sigui entes: 1 - l a existencia de una r e s 01ucir n aelmi nis 

tra tiva que se a l a que s e r e curre. (El ement r inc~ispens abl e ) 11 - Que 

este a ctr a f ecte un inte r és de l :recurr ente. (ta mb i en e l ementr incli~ 

pensab l e); 111 Que l a Ley fij e l a s autnridarl es aclmi n i s tra tiva s ante 

qu i enes debe pr esentars e l a sr licitud ele l particula r. Es e s autrriel~ 

des pu eQen ser r bien l a misma qu e dict0 e l a ctl", r l a aut r ridad j~ 

r~rquica superil"r, 1" un ~rganl" especial creadl" a l efec tr prr l a Ley ; 

IV - Es 1)r0pir t ambién de l r ecurs r l a existenci e. de un p l az r elentrr' 

de l cua l e l pa rticula r pueda ha cerl r v a l er de cie rt0s r equisit l"s de 

fl"rme. , gar antía , e tc. V - La fij ac irn de un prr- ced i mi ent 0 especia l.!. 

mente 0r ganizadr ; y VI - Que l a a ut " ridnel r evisl"ra que ele 0blig8l1a 

a dicta r r e s r luci0n en cuantr a l frndr . 

Ti enen e l car ác t er de r e cursr aelminis tra tivr, 18 r evrca cifn r rec rn 

s ider a ci f n a~ministrativa y l a r evisifn j erár quica , segán s e haga 

va l er a nt e l a misma aut0rÍl12d que cl ictf e l a ct l" r ecurrid0 r ante e l 

superi 0r j e r á rqu ic 0 • La r e c r nside r a ci0n par a se r c r n s ielerada c rmr 

r ecurs r debe t ener l a s ca r ac t erí s tica s ya s efia l adas, entre e lla s l a 

de que l a Ley i mprnga a l a aut r ridecl l a rbliga cirn ele r evis pr en 

cua ntr a l f nnd0 l a actua ci0n 0bje t ada . }a r e c 0nsidera ci r n es usada en 

~Jráctica aá_n _~in que exis t a Ley que la establezca Cl"n l as c ara. ct~ 

rístic8S de un r ecurs r , cl"nrciénelrse crn e l n0mbre de r ec l"nsideracifn 

pdrünistra tiva. . 

La r evisirn j e!,~rquica c nnsi s t e en l a f a cultad de l as aut0ridade~ 

superirre s par a apr r:.bar, suspe neler, anular r r efrr mar 10s a ct0s de 

l rs i n f er i 0r es; cuandn l a aut0ridael supe ri r- r tie ne l a 0bliga cifn ele " 

r evi sar l a. l egalic1 acl u I"p 0rtunidad de l a r e s l" lucirn de l inferi rr, i n 

p0nérs e10 l a Ley, crnstituye en v e r dade r 0 r ecurs r . 

El crntrr que l a Admi nistracirn e j e rce srbre sus rrrpirs a ctrs, crn 

ffir tivr de 10s r ecurs 0s a dministra tiv0s , ®s insuficie nte para l a de 

biela prrteccifn de l rs de r e chrs de l l" s administrad 0s , pues t r que nI" 

existe l a i mparcia lid8cl n e cesaria 11 a r a llegar a crnsiderar e l pr,:: 

p i n a ct0 0 e l a ct0 de l infe ri r r c rm0 ilegal y para cle j a r1 0 en C0ns e 

cuencia s in e f ect0 y mas cuand0 en e l sen0 de l a Administraci ~n, 10s 

0rganr-s pr rceden c rn criteri l"s unif0r mes . 
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1. ('s inc0nve ni ent es s eñal e. u 0s han uau0 (' rigen a l c r ntr01 jurisdicci.,e. 

na l de l ns nc t ('s Qe l a Administraci~n na ciend n a s í l a nnci~n de l c rn 

t enci0sn auministra tivn • 

El c r nte nc i 0 sr adDi ni str a tivn , es l a c "ntr nve rs i a surg i ua entr e un 

particula r a f cctad0 e n sus uer e ch0s y l a Administraci~n, C0n 1 rnrt i 

V0 de un a ct0 de es t a últi na . 

Par a e l crnrcimi ent n del C0nt enci0s0 adrninis tra tiv0 , se clas ifican en 

dns grupns lrs sis t emas adrp t ad0s en l as d ivers a s l egislaci0nes: e l 

s i s t ema d e lns tribuna l es administrativns y e l sisteDa de l ('s tribu 

na l es r r d ina ri rs . 

El sisteIlla de l r s tribunal e s administra tivrs llamadr t ambién de l a 

jus ticia administra tiva , c C'nsiste e n In exist encia de una jera r quí a de 

tribuna l e s que frrman part e de l a r r ganiza cirn administrativa y que 

es, pnr I r miSIlln c 0mpl e t anente distinta de l a que fC'rma el P0der Ju 

dicÜü. El s egund0 sistema, den('IClina d0 judicia l en que hay s epar~ 

cifn c rmpl e t a , en l a que e l tribuna l ti ene tljusticia de l egada" y 

pu ede , pnr 10 n iSIllr a ctua r c 0n independencia de l a Administracirn a c 

tiva . 

En nuos tr0 sistema administra tiv0 únic 2.mente s e garantizan de ICla nera 

indirec t a 10 s derechrs e i n t e r ese s de l ns particula r e s, es t able cid(' s 

prr nue s tra c 0nstituci f n, d i gn indire ct0s pu e s únicamente existe l a 

garantía de l a r egul nrillf-\d de la marcha de l a Administraeifn. C('ntra 

l a s r esnluci('nes de l a s a ut 0 ridacles administra tiva s sn10 qu eda e l a Ill 

ra r r c 0ns tituci nna l, pe r0 éste a Ill i juici n es diIllinutr f('r l as s i 

guie nt es r azon es: a unqu e t0d n s 10s d erechns de lrs particulares tie 

nen su funclnment (' en l e C('nstitucirn Pf'lític[\ , a lgunrs de el10s derivan 

va n inmedi a t A.me nt e ,le l a s l ey e s secundarias ; en e l ampa.ro nr se dic 

t a r e s 01uciéin sC'bre e l f0nd r el e l Fl.s unt0 , sin0 que únicamente < se r r..c. 

ce de a inva lida r e l actr reclamad n9 es l a aut0ridad administra tiva 

l a que tiene que dicta r r esrlucirn a ca t a ndn Ir pr evistr en e l ampar0 

este ncas inna indudablemente un r e tras0 crnside r a bl e pa r a el f av0r~ 

cidr, :rue s l a r es(' lucirn de l a a u t f' rülad adminis tra tiva pu ede retrQ 

Sarse ha cie ndn negat 0ria l a prrvidencia de l a Cnrte Suprema de Jus 

ticia ; e l ampar 0 n (' es una instancia Illas en lrs prreedimientrs udmi 

nistra tivns y n 0 pr0c ede lwr quebrantarJÍentr. de l a s n0rma s secundQ 

ria s de natura l e za sustantiva , e l juicir degene r aría e n r eours r aSh 

ninistra tiv0 s i se admiti er a e l ampar0 prr interpre taci~n err~ne n 
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aplicac i0n indebida de d ichas n 0 rmas, In cual es c n ntrari 0 a l a na 

turaleza de l mismo. 

P 0r l as raz0nes e xpues t as 9 cre 0 imp 0stergable l a creaci0n de 10s 

tribunales c0ntenci0s0-administrativ0s en nU8str0 medi0, Basánd. 0f:le 

en l a rrganiz a cifn de 10s mism0s e n l a Repdblica Mejicana, adaptada 

a nuestra l egisla ci0n p0sit iva 1 p0clría dárse l es l a siguie nte 0rgani 

zaci0n~ 

CREi',CION DE LOS TRIBUNi'I LES .hDNINISTRA TIVOS. 

I - De c0nf0rmidael a l Art. 47 Nª 13 de la C0nstituci0n P01ítica , cl~ 

ben crearse a iniciativa del P0d e r Ejecutiv0 a unque en e sta f 0 rma 

quec:!.a.rían dentr0 de l maTC0 de dich0 p0der, e ste inc rnvenient e p uerle 

subsanarse p 0r medi0 de su Ley de creo cifn, es t ab leci6ncl 0se e n la 

misma ele man era expresa q u e t endrían c a r á cter independiente y que 

n° prdr í an ser intcrvenid0s r 0r aut 0ridad a l guna en I r rela tivr a 

s us funciones. 

CALIDAD DE SUS MIEMBROS Y PERIODO DE FUNCIONES. 

11 - Exig ir c 0mr c 0ndicirn indispensa ble par a desempeñar e l ea r gr 

de mi embrr de lrs tribuna l es 9 experiencia y especia liza cifn aclmini s 

trativa. 

111 - Establ e c e r crm0 perí n d0 de funci 0nes e l ele se is añ0s, c 0n e ll o 

se 10graría una may0r especia Iizac i0n. 

IV - Qu e 1 0s Nagistrad0 s sean inrm0vibles. 

REQUISITOS PLRA PROCEDENCIA DEL CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO Y RECURSO. 

IV - Que l a ilclministra ci0n pu eda ser demandada cua nd0 crn sus act0s 

l e sirne de r e ch0s subjetivrs 0 inter ese s l egítimrs de 10s administra 

el0S. 

V - Que d ich0s act0 s se hagan c 0n s i stir entr e 0tr0s, e n virl <-l ci0n, 

ap lica cifn indeb i da 0 inte r pretac i0n err rnea de l a Ley. 

VI - Que s e a c 0 ndici r n indispensable para inicia r e l juioi0 c0nten 

ci0sr qu e se hayan ag0tad0 l a ví a administrat iva . 

VII - Que l a nr r e s 0Iucirn de 1 0s r ecurS0 s en 10S términr s de Ley i 0r 

l a ~dministraci~n ~ ctiva s e t e nga c ~m0 denega ci0n de lrs mism0s. 

VIII - Establ e cimi ent r de 'una srIa instancia y de l r ecursr de r evi 

s i 0n ante e l mism0 Tribuna l. 

IX - Fuertes saneirne s c"'ntra lrs funei r na ri rs de l a 8.c.ministrncirn 

ac tiva , qu e dcntr0 ue 105 términ0s de Ley, n° dén oumplimie ntr a 

l BS r es rluci0ne s de l rs tribunales c0ntenci0s0 administrativ0 s. 



CONCLUSIuNES y RECOMENDACIONES 

Del ligero análisis de nuestra leg islaci0n sobre impues tos indir e~ 

tos, se ll egan a l as siguientes conclusiones y r ecomendac iones : 

1 - Neces i dad a bsolu t a e impostergable de una reforma tota l de l a Ley 

de Pape l Sell ad o y Timbre s , r eforma que debe llevars e a c a bo no solo 

con l a inte rvencitín Ge l sector gub ernamental, sino que debe darse l~ 

gar a que lo s sectores a fect ados, industria y comercio, h agan sug~ 

rencias y r ecomendaciones. 

11 - Si no es posible sustituir el timbre fiscal en toda s las a ctivi 

dades, autoriza r e l uso indistinto del pape l sellado o e1 timbre a 

conveniencia de l int e res ado~ pues el efecto es el mismo, el producto 

de ambos ingresa a l fondo genera l. 

111 - Obligar a los comercia ntes a e xtender l a s f a cturas en duplicado 

para l a comproba citín de l pago del impu es to, pu es en l a a ctua lidad , 

conforme l o d i spu es to en e l Art. 44 de l Re g l amento b as t a que Lmnifie.§. 

ten que l a s han extend i do en orig ina l debidAmente timbrado que han 

entregado a s us cli entes , pa r a que l a comproba ci0n no ~ueda h a c e r se 

o d ificulta rla. 

IV - A banclonar e l uso de h a cer efectivos tod o s 10s i mpu es tos p0r m~ 

dio de timb re s , r e currir, s0bre tod0 en lo r e l at iv0 a 1 0s cigarrillos 

ftísforos, cerve z a , azucar, e tc. a s i stemas modernrs que a rmonicen 

los intereses fiscales y particulares, c O m0 serían e l de contadores 

o siste mas de f a ctura citín me c á nic0s, con ello se 10g r arían r esult.§: 

dos f avorabl es , y a que el Este do además de percibir e n forma ráp i da 

e l i mpue sto r educirí a sus ga stos por l a impresi0n de las e species 

fisc a l es o su i mprrta citín. 

V - De rogar l as d is posiciones que h a c en d ilatori0s los prrcedi mi eQ 

t os par a l a e xporta ci0n de nuestros productos, tomando en cue n ta que 

l rs int e r eses fisc a les es tán g a r antizad os po r l as l eyes r e spectiva s 

y cuando nolo es tuvi e r e n, d icta r l as d isp osicione s que Ir logr e n. 

VI - Adap t a r l a legisla citín vigente, pues a l g u nas de s us dis posici~ 

nes son contra.ri a s a 10s pos tulad0s de la Crns ti tucitín, e s t a adap t.§: 

cirn el ebe h a c e r se t ambi én en lo r e l a ti vr a los C0digos Civil, ll.e Pr o 

c edimient os y Ley de Nrtaria do, poni e ndo l a Ley de Papel Sell ad o y 

Timbres en crncordanci a con los preceptrs de lrs cuerpos de leyes 

menci on a.d os. 

VII - Agrupar en una srla Ley , l a s disp rsiciones c r ntenida s en l a 
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Ley s0bre Venta de Aguardiente e n Enva ses Oficia les; Re g l ament0 d e 

Lic0res y C0digo Fiscal, pues t0clas c0ntie nen n0rmas idéntica s srbre 

l a industria de l a lc0h01 y sus derivad0s. 

VIII - C0m-pleta r el cie rre de 10s expendi0s de aguardiente p0r lª 

tarde del sába d0 y 10s día s d0ming0s y festiv0s4 Pues si C0n dicha me 

dida s e persigue el disminuir l a embriaguez durante esos días, la 

prn hibici 0n debe extenderse a t0d n s 10s e sta blecimientrs que e xpe nda n 

bebid8 s alc0h01icas de cualquier clase. 

IX - Pr0cura r r educir al mínÍT!10 el núme r0 de dependenci fl s que inte.:r, 

vi e nen en e l c0ntr01 de impu8str~ pu es e n un medi0 c0m0 el nuestr0 

b a sta una~ c0n l a 0rganizaci 0n ad e cuad a para 10grar diohr 0bjetr; d e 

esta ma nera se vuelve men0 s m01est0 el impuestC' a 12.s p e rs 0n a s grav.§: 

das C0n el mism0. 

X - DC'tar del pers0nal n e cesari0 a la Dirección GGneral de C0ntrib~ 

cirne s Ind irecta s p a r a e l mej0r cumpl imient0 de sus funci0nes l eg.§: 

les. 

He procura d0 d a r a e ste tra bajo ma s que t0d0 un carácter divulga tiv0 

pue s l a l egisla ci0n s0bre impue strs ind irect0s quizás p 0r la na.tural~ 

za de 10s mism0s, men0S sensibles que lrs direct0s, es practicamente 

desc0n0cida e n nuestro medir, valga el pr0p0sitr para dispensar 10s 

err0re s d e su exprsición. 

==================== 
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